
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ANYKŠČIŲ REGIONINIO PARKO  

PLANAVIMO SCHEMOS PARENGIMAS 

ESAMOS BŪKLĖS ANALIZĖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UŽSAKOVAS VYKDYTOJAS 

 

Valstybinė saugomų teritorijų 

tarnyba prie Aplinkos ministerijos 

 

Gamtos paveldo fondas 

 

 

Vilnius, 2022 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 2 

 

PLANUOJAMA 

TERITORIJA  

Anykščių regioninis parkas ir su juo besiribojančios teritorijos 

PLANAVIMO 

ORGANIZATORIUS 

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba  

prie Aplinkos ministerijos 

PLANAVIMO 

PAGRINDAS 

Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos 

ministerijos direktoriaus 2021 m. kovo 29 d. įsakymas 

Nr. V-38 „Dėl Anykščių, Asvejos, Kurtuvėnų, Sartų, Ventos 

ir Žagarės regioninių parkų planavimo schemų (ribų ir 

tvarkymo planų) rengimo ir planavimo darbų programų 

patvirtinimo“ 

PLANAVIMO LYGMUO 

IR RŪŠIS 

Savivaldybės lygmens specialiojo planavimo dokumentas, 

tvirtinamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

PLANAVIMO 

DOKUMENTAS 

Anykščių regioninio parko planavimo schema 

 

 

 

 

 

 

 

ANYKŠČIŲ REGIONINIO PARKO PLANAVIMO 
SCHEMOS PARENGIMAS. ESAMOS BŪKLĖS ANALIZĖ 

UŽSAKOVAS  VYKDYTOJAS 

 

VALSTYBINĖ SAUGOMŲ 
TERITORIJŲ TARNYBA PRIE 

APLINKOS MINISTERIJOS  

GAMTOS PAVELDO FONDAS 
A. Vivulskio g. 41-113,  03114 Vilnius 
Tel. (8 5) 263 6269,  el. p.  info@gpf.lt 

2021 m. rugpjūčio 24 d. sutartis Nr. F4-
177 „Anykščių regioninio parko planavimo 

schemos parengimas“ 

Pareigos Pavardė Data 

Direktorius G. Raščius 

2022-02-21 

Projekto 
vadovas 

M. Pileckas (TPV 0043) 

Vykdytojai: 

D. Baronas, S. Bugenienė, 
Z. Gudžinskas, Z. Gulbinas, 
V. Janušauskaitė, 
G. Raščius, J. Satkūnas, 
V. Valskys 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 3 

Planavimo vadovas 

Marijus Pileckas, atestato Nr. TPV 0043 

 

Ekspertai: 

Dainius Baronas – miškai 

Sigita Bugenienė – kultūros paveldas 

dr. Zigmantas Gudžinskas – biologinė įvairovė 

dr. Zenonas Gulbinas – kraštotvarkiniai konfliktai 

Marijus Pileckas – rekreacija ir GIS 

Gediminas Raščius – kraštovaizdis 

dr. Jonas Satkūnas – geologija ir geomorfologija 

dr. Vaidotas Valskys – aplinkotyra ir GIS 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 4 

 

TURINYS 

 

SANTRUMPOS ..................................................................................................................... 6 

ĮVADAS ................................................................................................................................. 7 

1. Gamtosauginis statusas ....................................................................................................... 8 

2. Geografinė padėtis ir ribos ............................................................................................... 14 

3. Reljefas ............................................................................................................................. 16 

4. Klimatas ............................................................................................................................ 21 

5. Hidrografinis tinklas ......................................................................................................... 22 

6. Botaninė apžvalga ............................................................................................................ 28 

6.1. Floros ir augalijos apžvalga ........................................................................................... 28 

6.2. Saugomos augalų rūšys ................................................................................................. 30 

6.3. Europinės svarbos buveinės........................................................................................... 35 

6.4. Kertinės miško buveinės ................................................................................................ 41 

6.5. Svetimžemės ir invazinės rūšys ..................................................................................... 43 

7. Mikologinė apžvalga ........................................................................................................ 45 

7.1. Grybų įvairovė ............................................................................................................... 45 

7.2. Saugomos grybų rūšys ................................................................................................... 45 

8. Zoologinė apžvalga .......................................................................................................... 47 

8.1. Gyvūnų įvairovė ............................................................................................................ 47 

8.2. Saugomos gyvūnų rūšys ................................................................................................ 49 

9. Kraštovaizdis .................................................................................................................... 55 

10. Gamtos paveldo objektai ................................................................................................ 61 

11. Kultūros paveldas ........................................................................................................... 63 

12. Socialinė ir ekonominė apžvalga .................................................................................... 73 

13. Ekogeologinės sąlygos ................................................................................................... 77 

14. Žemėnauda ir žemėvalda ................................................................................................ 83 

15. Miškų naudojimas .......................................................................................................... 85 

16. Rekreacinis potencialas ir naudojimas ........................................................................... 90 

17. Galiojantys teritorijų planavimo dokumentai ................................................................. 98 

18. Probleminės situacijos ir arealai ................................................................................... 110 

LITERATŪRA IR KITI ŠALTINIAI ................................................................................ 117 

PRIEDAI ............................................................................................................................ 122 

1 priedas. Planuojamoje teritorijoje esantys gamtos paveldo objektai, registruoti STVK ..... 122 

2 priedas. Anykščių regioninio parko teritorijoje esančios Kultūros paveldo vertybės, 

registruotos kultūros vertybių registre. ................................................................................... 124 

3 priedas. Anykščių miesto istorinės dalies vertingosios savybės.......................................... 132 

4 priedas. Anykščių miesto istorinės dalies vertingųjų savybių požymių turintys objektai. .. 134 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 5 

5 priedas. Anykščių miesto istorinės dalies teritorijos ribų planas ir vertingosios savybės. .. 135 

6 priedas. Valstybinės reikšmės miškai .................................................................................. 136 

7 priedas. Miškų grupės .......................................................................................................... 137 

8 priedas. Miškų augavietės.................................................................................................... 138 

9 priedas. Medynai pagal vyraujančias medžių rūšis ............................................................. 139 

10 priedas. Medynų brandumo klasės .................................................................................... 140 

11 priedas. Miško ūkinės priemonės ...................................................................................... 141 

12 priedas. Kertinės ir potencialios miškų buveinės .............................................................. 142 

13 priedas. Rekreaciniai miškai .............................................................................................. 143 

ESAMOS BŪKLĖS ANALIZĖS BRĖŽINYS M 1:30 000 ................................................... 144 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 6 

SANTRUMPOS 

AZ – apsaugos zona 

BAST – buveinių apsaugai svarbi teritorija 

BĮDB – Biologinės įvairovės duomenų bazė 

COVID-19 – koronaviruso liga 2019 (angl. Coronavirus disease 2019) 

EB – Europos Bendrija 

ES – Europos Sąjunga 

EUNIS – Europos gamtos informacinė sistema  

(angl. European Nature Information System) 

FSC – darnaus miškų valdymo standartas (angl. Forest Stewardship Council) 

GEOLIS – Valstybinė geologijos informacinė sistema 

GRPK – Georeferencinio pagrindo kadastras 

JTVP – Jungtinių Tautų Vystymo programa 

KMB – kertinė miško buveinė 

KPD – Kultūros paveldo departamentas 

KVR – Lietuvos Respublikos kultūros vertybių registras 

KTZ – kraštovaizdžio tvarkymo zona 

LIFE – ES aplinkos ir klimato politikos finansavimo priemonė 

(pranc. „l'instrument financier pour l'environnement“) 

LTDK – Lietuvos dirvožemių klasifikacija 

NI – naudingosios iškasenos 

NKPVT – Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo taryba 

NKT – nekilnojamasis turtas 

NTR – Nekilnojamojo turto registras 

ORT10LT – Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:10 000 skaitmeninis rastrinis ortofoto-

grafinis žemėlapis 

PAST – paukščių apsaugai svarbi teritorija 

PKMB – potenciali kertinė miško buveinė 

RCP ‒ tipiniai koncentracijų scenarijai (angl. Representative Concentration Pathways) 

RP – regioninis parkas 

SRIS – Saugomų rūšių informacinė sistema 

STVK – Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastras 

TŽ – taršos židinys 

UAB – uždaroji akcinė bendrovė 

UETK – Lietuvos Respublikos upių, ežerų ir tvenkinių kadastras 

u. o. k. – unikalus objekto kodas KVR 

VĮ – valstybės įmonė 

v. j. l. – virš jūros lygio 

VMU – Valstybinių miškų urėdija 

VSTT – Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos 

ž. j. l. – žemiau jūros lygio 

ŽŪM – Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 7 

ĮVADAS 

Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos užsakymu rengiamas 

Anykščių regioninio parko planavimo schema. Planuojama teritorija – Anykščių regioninis 

parkas ir parko buferinės apsaugos zona su aplinkine teritorija. 

Planavimo dokumento rengimo pagrindas – Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos 

prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2021 m. kovo 29 d. įsakymas Nr. V-38 „Dėl 

Anykščių, Asvejos, Kurtuvėnų, Sartų, Ventos ir Žagarės regioninių parkų planavimo schemų 

(ribų ir tvarkymo planų) rengimo ir planavimo darbų programų patvirtinimo“. 

 

Planavimo uždaviniai: 

• įvertinti regioninio parko kraštovaizdžio struktūros schemą, pateikti pasiūlymus 

regioninio parko ir jo funkcinio prioriteto zonų bei buferinės apsaugos zonos riboms 

optimizuoti; 

• įvertinti planuojamai teritorijai parengtus gamtotvarkos planus, tikslines programas, 

tvarkymo programas, rūšių apsaugos veiksmų planus; 

• įvertinti miško ekosistemų, genetinių išteklių apsaugos bei miškų naudojimo 

reikalavimus ir miškotvarkos projektuose suprojektuotas veiklas; 

• nustatyti gamtos ir kraštovaizdžio apsaugos kryptis ir priemones; 

• nustatyti kultūros paveldo apsaugos kryptis ir priemones; 

• pasiūlyti aplinkosaugos, miškų ir žemės ūkio plėtros kryptis bei priemones; 

• nustatyti žemės pagrindinės paskirties ir žemės naudmenų transformavimo poreikius 

ir keitimo sąlygas; 

• nustatyti rekreacinio naudojimo sistemą, kurią sudaro nustatytos zonos ar vietos 

rekreacinių objektų statybai, pažintinio turizmo trasų, takų, regyklų sistema, kiti 

rekreacinės infrastruktūros objektai; rekreacinio naudojimo (pažintinio turizmo 

plėtros) kryptis ir priemones 

• nustatyti teritorijas gyvenamųjų vietovių plėtrai, naujų statinių statybai, gyvenamųjų 

vietovių ir infrastruktūros plėtros kryptis ir priemones. 

 

Planavimo metu tai pat įvertinamos regioniniame parke esančios „Natura 2000“ 

teritorijos, joms nustatyti reikalavimai, integruojamos kultūros paveldo vietovių planavimo 

nuostatos ir reglamentai bei paveldosauginiai reikalavimai. 

Su planavimo schemos rengimo darbų programa galima susipažinti Planavimo 

organizatoriaus svetainėje (https://vstt.lrv.lt/) ir Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo 

dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje 

sistemoje (www.tpdris.lt), TPD Nr. S-RJ-34-21-172. 

 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 8 

1. Gamtosauginis statusas 

Anykščių regioninis parkas įsteigtas Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-

Atkuriamojo Seimo 1992 m. rugsėjo 24 d. nutarimu Nr. I-2913 „Dėl regioninių parkų ir 

draustinių įsteigimo“ siekiant išsaugoti vertingiausius Anykščių krašto gamtinius ir 

kultūrinius kompleksus bei objektus, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti. 

Regioninio parko paskirtis, nustatyta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. 

gruodžio 15 d. nutarimu Nr. 1407 „Dėl Anykščių regioninio parko nuostatų patvirtinimo“, yra 

išsaugoti Šventosios slėnį su senvagėmis, eroziniais atragiais ir raguvomis, Kurklių eroziniu 

cirku, Anykščių šilelį su Šventosios salpinėmis pievomis ir Būdragaidžio liūninio tipo 

ežerėliu, Rubikių-Mūšėjaus ežeryną su salomis, Anykštos ir Virintos senslėnius, Storių 

takoskyrinį moreninį masyvą; išsaugoti kultūros vertybes, iš jų Šeimyniškėlių, Liudiškių, 

Piliakalnio, Buivydų, Bijeikių piliakalnius, Burbiškių dvaro sodybą, Anykščių senamiestį. 

Regioninis parkas išsiskiria kultūros paveldo, susijusio su Lietuvos istorija, literatūros 

klasikų gyvenimu, savitumu ir gausa. Tai upių slėnių, senslėnių ir ežerų, miškų, savito kultū-

rinio kraštovaizdžio regioninis parkas. Išskirtinis Šventosios slėnis su senvagėmis, eroziniais 

atragiais ir raguvomis, Kurklių eroziniu cirku, Anykščių šilelis su Šventosios salpinėmis 

pievomis ir Budragaidžio liūninio tipo ežerėliu, Rubikių-Mūšėjaus ežerynas su daugybe salų, 

Anykštos ir Virintos senslėniai, Storių takoskyrinis moreninis masyvas, piliakalnių gausa. 

Anykščių krašto vertybės išgarsintos žymių lietuvių literatūros klasikų, o Antano Baranausko 

apdainuotas Anykščių šilelis tapęs Lietuvos miško simboliu. Tik čia galima aplankyti Arklio 

muziejų, pasivažinėti siauruoju geležinkeliu, pamatyti kvarcinį smėlį. [1] 

Anykščių regioninis parkas užima 15 486 ha. Dabartinės regioninio parko ir jo zonų bei 

buferinės apsaugos zonos ribos (1 pav.) nustatytos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2008 m. gruodžio 3 d. nutarimu Nr. 1292 „Dėl Anykščių regioninio parko ir jo zonų bei 

buferinės apsaugos zonos ribų plano patvirtinimo“. Regioninis parkas pagal gamtos ir 

kultūros paveldo apsaugos formas ir panaudojimo galimybę suskirstytas į šešias zonas (1 

lentelė). Konservacinės apsaugos prioriteto zoną užima didžiausią Anykščių regioninio parko 

dalį. Joje gamtos ir kultūros vertybių apsaugai išskirtas vienas gamtinis rezervatas, po keturis 

kraštovaizdžio, geomorfologinius ir hidrografinius draustinius, trys botaniniai draustiniai, po 

vieną telmologinį ir urbanistinį draustinį (2 lentelė).  

Regioninio parko buferinės apsaugos zoną, kurios tikslas – apsaugoti regioninio parko 

gamtinę ekosistemą nuo galimos taršos, o kraštovaizdį – nuo neigiamo vizualinio poveikio, 

sudaro 5 atskiri arealai, kartu užimantys 1 065 ha. 

Veiklą Anykščių regioniniame parke reglamentuoja Saugomų teritorijų, Specialiųjų 

žemės naudojimo sąlygų, Aplinkos apsaugos, Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos, 

Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių, Laukinės gyvūnijos, Laukinių augalų ir grybų, 

Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo, Miškų, Teritorijų planavimo, 

Statybos bei kiti įstatymai, taip pat Anykščių regioninio parko ribų ir tvarkymo planai, 

Anykščių regioninio parko nuostatai, Anykščių regioninio parko individualus apsaugos 

reglamentas, saugomų teritorijų tipiniai apsaugos reglamentai. Anykščių regioninio parko 

tvarkymo apsaugos režimą užtikrina ir regioninio parko steigimo tikslų įgyvendinimą 

koordinuoja Anykščių regioninio parko direkcija. 

Saugomų teritorijų tipiniai apsaugos reglamentai, patvirtinti Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl Saugomų teritorijų tipinių 

apsaugos reglamentų patvirtinimo“, nustato saugomų teritorijų tvarkymo planuose (planavimo 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 9 

schemose) išskiriamų kraštovaizdžio tvarkymo zonų sistemą ir kiekvienos kraštovaizdžio 

tvarkymo zonos tipinius kraštovaizdžio apsaugos, naudojimo ir tvarkymo reikalavimus. 

Anykščių regioninio parko apsaugos reglamentas patvirtintas Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2002 m. rugpjūčio 10 d. įsakymu Nr. 410 (Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2014 m. sausio 30 d. įsakymo Nr. D1-85 redakcija) „Dėl Anykščių regioninio parko 

apsaugos reglamento patvirtinimo“. 

Anykščių regioninio parko nuostatai patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. gruodžio 15 d. nutarimu Nr. 1407 „Dėl Anykščių regioninio parko nuostatų 

patvirtinimo“. Šiuo metu rengiami nauji Anykščių regioninio parko nuostatai, kurie turėtų 

integruoti ir parko apsaugos reglamento reikalavimus. 

Anykščių regioninio parko tvarkymo planas patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2008 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. D1-699 „Dėl Anykščių regioninio parko 

tvarkymo plano patvirtinimo“. Regioninio parko tvarkymo planas koreguotas Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2012 m. sausio 31 d. įsakymu Nr. D1-83 ir 2015 m. rugpjūčio 

25 d. įsakymu Nr. D1-608. Anykščių regioninio parko tvarkymo plano įgyvendinimą 

organizuoja Anykščių regioninio parko direkcija. 

 
1 pav. Anykščių regioninio parko ribos ir zonos. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 10 

1 lentelė. Anykščių regioninio parko funkcinio prioriteto zonos. 

Funkcinio prioriteto zona Kiekis Plotas, ha Dalis, % 

Konservacinė 18 6 895,1 44,5 

Rekreacinė 14 1 045,7 6,8 

Ekologinės apsaugos 19 4 379,9 28,3 

Miškų ūkio 2 428,0 2,8 

Žemės ūkio 4 1 747,9 11,3 

Gyvenamoji 4 989,2 6,4 

Iš viso 61 15 485,8 100,0 

2 lentelė. Anykščių regioninio parko rezervatai ir draustiniai. 

Pavadinimas Plotas, ha 

Būdragaidžio gamtinis rezervatas 65,5 

Anykščių šilelio kraštovaizdžio draustinis 1 441,5 

Elmės kraštovaizdžio draustinis 230,2 

Storių kraštovaizdžio draustinis 581,8 

Virintos kraštovaizdžio draustinis 557,3 

Gojaus geomorfologinis draustinis 295,2 

Janydžių geomorfologinis draustinis 75,6 

Judinio geomorfologinis draustinis 421,7 

Kurklių geomorfologinis draustinis 425,0 

Anykštos hidrografinis draustinis 188,0 

Rubikių hidrografinis draustinis 1 630,7 

Šventosios senvagių hidrografinis draustinis 490,7 

Variaus hidrografinis draustinis 72,0 

Gečionių botaninis draustinis 136,6 

Variaus botaninis draustinis 63,9 

Vilkatėnų botaninis draustinis 113,9 

Pakalnių telmologinis draustinis 53,4 

Anykščių senamiesčio urbanistinis draustinis 52,1 

Iš viso 6 895,1 

Planuojamoje teritorijoje yra dalis valstybinės reikšmės Virintos hidrografinio 

draustinio. Jame saugoma gilaus salpinio slėnio smarkiai vingiuota Virintos vidurupio 

atkarpa. Draustinis įsteigtas Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo 

Seimo 1992 m. rugsėjo 24 d. nutarimu Nr. I-2913 „Dėl regioninių parkų ir draustinių 

įsteigimo“. Dabartinės draustinio ribos nustatytos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. 

gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1486 „Dėl naujų draustinių įsteigimo ir draustinių sąrašų 

patvirtinimo“. Draustinio plotas 549,8 ha, iš jų didžioji dalis patenka į Anykščių r. sav., 

mažesnė dalis (47 ha) – į Molėtų r. sav. 

Į planuojamą teritoriją taip pat patenka nedidelė atkarpa valstybinės reikšmės 

Šventosios ichtiologinio draustinio. Ichtiologinis draustinis buvo įsteigtas 1974 m. upėtakių ir 

žiobrių nerštavietėms saugoti. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. lapkričio 30 d. 

nutarimu Nr. 1180 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. gruodžio 29 d. nutarimo 

Nr. 1486 „Dėl naujų draustinių įsteigimo ir draustinių sąrašų patvirtinimo“ pakeitimo“ 

nustatytos naujos ichtiologinio draustinio ribos (Šventosios upė nuo Anykščių regioninio 

parko ribos iki žiočių), taip pat draustinyje saugomi objektai papildyti Europos Bendrijos 

svarbos natūraliomis buveinėmis ir saugomomis rūšimis. Draustinis nutįsta per tris 

savivaldybes. Tik nedidelė jo dalis (42 ha iš 1 062 ha) patenka į planuojamos teritorijos ribas. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 11 

Anykščių regioniniame parke ir planuojamoje teritorijoje yra devynios buveinių 

apsaugai svarbios teritorijos (2 pav., 3 lentelė). Buveinių apsaugai svarbių teritorijų sąrašas, 

ribos ir apsaugos tikslai patvirtinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2018 m. balandžio 

19 d. įsakymu Nr. D1-317 (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2021 m. rugsėjo 7 d. 

įsakymo Nr. D1-518 redakcija) „Dėl buveinių apsaugai svarbių teritorijų nustatymo“. Visos 

BAST regioniniame parke užima 4 628 ha plotą. Taip pat regioniniame parke yra dvi BAST 

atrankos kriterijus atitinkančios vietovės (4 lentelė) 2021 m. pabaigoje įtrauktos į Vietovių, 

atitinkančių gamtinių buveinių apsaugai svarbių teritorijų atrankos kriterijus, sąrašą, 

patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. balandžio 22 d. įsakymu Nr. D1-

210 „Dėl Vietovių, atitinkančių gamtinių buveinių apsaugai svarbių teritorijų atrankos 

kriterijus, sąrašo, skirto pateikti Europos Komisijai, patvirtinimo“. Paukščių apsaugai svarbių 

teritorijų regioniniame parke nėra, tačiau parkas ribojasi su PAST „Šimonių giria“, kuri apima 

Šimonių girios biosferos poligoną. 

 

2 pav. Buveinių apsaugai svarbios teritorijos. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 12 

3 lentelė. Buveinių apsaugai svarbios teritorijos Anykščių regioniniame parke. 

ES kodas Pavadinimas 
Visas plotas, 

ha 
Plotas RP, ha Dalis RP, % 

LTANY0001 Vilkatėnų miškas 117,8 117,8 100,0 

LTANY0002 Pavirinčių-Pakalnių pelkė 53,4 53,4 100,0 

LTANY0004 Virintos upė1 834,4 283,3 34,0 

LTANY0009 Variaus upelio slėnis 72,0 72,0 100,0 

LTANY0011 Girelės miškas 69,4 69,4 100,0 

LTANY0012 Anykščių šilelis 1 667,9 1 667,9 100,0 

LTANY0019 Rubikių ežeras ir jo apyežerės 1 630,7 1 630,7 100,0 

LTANY0020 Šventosios senvagės 234,0 234,0 100,0 

LTUKM0007 Šventosios upės vidurupis 1 673,5 499,8 29,9 

 Iš viso 6 353,0 4 628,2  

4 lentelė. BAST atrankos kriterijus atitinkančios vietovės Anykščių regioniniame parke. 

ES kodas Pavadinimas 
Visas plotas, 

ha 
Plotas RP, ha Dalis RP, % 

LTANY0024 Gojaus apylinkės 137,2 137,2 100,0 

LTANY0025 Anykštos apylinkės 273,1 273,1 100,0 

 Iš viso 410,3 410,3  

Bendrųjų buveinių ar paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatai (Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2011 m. gegužės 25 d. nutarimo Nr. 614 redakcija), patvirtinti 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. kovo 15 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Bendrųjų 

buveinių ar paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatų patvirtinimo“, reglamentuoja 

buveinių ir paukščių apsaugai svarbių teritorijų ir būtinų jų apsaugos priemonių nustatymą, 

taip pat EB svarbos natūralių buveinių ir rūšių buveinių, kurių apsaugai nustatytos buveinių ir 

paukščių apsaugai svarbios teritorijos, blogėjimo ir rūšių reikšmingo trikdymo prevenciją. Šių 

nuostatų 1 priede pateikiamas Bendrųjų buveinių apsaugai svarbių teritorijų apsaugos ir 

tvarkymo reikalavimų aprašas, kuriame nustatyti reikalavimai atskirų buveinių apsaugai ir 

tvarkymui. 

Planų ar programų ir planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar 

potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymo tvarkos aprašas, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gegužės 22 d. įsakymu Nr. D1-

255. Šis tvarkos aprašas taikomas nustatant, kokį poveikį įsteigtoms ar potencialioms 

„Natura 2000“ teritorijoms gali daryti būsimų planų ar programų ir planuojamos ūkinės 

veiklos įgyvendinimas. 

Patvirtintus gamtotvarkos planus turi dvi BAST. Pavirinčių-Pakalnių pelkės 

gamtotvarkos planas patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. liepos 7 d. 

įsakymu Nr. D1-525 „Dėl Pavirinčių-Pakalnių pelkės gamtotvarkos plano patvirtinimo“. 

Šventosios senvagių gamtotvarkos planas patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2016 m. rugsėjo 8 d. įsakymu Nr. D1-593 „Dėl Šventosios senvagių gamtotvarkos plano 

patvirtinimo“. Anykščių šilelio BAST gamtotvarkos priemonės integruotos į VĮ Valstybinių 

miškų urėdijos Anykščių regioninio padalinio vidinį miškotvarkos projektą. Anykščių RP 

parko direkcija 2017–2021 m. laikotarpiu taip pat yra sudariusi 3 apsaugos sutartis. 

Saugomų gamtos ir kultūros paveldo objektų [2], [3] planuojamoje teritorijoje sąrašai 

pateikiami prieduose (1 priedas, 2 priedas). Taip pat yra teritorijų, nurodytų Lietuvos 

 
1 Likusi dalis (551,1 ha, 66 %) patenka į Virintos hidrografinį draustinį. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 13 

Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme, kurioms taikomos specialiosios 

žemės naudojimo sąlygos: paviršinių vandens telkinių pakrantės apsaugos juostos, paviršinių 

vandens telkinių apsaugos zonos, pelkės ir šaltinynai, požeminio vandens vandenviečių 

apsaugos zonos, kelių apsaugos zonos, žemės gelmių išteklių telkiniai, miško žemė ir kt. 

Gamtinio karkaso požiūriu planuojama teritorija priskiriama regioninės (Neveronių 

kaimo agrarinės apylinkės) ir mikroregioninės (Rubikių ežeras su apyežeriu, Storių kalvos) 

svarbos vidinio stabilizavimo arealams bei regioninės (Šventosios slėnis) ir mikroregioninės 

svarbos (Anykštos, Virintos, Elmės, Šlavės, Tekmės, Variaus slėniai, Kurklių šlaitai) svarbos 

migraciniams koridoriams (3 pav.). Beje, Būdragaidžio gamtinis rezervatas nepatenka į 

gamtinį karkasą, kurio paskirtis yra užtikrinti gamtinius ryšius tarp saugomų teritorijų. 

Planuojamos teritorijos gamtiniame karkase turėtų būti išlaikomas ir saugomas esamas 

natūralus kraštovaizdžio pobūdis (B3, C3), palaikomas ir stiprinamas esamas kraštovaizdžio 

natūralumas (B2, C2), grąžinami ir gausinami kraštovaizdžio natūralumą atkuriantys 

elementai (B1, C1). 

 

3 pav. Gamtinis karkasas, iškarpa iš Anykščių bendrojo plano žemėlapio.  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 14 

2. Geografinė padėtis ir ribos 

Tarp kitų Lietuvos regioninių parkų, Anykščių parkas išsiskiria labai sudėtinga savo 

forma (4 pav.), kuri primena triskelioną (trijų atšakų spiralę) [4] – trys iš vieno centro 

išeinančias lenktas kojas su centru Anykščiuose. Iš centro atšakos nutįsta į ŠR, PV ir R, link 

Andrioniškio, Kavarsko ir Rubikių. Kavarsko „kojoje“ dar žioji Kurklių „skylė“.  

Planuojama teritorija (5 pav.) apima Anykščių regioninį parką ir papildomą 2 km pločio 

buferį nuo parko ribos. Šiame buferyje yra dvi išimtis: šiaurėje planuojamos teritorijos riba 

sutapdinta su Šimonių girios biosferos rezervato pietine riba, o pietuose papildomai įtrauktas 

Virintos hidrografinis draustinis su aplinka iki Molėtų r. sav. ribos. Bendras planuojamos 

teritorijos plotas 42 525 ha, iš jų regioninis parkas užima 15 486 ha, o jo buferinės apsaugos 

zonos 5 fragmentai (4 pav.) – 1 065 ha.  

Administraciniu požiūriu planuojama teritorija yra Utenos apskrityje, Anykščių rajono 

savivaldybėje. Į planuojamą teritoriją patenka Anykščių ir Kavarsko miestai, Andrioniškio, 

Anykščių, Kavarsko, Kurklių, Skiemonių ir Troškūnų seniūnijų dalys (4 pav.). 

Gretimų savivaldybių centrai: Kupiškis (49 km), Molėtai (43 km), Rokiškis (62 km), 

Panevėžys (60 km), Ukmergė (41 km), Utena (38 km). Atstumai2 iki Kauno ir Vilniaus – 

113 km. 

 

4 pav. Administracinės ribos. 

 
2 Visi atstumai paskaičiuoti nuo Anykščių regioninio parko lankytojų centro naudojant www.maps.lt maršrutų 

apskaičiavimo įrankį. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 15 

 

5 pav. Planuojama teritorija. 

 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 16 

3. Reljefas 

Anykščių regioninis parkas yra dvejuose geomorfologiniuose rajonuose – Vakarų 

Aukštaičių moreninėje-fliuvioglacialinėje plynaukštėje (H XXII) ir Aukštaičių moreniniuose 

kalvynuose (H XXIII), kurie nuo Rubikių pusės įsiterpia į parką iki pat Anykščių. [5] 

Regioninio parko kraštovaizdžio pamatą ir pagrindinius orografinius bruožus suformavo 

paskutinis ledynas prieš 16 tūkst. metų. Nuledėjimo metu vyko intensyvūs ledo tirpsmo 

procesai, plūdo gausūs fliuvioglacialiniai srautai, suformavę Šventosios, Virintos bei kitus 

senklonius, unikalius erozinių cirkų „sparnus“ abipus Kurklių miestelio, taip pat raguvynus 

bei aukštutines fliuvioglacialines terasas. Tuo metu rytinėje regioninio parko dalyje vyko 

intensyvi moreninės medžiagos akumuliacija, iškilo Storių tarpliežuvinis moreninis masyvas, 

pradubo sudėtingą salyną išlaikęs Rubikių ežero duburys. [6] 

Dabartinį regioninio parko reljefą suformavo paskutinis ledynas prieš 14,5–16 tūkst. 

metų. Anykščių RP reljefas (7 pav.) – tai kvartero periodo dariniai, susiformavę paskutiniojo 

ledlaikio, poledynmečio ir holoceno metu [7], [8]. Aukščiausia Storių kalvyno kalva siekia iki 

194 m, o žemiausia vieta Šventosios upės slėnyje yra 57 m v. j. l. 

Tirpdamas paskutinis ledynas Anykščių apylinkėse paliko kalvotą reljefą. Tačiau 

pirminę jo išvaizdą gerokai pakeitė šio ledyno tirpsmo vandenys. Plūsdami palei ledyno 

pakraštį, prieš 14 tūkst. metų buvusi Jonavos–Ukmergės–Kavarsko–Anykščių ruože, jie 

išplovė senslėnį, kuriuo dabar tingiai savo vandenis plukdo Šventoji. [9] 

Puntuko broliu vadinamas riedulys neseniai padėjo atsakyti į klausimą, kada ištirpo 

Anykščių apylinkes dengęs ledas. Prancūzijos laboratorijoje buvo ištirtas kvarcas iš uolienos 

gabalėlio, atskelto nuo riedulio viršaus. Nustatyta, kad kosminiai spinduliai kvarcą riedulio 

paviršiuje pradėjo „bombarduoti“ prieš 14 200 metų. Kitaip sakant, riedulys „pamatė dienos 

šviesą“, kai ištirpo jį dengęs ledas. Taigi yra mokslinis pagrindas teigti, kad Anykščių krašte 

ledynas ištirpo prieš 14 000 metų. [10] 

Dabartinis planuojamos teritorijos reljefas (7 pav.) formavosi atsitraukiant paskutiniam 

ledynui nuo Aukštaičių aukštumų. Čia tirpo Virintos-Siesarties ledyno liežuvis, siekęs 

Molėtų-Labanoro ežeryną. Reljefo raidai įtakos turėjo ir Nevėžio makroliežuvis, palikęs 

Ukmergės–Kavarsko–Vikonių ruože moreninį lanką [9]. Viešintų kalvagūbrio pietinis 

pakraštys pasiekia Šventosios dešiniąją pakrantę. Šiuo kalvagūbriu dabar eina Šventosios ir 

Nevėžio baseinų vandenskyra [11]. Traukiantis ledyno liežuviams, tirpsmo vandenys vietomis 

reljefą patvenkė net iki 145 m abs. aukščio. Susidarė prieledyniniai ežerai, kurie ir buvo 

pirmos upių erozijos bazės. Tuo metu prieledyninių baseinų būta daug. Vakarų kryptimi jų 

absoliutiniai aukščiai vis žemėjo, Ypač ryškios 100 m abs. aukščio prieledyninio ežero ribos 

Kurklių apylinkėse. Prasidėjo termokarstiniai procesai, povandeniniai slysmai. Spėjama, kad 

tada įdubo Virintos ir Siesarties senslėniai, buvę minėto baseino įlankos. Seklėjančio baseino 

lygis kuri laiką nusistovėjo 80 m abs. aukštyje. Ledyno tirpsmo vandenų perteklius tada tekėjo 

palei Nevėžio makroliežuvio paliktą moreninį gūbrį, kurio papėdėje, kaip jau buvo minėta 

susiformavo Šventosios senslėnis. Dabartinis Šventosios slėnis buvo pagilintas ir pripildytas 

sąnašų vėlyvajame ledynmetyje ir poledynmetyje (holocene). [9] 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 17 

 

6 pav. Anykščių regioninio parko ir jo apylinkių reljefas. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 18 

 

7 pav. Geomorfologinio žemėlapio iškarpa.  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 19 

Pagal geomorfologinį mikrorajonavimą, atliktą geologinio kartografavimo M 1:50 000 

metu [7] [8], Anykščių RP apima labai daug mikrorajonų ar jų dalių ir tai lemia didžiulę parko 

reljefo genezės ir morfologijos įvairovę. Pagrindinės geomorfologinės struktūros 

regioniniame parke: Niūronių fliuvioglacialinis limnoglacialinis duburys (ŠR parko dalis); 

Šventosios vidurupio slėnio terasuota atkarpa (ašinė parko dalis); Viešintų kalvotas moreninis 

gūbrys (nedidelė ŠV parko dalis); Kavarsko banguota moreninė lyguma (PV dalis); Anykščių 

kalvotas gūbriuotas aukštumos ruožas (centrinė, pietinė dalis); Rubikių ežerinis duburys; 

Kurklių apskalauta moreninė lyguma (P dalis).  

Viską tarsi karūnuoja 4 geomorfologiškai unikalios Didžiosios Storių kalvos, 

sudarančios svarbiausią vertikaliąją gamtinę Anykščių RP dominantę [6]. Keturi keimai 

stūkso Storių kraštovaizdžio draustinyje, tarp Storių ir Vaitutiškių gyvenviečių (8 pav.). Šių 

apylinkių reljefas susiformavo tirpstant paskutiniojo – viršutinio Nemuno – apledėjimo 

Baltijos stadijos Pietų Lietuvos fazės ledynui, tiksliau vienos iš vėlesnių jos osciliacijų metu. 

Dviejų ledyninių liežuvių sąlyčio zonoje susiformavo kampinis tarpliežuvinis masyvas, kurį 

sudaro vidutinės ir stambios moreninės, fliuvioglacialinės ir limnoglacialinės įvairaus aukščio 

kalvos. Vyraujantis kampinio masyvo absoliutinis aukštis yra 150–160 m. Tai suklotiniai 

ledyno pakraštiniai dariniai, susiformavę ledynui esant stacionarioje dinaminėje būklėje, kada 

ledyno pakraščio tirpimą kompensuoja ledų pritekėjimas iš apledėjimo centro. Vėliau, ledynui 

palaipsniui tirpstant ir plonėjant, lede susidarė plyšiai, protirpos ir tuštumos, į kurias vandens 

srautai prinešė įvairiai išrūšiuotos medžiagos. Ledui ištirpus, šios fliuvioglacialinės ir 

limnoglacialinės sąnašos virto teigiamomis reljefo formomis – ozais ir keimais. Storių keimai 

iš aplinkinio stambiai kalvoto moreninio reljefo išsiskiria savo aukščiu ir forma. [10] 

Ryškią ir gerai išlikusią keimų formą lėmė jų vidinė sandara. Keimų stuomenų pagrindą 

sudaro moreninis pilkai rudas priemolis, o viršutinė dalis suklota iš smėlingų-molingų 

nuosėdų. Pagal nuosėdų litologinę sudėtį du pietiniai keimai yra poligenetiniai, t. y. sudaryti iš 

limnoglacialinių nuosėdų ir fliuvioglacialinių nuogulų. Šiauriausias keimas yra 

limnoglacialinis, piečiau jo stūksantis aukščiausias keimas – fliuvioglacialinis. Vienas keimas 

turi moreninę „kepurę“. Keimų skersmuo papėdėje svyruoja nuo 200 iki 350 m. Tai 

taisyklingos stačiašlaitės kalvos, kurių santykinis aukštis svyruoja nuo 18 iki 27 m, o abs. 

aukštis siekia 188–194 m. Keimų šlaitų santykinis aukštis kai kuriose vietose siekia net 36 m. 

Šios stambios kalvos susiformavo ledyno protirpose ir, matomai, vėliau buvo ne itin paveiktos 

liežuvinėse dubumose pasitvenkusių ledo tirpsmo vandenų, nes buvusių limnoglacialinių 

baseinų krantų žymės aptinkamos 145 m absoliutiniame aukštyje. [10] 

Aplink Storių kalvas gausu stambių, bet palyginti neaukštų (vyrauja 3–6 metrai), 

moreninių kalvų, dažniausiai turinčių asimetrinę formą su dviem ar daugiau viršūnių. Tai 

būdingas jauno moreninio reljefo bruožas. Kalvas iš visų pusių juosia uždari arba vienas su 

kitu besijungiantys užpelkėję pažemėjimai, dažniausiai užpildyti durpėmis. Gausu ir 

glaciokarstinių dubių, kurios susidarė ištirpus po nuogulomis palaidotam ledui. Visi šie 

pirminio reljefo išlyginimo ir uždurpėjimo procesai vyko vėlyvajame ledynmetyje ir 

holocene. Nebe taip intensyviai šie procesai tęsiasi ir dabar. [10] 

Išanalizavus draustinių, skirtų saugoti negyvosios gamtos vertybes (kraštovaizdžio, 

geomorfologiniai, hidrografiniai), ribų atitikimą reljefo kompleksams pagal reljefo formų 

genezę ir morfometriją konstatuota, kad draustinių ribos gana tiksliai atitinka gamtines ribas, 

todėl nėra pagrindo teikti pasiūlymus ribų koregavimui ar tikslinimui. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 20 

 

8 pav. Storių keimai su įrengiamo pažintinio tako trasa. 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 21 

4. Klimatas 

Pagal Lietuvos klimatinį rajonavimą planuojama teritorija yra Vidurio žemumos 

klimatinio rajono Mūšos-Nevėžio parajonio ir Pietryčių aukštumos klimatinio rajono 

Aukštaičių parajonio paribyje. [5] Artimiausia meteorologinė stotys, kurioje renkami 

ilgalaikiai meteorologiniai duomenys yra Utenoje (nuo 1925 m.). Ukmergėje yra automatinė 

meteorologinė stotis. Pačiuose Anykščiuose yra vandens matavimo stotis (nuo 1944 m.), kuri 

atlieka ir meteorologinius stebėjimus. 

Metinis planuojamos teritorijos radiacinis balansas yra apie 1 700 MJ/m². [5] Saulė per 

metus Anykščiuose šviečia 1 765 val.: pavasarį – 579 val., vasarą – 775 val., rudenį – 287 val. 

žiemą – 124 val. [12] Pagal nustatytas Lietuvos klimatinių rajonų ir parajonių ypatybes 

vidutinė metinė oro temperatūra siekia 6,3–6,6 °C Mūšos-Nevėžio parajonyje ir 5,8–6,3 °C 

Aukštaičių parajonyje. Šilčiausio mėnesio (liepos) vidutinės temperatūros labai panašios, 

atitinkamai 16,7–17,2 °C ir 16,9–17,1 °C. Šalčiausias mėnuo parajoniuose skiriasi. Mūšos-

Nevėžio parajonyje šalčiausias mėnuo yra vasaris, vidutinė temperatūra −4,1...−3,5 °C, o 

Aukštaičių parajonyje – sausis, vidutinė temperatūra −5,2...−4,4 °C. [5] 

Iki XXI a. vidurio numatomi oro temperatūros pokyčiai pagal įvairius RCP scenarijus 

mažai skiriasi. Remiantis RCP4.5 scenarijumi3 iki 2035 m. oro temperatūra augs visoje 

Lietuvoje. Vidutinė metinė temperatūra, lyginant su 1986–2005 m. laikotarpiu, planuojamos 

teritorijos regione padidės 1,4 °C. Didžiausi pokyčiai prognozuojami žiemą ir pavasarį (po 

+1,4 °C). Mažiausias oro temperatūros augimas prognozuojamas vasarą (+1,1 °C). Iki 

2100 m. vidutinė metinė oro temperatūra Lietuvoje toliau augs. Augimas gali siekti +2,9 °C. 

Mažiausiai turėtų pasikeisti vasaros ir rudens mėnesio vidutinė oro temperatūra (+2,5 °C). 

Žiemą temperatūra turėtų kilti vidutiniškai 3,3 °C. [13] 

Teritorijai būdingi vyraujantys pietų, pietvakarių, vakarų krypties vėjai, kurių vidutinis 

metinis greitis siekia 3–3,5 m/s. Žiemą dėl aktyvios cikloninės veiklos vėjo greitis 1–2 m/s 

didesnis negu vasarą. Vidutinis kritulių kiekis per metus siekia 570–700 mm Mūšos-Nevėžio 

parajonyje ir 590–670 mm Aukštaičių parajonyje [5]. Per metus Anykščiuose iškrenta apie 

727 mm kritulių [12]. Kritulių kiekis dėl atmosferos cirkuliacijos ypatumų konkrečiais metais 

gali skirtis nuo vidutinių reikšmių daugiau kaip 1,5 karto. [5]  

Vidutinis maksimalus dirvos įšalo gylis 45–50 cm, sniego dangos storis 20–25 cm. 

Laikotarpis su sniego danga vidutiniškai trunka 75–90 dienų ir prasideda gruodžio antroje 

pusėje. Dažnos žiemos, kai pastovioji sniego danga iš viso nesusidaro [5]. 

Svarbiausi veiksniai lemiantys vietinius klimato ypatumus planuojamoje teritorijoje yra 

adiabatinis oro leidimasis nuo aukštumų kairiajame Šventosios krante į upės slėnį bei 

turbulentinės oro apykaitos ir terminės konvekcijos stiprėjimas Rubikių, Storių kalvose. 

Mikroklimatiniu požiūriu reljefo įvairovė – kalvos ir slėniai – leidžia susidaryti gana 

nemažiems meteorologinių rodiklių skirtumams (5 lentelė). [12] 

 
3 Scenarijus sukurtas JAV Jungtinio globalios kaitos tyrimo instituto. Pagal šį scenarijų užtikrinamas šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų išmetimo į aplinką stabilizavimas iki 2100 m., o vėliau – nuoseklus mažėjimas. Taip pat 

laikoma, kad visuomenė plačiai taikys naujas technologijas ir įgyvendins įvairias strategijas, skirtas mažinti 

teršalų emisijas. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 22 

5 lentelė. Anykščių meteorologiniai rekordai [12]. 

Meteorologinis rodiklis Reikšmė Data 

Aukščiausia oro temperatūra +36,0 °C 1994-07-31 

Žemiausia oro temperatūra −41,9 °C 1956-02-01 

Didžiausias paros kritulių kiekis 87,7 mm 1995-06-03 

Didžiausias sniego dangos storis 83 cm 1996 m. kovas 

 

Iki 2035 m. vidutinis metinis kritulių kiekis planuojamos teritorijos regione pagal 

RCP4.5 scenarijų turėtų išaugti apie 3,6 % labiausiai pirmoje metų pusėje. Prognozuojamas 

kritulių kiekio augimas spalio–birželio mėn. Liepos–rugsėjo mėn. prognozuojamas kritulių 

mažėjimas (ypač liepą). Didesni kritulių kiekio pokyčiai prognozuojami XXI a. pabaigoje. 

Vidutinis metinis kritulių kiekis gali išaugti iki 7,8 %. Manoma, kad kritulių kiekio reikšmės 

labiausiai išaugs žiemos laikotarpiu, kritulių kiekis bus apie 13 % didesnis nei baziniu 

laikotarpiu. Šiltuoju metų laiku prognozuojamas kritulių kiekio mažėjimas. [13] 

5. Hidrografinis tinklas 

Planuojamai teritorijai būdingas metinis vandens išgaravimas siekia 500 mm. Didžioji 

likusio kritulių vandens dalis tenka nuotėkiui. Nuotėkio koeficientas (nuotėkio ir kritulių 

dydžio santykis) ~0,35. Metinio nuotėkio norma (hidromodulis) siekia 7,4 l/s km² [14]. Apie 

trečdalis vandens nuteka per pavasarinį potvynį [5]. Maitinimas mišrus – apie 40 % sudaro 

požeminiai vandenys, o sniego ir lietaus – atitinkamai 32 ir 28 % [14]. Hidrografinio tinklo 

tankis Anykščių regioniniame parke – 1,96 km/km². 

GRPK duomenimis, paviršiniai vandens telkiniai Anykščių regioniniame parke užima 

1 508 ha arba 9,7 % viso teritorijos ploto. Didžiausią dalį (7,15 %) sudaro ežerai, taip pat 

nemažą plotą užima upės, upeliai ir drenažo grioviai (1,7 %) bei tvenkiniai (0,6 %). 

Regioniniame parke telkšo net 492 kūdros, tačiau jos užima vos 39,1 ha plotą (0,25 %). 

Vidutinis kūdros plotas – 8 arai. Teritorijos pelkėtumas mažas.  

Upės. Anykščių regioninis parkas yra Nemuno baseine, Šventosios (Neries dešinysis 

intakas) pabaseinyje. Bendras upių ir upelių vagų ilgis regioniniame parke apie 170 km, 

upėtumas (upių tinklo tankis) artimas vidutiniam – 1,1 km/km². 

Šventoji yra ilgiausia tik Lietuvoje tekanti upė (246 km). Regioniniame parkui tenka itin 

vaizdinga 31,3 km ilgio Šventosios vidurupio atkarpa (6 lentelė). Pažymėtina, kad Šventoji 

teka senslėniu, kurio kryptis statmena vyraujančiai reljefo žemėjimo krypčiai. Šis senslėnis 

gan platus, terasuotas, salpoje gausu senvagių. Į Šventąją regioniniame parke įteka Latava, 

Biebė, Varius, Šiekštupys, Elmė, Anykšta, Šaltupys, Marčiupis, Šlavė, Limenė, Susiena, 

Virinta, Judinys ir keletas smulkesnių upelių. Šventosios ir jos intakų slėnių šlaituose atsiveria 

unikalios atodangos. Didžiausi Šventosios intakai parke – Virinta ir Anykšta, surenkančios 

nuotėkį iš nemažų baseinų – atitinkamai 566,3 km² ir 144,9 km² [15]. Ties Anykščiais ir 

Kavarsku Šventoji patvenkta. Anykšta taip pat buvo patvenkta trijose vietose: Anykščių 

mieste (ties buvusiu vandens malūnu), Žažumbrio kaime ir ties ištaka iš Rubikių ežero. 

Pirmųjų dviejų Anykštos užtvankų likę tik liekanos. Anykščių mieste (Malūno g.) esančioje 

užtvankos liekanas planuojama sutvarkyti ir įrengti slenkstinį žuvitakį. Žažumbrio užtvankos 

liekanas siūloma nugriauti ir renatūralizuoti upės atkarpą. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 23 

6 lentelė. Anykščių regioninio parko upės (GRPK duomenimis). 

Eil. Nr. Pavadinimas Ilgis, km Eil. Nr. Pavadinimas Ilgis, km 

1. Šventoji 31,3 21. Š-1 1,4 

2. Virinta 16,7 22. Biebė 1,3 

3. Anykšta 15,2 23. Urvena 1,3 

4. Judinys 11,5 24. Nevėža 1,3 

5. Elmė 7,4 25. Popelė 1,3 

6. Šaltupys 6,2 26. Kurklė 1,2 

7. Vaja 4,8 27. Kiaulupis 1,2 

8. Kidlionis 4,0 28. Šiekštupys 1,0 

9. Duoba 3,9 29. Limenė 0,9 

10. Varius 3,8 30. Valupis 0,8 

11. Šlavė 3,8 31. Liūdė 0,7 

12. Tekmė 3,8 32. Latava 0,5 

13. Laimutis 3,1 33. D-1 0,4 

14. V-1 2,9 34. Sturtupis 0,4 

15. Kriokšlis 2,8 35. Šilaupis 0,4 

16. Lentas 2,2 36. Margupis 0,2 

17. V-2 2,2 37. Dubasys 0,2 

18. Marčiupys 2,0 38. Valaukis 0,2 

19. Susiena 1,8 39. Juda 0,2 

20. Piestupys 1,7 40. Bevardžiai upeliai 23,6 

Iš viso 169,8 

 

Didesnė dalis Anykščių regioninio parko upių vagų natūralios, tačiau yra ir sureguliuotų 

vagų. Galiojančiame regioninio parko tvarkymo plane numatyta renatūralizuoti Judinio upelį, 

sureguliuotą dalį paliekant savaiminei renatūralizacijai. Savaiminė renatūralizacija vyksta, 

tačiau ji labai lėta, todėl tikslinga taikyti ir papildomas švelniosios renatūralizacijos 

priemones, kurios paspartintų procesą. Taip pat tikslinga renatūralizuoti sureguliuotas Tekmės 

ir Limenės upelių vagas. 

Anykštos, Šventosios bei Variaus upių slėnių atkarpos turi hidrografinių draustinių 

statusą, nemaža Šventosios slėnio atkarpa patenka į Anykščių šilelio kraštovaizdžio draustinį, 

o Elmės ir jos intakų žemupiai – į Elmės kraštovaizdžio draustinį. Virintos upės atkarpa 

Anykščių regioniniame parke saugoma Virintos kraštovaizdžio draustinyje, tuo tarpu aukščiau 

regioninio parko driekiasi valstybinis Virintos hidrografinis draustinis. 

Remiantis Aplinkos apsaugos agentūros sudarytais potvynių grėsmės ir rizikos 

žemėlapio duomenimis [16], vidutinės tikimybės (1 %) potvynių užliejamos teritorijos 

Anykščių regioniniame parke užima 879 ha arba 5,7 %, iš to 708 ha tenka Šventosios upės 

slėniui ir 171 ha Virintos slėniui (9 pav.). Pažymėtina, kad Anykščių miesto centrinėje dalyje 

užliejamų teritorijų labai mažai (jos išplatėja tik ties Šventosios ir Anykštos santaka, 

vadinamosiose „paliūnėse“, bei šiauriau). Potvynių labiausiai veikiama Šeimyniškėlių kaime, 

buvusių kolektyvinių sodų vietoje, susiformavusi gyvenvietė – jos didelė dalis patenka į 

vidutinės tikimybės potvynių užliejamus plotus (10 pav.). Kitos urbanizuojamos teritorijos į 

vidutinės tikimybės potvynių užliejamus plotus nepatenka. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 24 

 

9 pav. Užliejamos teritorijos Anykščių regioniniame parke ir aplinkumoje. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 25 

 

10 pav. Užliejamos teritorijos Anykščių mieste ir Šeimyniškėlių kaime.  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 26 

Ežerai. GRPK duomenimis, Anykščių regioniniame parke telkšo 48 ežerai, kurių 

bendras plotas 1108 ha (7 lentelė). Parko ežeringumas (7,15 %) 5 kartus didesnis už šalies 

vidurkį. Gamtosaugine verte ir vaizdingumu išsiskiria rytinėje regioninio parko dalyje 

telkšantis Rubikių-Mūšėjaus ežerynas, kurį sudaro 4 hidrologiškai susiję ežerai (Rubikiai, 

Mūšėjus, Dusynas ir Liminas). Šis ežerynas saugomas Rubikių hidrografiniame draustinyje. 

Rubikių-Mūšėjaus ežerų sistema ištirta batimetriškai, Rubikių, Mūšėjaus ir Dusyno ežerai 

priskirtinas vidutinio gylio ežerams, o Liminas – sekliems ežerams. Dauguma likusių parko 

ežerų, tikėtina, yra seklūs. 

7 lentelė. Anykščių regioninio parko ežerai (GRPK ir UETK duomenimis). 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas Plotas, ha 

Didžiausias 

gylis, m 

Vidutinis 

gylis, m 

Tūris, 

tūkst. m³ 

1.  Rubikių ežeras 953,2 16,1 5,7 54 353,3 

2.  ež. Mūšėjus 93,4 12,9 4,1 3 732,1 

3.  ež. Dusynas 17,8 12,3 4,8 853,8 

4.  ež. Ilgis 10,0 nd nd nd 

5.  ež. Ešeris 5,3 nd nd nd 

6.  ež. Būdragaidis 5,1 nd nd nd 

7.  ež. Smulkis 2,4 nd nd nd 

8.  Pavirinčių ežeras 1,6 nd nd nd 

9.  ež. Liminas 1,2 5,0 2,3 28,1 

10.  Bevardžiai ežerai (39 vnt.) 18,3 nd nd nd 

Iš viso   1 108,4 

 

Didžiausias parke ir vienas stambesnių Lietuvoje – Rubikių ežeras, užimantis 953 ha 

plotą (skaičiuojant be salų). Ežeras eutrofinis, jo ilgis apie 5 km, maksimalus plotis 3,4 km, 

kranto linija 24 km, didžiausias gylis 16,1 m. Ežero forma sudėtinga, su daug pusiasalių ir 

įlankų, o didžiausia ežero puošmena – net 16 salų: Pertako, Bučinė, Aukštoji, Česnakinė, 

Liepinė, Didžioji ir kt. Rubikių ežeras protakomis susijungęs su Dusyno, Limino ir Mūšėjaus 

ežerais. Rubikių ežeras patvenktas – ties Anykštos ištaka sovietmečiu įrengta neaukšta 

užtvanka. 

Pietiniame Anykščių šilelio pakraštyje, Būdragaidžio gamtiniame rezervate, telkšo 

pelkinis (distrofinis) Būdragaidžio ežeras. Per ežerą teka neilgas bevardis upelis – kairysis 

Šventosios intakas. Dar trys nedideli užpelkėję distrofiniai ežerai (Pavirinčių, Ešeris ir 

Bevardis) telkšo Pakalnių telmologiniame draustinyje. 

Eutrofinis Ilgio ežeras telkšo tarp Ažuožerių ir Šeimyniškėlių kaimų, pelkėtame Tėkmės 

(dešinysis Šventosios intakas) slėnyje, ekologinės apsaugos prioriteto zonoje. 

Eutrofinis Smulkio ežeras telkšo Gudelių kaime, pelkėtame klonyje, rekreacinio 

prioriteto zonoje. 

Dauguma likusių smulkių bevardžių ežerėlių – senvaginiai, telkšantys Šventosios upės 

slėnyje. 

Tvenkiniai. GRPK duomenimis, Anykščių regioniniame parke yra 14 įvairaus dydžio 

tvenkinių, kurie užima 89 ha (0,6 % parko ploto). Didžiausi tvenkiniai įrengti užtvenkus 

Šventosios upę: Kavarsko tvenkinys (55,2 ha) ir Anykščių tvenkinys (22,2 ha). Kiti stambesni 

tvenkiniai – Mieliaušiškių tvenkinys (8,4 ha, ant Kidlionio upelio) ir Judinio tvenkinys 

(1,8 ha, Judinio žemupyje). Likę 10 smulkių neregistrinių tvenkinėlių užima vos 1,4 ha. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 27 

Šiuo metu Anykščių regioniniame parke veikia Kavarsko mažoji hidroelektrinė. 

Sovietmečiu (1962 m.) Panevėžyje pritrūkus vandens, buvo nuspręsta užtvenkti Šventosios 

upę ties Kavarsku bei ant užtvankos pastačius siurblinę pumpuoti vandenį į Nevėžį. Lietuvai 

atgavus nepriklausomybę siurblinė veikė tik vasaros metu per sausrą, o dabar ji apskritai 

nebefunkcionuoja. 2002 metų pabaigoje ant sovietmečiu pastatytos užtvankos pradėjo veikti 

nauja, moderni Kavarsko HE, kurią eksploatuoja UAB „Renerga“. Ši mažoji hidroelektrinė 

yra 1 500 kW galingumo, joje sumontuotos dvi vokiečių gamybos turbinos. Ji pajėgi per 

metus pagaminti 6,5–7 mln. kWh elektros energijos. Paskaičiuota, kad tiek elektros energijos 

per metus sunaudoja apie 6,5 tūkst. šeimų. 

Įrengiant Kavarsko hidroelektrinę, iki tol žuvims neįveikiamoje Šventosios užtvankoje 

pagal Prancūzijos ichtiologų rekomendacijas įrengtas ir žuvitakis, leidžiantis neršiančioms 

žuvims pakilti į upės aukštupį. Tačiau vos už 17 km prieš srovę esančio Anykščių tvenkinio 

užtvankoje įrengtas žuvitakis yra neefektyvus, todėl yra siūlymų Anykščių tvenkinio 

užtvankos skydus paguldyti ir tokiu būdu atverti laisvą kelią žuvims. Tokio siūlymo 

įgyvendinimas vien Šventojoje žuvų migracijos koridorių prailgintų 67 km, dar 50 km 

prisidėtų didžiuosiuose intakuose – Anykštoje, Jaroje ir Vyžuonoje [17]. Tačiau šio siūlymo 

kol kas nepalaiko rajono savivaldybė ir vietos gyventojai. 

Pelkės. Anykščių regioninis parkas pelkėtais plotais nepasižymi. Lietuvos pelkių ir 

durpynų erdvinių duomenų rinkinio duomenimis [18], plotai su durpžemiais bei pelkinėmis 

miškų augavietėmis Anykščių regioniniame parke užima 1 127 ha (7,3 % parko ploto), tačiau 

didžioji šių plotų dalis (net 72,7 %) yra apsausinti (8 lentelė). Ypač daug nusausinta 

žemapelkių, kurių dauguma anksčiau buvo naudojama žemės ūkyje. Tuo tarpu nenusausinti 

durpynai (t. y. pelkės) parke užima vos 307,5 ha (2,0 % parko ploto). Tai gerokai mažiau nei 

šalies vidurkis. Trečdalis visų identifikuotų durpynų ir du trečdaliai identifikuotų pelkių 

apaugę mišku. 

8 lentelė. Durpynai ir pelkės Anykščių regioniniame parke. 

Durpių klodo tipas Plotas, ha Dalis, % Sausinta, % 
Nesausinta, 

% 

Apaugę 

mišku, % 

Aukštapelkės durpė 1,3 0,1 0 100 100 

Tarpinio tipo pelkės durpė 157,2 13,9 38,9 61,1 77,5 

Žemapelkės durpė 968,5 85,9 78,3 21,7 25,2 

Iš viso 1127,0 100,0 72,7 27,3 32,5 

 

Detaliai išžvalgytų ir eksploatuojamų durpynų Anykščių regioniniame parke nėra. 

Vertingiausios paežerinės pelkės saugomos Pakalnių telmologiniame draustinyje ir 

Būdragaidžio gamtiniame rezervate. Galiojančiame regioninio parko tvarkymo plane 

numatyta atkurti hidrologinį režimą pietrytiniame Būdragaidžio gamtinio rezervato 

pakraštyje, panaikinant melioracinius griovius. Ši priemonė kol kas neįgyvendinta, vyksta lėta 

savaiminė renatūralizacija, kaip ir apsausintose Pakalnių telmologinio draustinio dalyse. 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 28 

6. Botaninė apžvalga 

6.1. Floros ir augalijos apžvalga 

Anykščių regioniniame parke floros tyrimai atlikti netrukus po to, kai buvo įsteigta ši 

saugoma teritorija, 1993 m. Tyrimai apėmė regioninį parką pagal tuometines jo ribas. Dar 

anksčiau buvo atlikti išsamūs tuometinio Anykščių šilelio kraštovaizdžio draustinio induočių 

augalų įvairovės, augalų bendrijų ir kiti gyvosios gamtos tyrimai, kurių rezultatai buvo 

paskelbti atskiru leidiniu [9]. Samanų ir kerpsamanių įvairovė parke išsamiai netyrinėta. Dėl 

to galima teigti, kad Anykščių regioninio parko išsamių, dabartinės saugomos teritorijos 

ribose atliktų ir aktualią floros būklę atspindinčių tyrimų nėra atlikta.  

Įvertinus turimą informaciją, galima teigti, kad Anykščių regioniniame parke iš viso 

užregistruota ne mažiau kaip 770 induočių augalų rūšių. Būtina pažymėti, kad Anykščių 

šilelio kraštovaizdžio draustinyje vykdytų išsamių tyrimų metu iš viso buvo užregistruota 658 

savaiminės ir 23 svetimžemės rūšys [9]. Anykščių regioninio parko induočių augalų įvairovė, 

vertinant šalies mastu ir palyginus su kitomis teritorijomis, yra didelė. Didelę teritorijos 

induočių augalų rūšių įvairovę lemia ypatingos aplinkos veiksnių (reljefo, hidrografinio 

tinklo, dirvožemio savybių ir kt.) suformuotos įvairios sąlygos. 

Nepaisant esamų duomenų apie Anykščių regioninio parko induočių augalų florą, 

galima daryti išvadą, kad teritorijos ištyrimo lygis yra patenkinamas, nes iš didelės regioninio 

parko dalies nėra aktualios informacijos apie floros įvairovę, o atskiros teritorijos dalys 

visiškai netirtos (9 lentelė). Dėl to vienu iš uždavinių turėtų būti viso Anykščių regioninio 

parko induočių augalų rūšių inventorizacija. Būtina pabrėžti, kad visiškai nėra duomenų apie 

kai kurias taksonomijos požiūriu sudėtingas induočių augalų grupes arba esami duomenys 

labai fragmentiški ir būtina juos tikslinti. Pavyzdžiui, labai paviršutiniškai ištirtomis reikia 

laikyti plūdės (Potamogeton), vanagės (Hieracium), vanagutės (Pilosella), rasakilos 

(Alchemilla), lipiko (Galium), sidabražolės (Potentilla) ir kitų genčių augalų įvairovę.  

Duomenų apie Anykščių regioniniame parke aptinkamus ir plintančius invazinius 

augalus yra labai mažai ir jų nepakanka, kad būtų bent minimaliai užtikrinta regioninio parko 

apsauga nuo tolesnio invazinių rūšių augalų neigiamo poveikio rūšių įvairovei ir ekosistemų 

funkcionavimui. Regioniniame parke buvo vykdytas invazinės rūšies – kanadinės rykštenės 

(Solidago canadensis) monitoringas, tačiau dabar šie tyrimai, skirti rūšies plitimo spartai ir 

poveikiui vietiniams augalams vertinti, jau nebevykdomi.  

Taip pat labai svarbūs parko samanų ir kerpsamanių įvairovės tyrimai. Šios grupės 

augalų išsamūs tyrimai nebuvo vykdyti, o esama informacija labai paviršutiniška. Apie 

samanas ir kerpsamanes randama tik fragmentiškai vykdytų tyrimų duomenų ir daugiausia 

apie pačias dažniausias samanas ir kerpsamanes. Šių organizmų tyrimai svarbūs ne tik 

siekiant turėti informacijos apie visą Anykščių regioninio parko biologinę įvairovę, bet ir 

norint tinkamai vertinti buveinių būklę ir jų pokyčius, nes kai kurios samanos ir kerpsamanės, 

ypač augančios specifinėse buveinėse (pelkėse, ant pūvančios medienos, medžių kamienų, 

šaltiniuotose vietose ir pan.) yra svarbūs buveinių ir apskritai aplinkos būklės indikatoriai.  

Apibendrinus floros ištyrimo duomenis galima teigti, kad būtina atlikti kompleksinius 

dabartinio Anykščių regioninio parko visų induočių augalų (savaiminių ir svetimžemių), 

samanų ir kerpsamanių įvairovės tyrimus. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 29 

9 lentelė. Anykščių regioniniame parke vykdyti moksliniai augalijos tyrimai. 

Eil. 

Nr. 
Tyrimų tema Metai 

Tyrimus vykdžiusi įstaiga ar 

asmenys 

1. Anykščių šilelio kraštovaizdžio 

draustinio tyrimai 

1975–1978 Botanikos instituto Floros ir 

geobotanikos laboratorija 

2. Anykščių regioninio parko botaniniai 

tyrimai 

1993 S. Obelevičius  

3. Anykščių rajono bioįvairovė, gamtinės 

vertybės bei jų apsaugos strategija 

1996 J. Auglys, K. Baranauskas, 

E. Drobelis, E. Mickevičius, 

S. Obelevičius, V. Stukonis, 

G. Švitra 

4. Anykščių regioninio parko Būdragaidžio 

rezervato botaniniai tyrimai  

2000 S. Obelevičius  

5. Anykščių regioninio parko rekreacinių 

zonų botaniniai tyrimai 

2004 S. Obelevičius 

6. Anykščių regioninio parko Anykščių 

šilelio kraštovaizdžio draustinio 

papėdgrybių, floros ir augalijos tyrimai 

2006 S. Obelevičius 

7. EB svarbos natūralių buveinių 

inventorizavimas visoje šalyje 

2011–2015 Gamtos tyrimų centro 

Botanikos institutas 

8. Buveinių inventorizacija 2019 Anykščių regioninio parko 

direkcijos specialistai 

9. Invazinių rūšių monitoringas 2007–2014 Gamtos tyrimų centro 

Botanikos institutas 

10. Europinės svarbos saugomų augalų rūšių 

monitoringas 

2008–2016 Gamtos tyrimų centro 

Botanikos institutas 

 

Siekiant nustatyti dabartinę Anykščių regioninio parko augalų įvairovę ir įvertinti jų 

būklę bei suprasti vykstančius pokyčius, floros tyrimai turėtų būti vykdomi ne trumpiau kaip 

tris vegetacijos sezonus. Kiekvienais metais vegetacijos sezono metu tyrimai turėtų būti 

vykdomi ne mažiau kaip penkiais etapais (nuo balandžio iki rugsėjo vidurio): ankstyvą 

pavasarį, pavasario viduryje, vasaros pradžioje, vidurvasarį ir vasaros pabaigoje bei rudens 

pradžioje. 

Dėl sparčiai kintančios aplinkos, intensyvaus antropogeninio poveikio, ūkininkavimo 

intensyvumo ir tradicijų kaitos, taip pat dėl natūralių priežasčių flora sparčiai kinta. Todėl 

išsamūs saugomų teritorijų augalų tyrimai, kaip ir kitų organizmų įvairovės tyrimai, turėtų 

būti kartojami ne rečiau kaip kas 20–25 metai, kad būtų galima įvertinti kaitos tendencijas, 

parinkti būtinas apsaugos ir tvarkymo priemones bei užtikrinti vertybių apsaugą. 

Duomenų apie saugomas augalų rūšis Anykščių regioniniame parke yra gana daug ir 

turima informacija yra pakankamai aktuali. Nepaisant to, informacija apie kai kurių saugomų 

rūšių populiacijų pokyčių priežastis yra neišsami arba labai prieštaringa. Pavyzdžiui, miškinės 

plikaplaiskės (Neottianthe cuculata) populiaciją vieni tyrėjai vertina kaip gerą, kiti tas pačias 

populiacijas įvertina kaip blogos būklės. Taip yra dėl to, kad skiriasi vertinimo kriterijai. Be 

to, skirtingais metais vykdomi vertinimai gali skirtis, tačiau lieka neišaiškintos tų pokyčių 

priežastys. Panašiai prieštaringai vertinama ir vėjalandės šilagėlės (Pulsatilla patens), 

plikažiedžio linlapio (Thesium ebractetum) populiacijų būklė.  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 30 

Anykščių regioninio parko augalų bendrijų įvairovė išsamiau tyrinėta tik 1975–1978 m., 

tuometiniame Anykščių šilelio kraštovaizdžio draustinyje. Vėliau augalų bendrijų tyrimai 

buvo tik fragmentiški. Deja, 1975–1978 m. laikotarpiu sukaupta medžiaga buvo vertinta ir 

interpretuota naudojant kitą augalijos klasifikavimo sistemą ir tiesiogiai negali būti 

tapatinama su floristiniais fitosociologiniais metodais išskiriamomis augalų bendrijomis. Iš 

dalies dabartinę Anykščių regioninio parko augalijos būklę charakterizuoja inventorizuotos 

europinės svarbos buveinės, tačiau būtina pabrėžti, kad bendrijų įvairovės pažinimas 

nepakeičia europinės svarbos buveinių pažinimo ir vertinimo. Europinės svarbos buveinės 

apima tik nedidelę dalį visos Anykščių regioniniame parke esančios buveinių įvairovės. 

Manome, kad Anykščių, kaip ir kituose regioniniuose parkuose, tikslinga atlikti buveinių 

inventorizaciją pagal EUNIS (2021) klasifikaciją. Toks visos teritorijos vertinimas būtų tvirtas 

ir patikimas pagrindas ne tik biologinės įvairovės apsaugai, bet ir suteiktų labai svarbių 

argumentų rengiant Anykščių regioninio parko planavimo dokumentus.  

6.2. Saugomos augalų rūšys 

Anykščių regioniniame parke, remiantis Saugomų rūšių informacinės sistemos (toliau – 

SRIS) duomenimis, užregistruotos 28 augalų rūšys, įrašytos į Lietuvos Respublikos saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2003 m. spalio 13 d. įsakymu Nr. 504 (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2020 m. 

birželio 9 d. įsakymo Nr. D1-340 redakcija) „Dėl Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, 

augalų ir grybų rūšių sąrašo patvirtinimo“ (toliau – Lietuvos saugomų rūšių sąrašas). Iš jų 22 

rūšys yra induočiai augalai, likusios 6 rūšys – samanos ir kerpsamanės. Visas saugomų augalų 

rūšių, užregistruotų Anykščių regioniniame parke, sąrašas, kategorija [19], gausumas ir 

populiacijų būklės vertinimas pateiktas 10 lentelėje. Į Buveinių direktyvos 2 priedo sąrašą 

įrašytos rūšys lentelės kategorijos skiltyje papildomai pažymėtos BD II. Rūšys, kurios 

Anykščių regioniniame parke minėtos literatūros ir kituose šaltiniuose, bet nenurodytos jų 

tikslios radavietės ir SRIS apie jų buvimą teritorijoje dabartinių duomenų nėra, į šį sąrašą 

neįtrauktos. Į sąrašą taip pat neįtrauktos rūšys, kurios SRIS duomenų bazėje nurodytos 

akivaizdžiai klaidingai kaip augančios Anykščių regioniniame parke.  

10 lentelė. Saugomos augalų rūšys Anykščių regioniniame parke ir jų būklės vertinimas. 

Lietuviškas 

pavadinimas 
Lotyniškas pavadinimas 

Katego-

rija 

Dažnumas ir 

gausumas 
Būklė 

Samanos ir kerpsamanės 

Arnoldo skeltadantė Fissidens arnoldii R. Ruthe VU Reta, negausi Nežinoma 

Karoklinė 

skliautenė 

Antitrichia curtipendula 

(Hedw.) Brid. 

VU Reta, negausi Patenkinama 

Kirptalapė 

tritomarija 

Tritomaria exsectiformis 

(Breidl.) Schiffn. ex 

Loeske 

EN Reta, negausi Patenkinama 

Paprastoji plojenė Lejeunea cavifolia (Ehrh.) 

Lindb 

VU Reta, negausi Patenkinama 

Tridantė bazanija Bazzania trilobata (L.) 

Gray 

NT Reta, gana 

gausi 

Gera 

Žvilgančioji 

riestūnė 

Hamatocaulis vernicosus 

(Mitt.) Hedenäs 

VU, 

BD II 

Reta, negausi Patenkinama 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 31 

Lietuviškas 

pavadinimas 
Lotyniškas pavadinimas 

Katego-

rija 

Dažnumas ir 

gausumas 
Būklė 

Induočiai augalai 

Dėmėtoji gegūnė Dactylorhiza maculata (L.) 

Soó 

VU Labai reta, 

negausi 

Patenkinama 

Dirvinis česnakas Allium vineale L. EN Reta, negausi Nežinoma 

Dvilapis purvuolis Liparis loeselii (L.) Rich. VU Labai reta, 

negausi 

Bloga 

Gebenė lipikė Hedera helix L. NT Reta, gana 

gausi 

Gera 

Juodgalvė bajorė Centaurea phrygia L. NT Reta, negausi Patenkinama 

Lieknasis švylys Eriophorum gracile Roth VU Labai reta, 

negausi 

Patenkinama 

Liūninė viksva Carex heleonastes L. EN Labai reta, 

negausi 

Patenkinama 

Melsvasis 

gencijonas 

Gentiana cruciata L. LC Gana reta, gana 

gausi 

Gera 

Mėlynasis 

palemonas 

Polemonium caeruleum L. VU Gana reta, 

negausi 

Patenkinama 

Miškinė 

plikaplaiskė 

Neottianthe cuculata (L.) 

Schltr. 

CR Reta, negausi Patenkinama 

Miškinė žiomenė Dracocephalum 

ruyschiana L. 

EN Labai reta, 

negausi 

Bloga 

Pievinė gencijonėlė Gentianella amarella (L.) 

Börner 

CR Labai reta, 

negausi 

Nežinoma 

Plikažiedis linlapis Thesium ebracteatum 

Hayne 

EN, 

BD II 

Labai reta, 

negausi 

Patenkinama 

Raiboji gegūnė Dactylorhiza cruenta (O. 

F. Müll.) Soó 

VU Labai reta, 

negausi 

Nežinoma 

Retažiedė miglė Poa remota Forselles NT Reta, negausi Gera 

Šalmuotoji 

gegužraibė 

Orchis militaris L. EN Labai reta, 

negausi 

Bloga 

Siauralapė plautė Pulmonaria angustifolia L. EN Labai reta, 

negausi 

Patenkinama 

Smiltyninis 

gvazdikas 

Dianthus arenarius L. LC Gana reta, gana 

gausi 

Gera 

Tamsialapis 

skiautalūpis 

Epipactis atrorubens 

(Hoffm.) Besser 

NT Reta, gana 

gausi 

Patenkinama 

Totorinė maludė Conioselinum tataricum 

Hoffm. 

NT Labai reta, 

negausi 

Nežinoma 

Vėjalandė šilagėlė Pulsatilla patens (L.) Mill. VU, 

BD II 

Reta, negausi Patenkinama 

Vyriškoji 

gegužraibė 

Orchis mascula (L.) L. VU Labai reta, 

negausi 

Patenkinama 

Stačioji dirvuolė  Agrimonia pilosa Ledeb. BD II Reta, negausi Patenkinama 

 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 32 

 

11 pav.  Saugomų augalų rūšių paplitimas Anykščių regioniniame parke ir jo aplinkoje. 

Išnagrinėjus saugomų rūšių augalų paplitimą Anykščių regioniniame parke (11 pav.), 

galima aiškiai pastebėti kelias dideles saugomų augalų rūšių santalkas: Kavarsko apylinkėse, 

Virintos žemupyje, Anykščių šilelyje, šiaurės rytinėje Rubikių ežero pakrantėje. Kitose 

teritorijos dalyse retų rūšių augaviečių nedaug arba visiškai nėra. Toks saugomų rūšių 

paplitimas aiškiai parodo biologinės įvairovės požiūriu vertingiausias teritorijas, kurios turi 

būti tinkamai saugomos ir tvarkomos. 

Dalis rūšių Anykščių regioniniame parke yra labai retos arba retos, o jų populiacijos 

negausios. Iš tokių rūšių reikia paminėti šalmuotąją gegužraibę (Orchis militaris), vyriškąją 

gegužraibę (Orchis mascula), raibąją gegūnę (Dactylorhiza cruenta), siauralapę plautę 

(Pulmonaria angustifolia), miškinę žiomenę (Dracocephalum ruyschiana) ir kt. Tokių rūšių 

apsaugai turėtų būti skiriamas ypatingas dėmesys ir, esant galimybėms, turėtų būti vykdomi 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 33 

buveinių tvarkymo darbai, siekiant palaikyti palankią jų būklę ir išsaugoti arba pagausinti 

populiacijas. 

Anykščių regioniniame parke rasta kritiškai grėsmingos (CR) būklės rūšis – miškinė 

plikaplaiskė (Neottianthe cuculata). Ši rūšis įrašyta ne tik į Lietuvos saugomų rūšių sąrašą, bet 

ir į Lietuvos Respublikos griežtai saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą, patvirtinta 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. balandžio 1 d. įsakymu Nr. D1-263 „Dėl 

Lietuvos Respublikos griežtai saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašo patvirtinimo“. 

Šios rūšies apsaugą organizuoti trukdo tai, kad didžiausios jos buveinės yra privačios 

nuosavybės teise valdomuose miškuose ir juose vykdoma veikla nesuderinama su rūšies 

apsauga. Nepaisant to, kad Anykščių regioniniame parke ši rūšis buvo aptikta keliose 

vietovėse, didžiausia populiacijos dalis smarkiai pažeista apie 2017 m. vykdytų kirtimų metu.  

Dviejų miškinė plikaplaiskės cenopopuliacijų buveinės tvarkomos Anykščių regioninio 

parko direkcijos specialistų iniciatyva ir tvarkymo priemonės duoda teigiamų rezultatų. Taip 

pat tvarkoma keletas vėjalandės šilagėlės, melsvojo gencijono augaviečių. 

Anykščių regioniniame parke yra dvilapio purvuolio (Liparis loeselii) populiacija. Ši 

rūšis įrašyta ne tik į Lietuvos saugomų rūšių sąrašą, bet ir įtrauktą į Buveinių direktyvos II 

priedą. Populiacija 2008 m. buvo nedidelė, o vėlesniais metais jos individų nebuvo aptinkama 

dėl buveinės pokyčių. Naujausiais vertinimais rūšies populiacija išlikusi, bet jos būklė bloga. 

Dėl to būtina periodiškai (geriausia kasmet, blogiausiu atveju – kas dveji metai) vertinti rūšies 

populiacijos dydį bei būklę ir, remiantis gautais duomenimis, parinkti būtinas buveinių 

tvarkymo ir rūšies populiacijos būklės gerinimo priemones.  

Parke taip pat aptinkama vėjalandė šilagėlė (Pulsatilla patens), kuri įrašyta ne tik į 

Lietuvos saugomų rūšių sąrašą, bet ir į Buveinių direktyvos II priedą. Šios rūšies apsauga yra 

įrašyta į dviejų BAST – Anykščių šilelio ir Vilkatėnų miško – apsaugos tikslus. Naujausiais 

vertinimais, pateiktais BĮDB, rūšies populiacija vertinama kaip gera, tačiau manome, kad toks 

vertinimas neatitinka tikros populiacijų būklės. Individų skaičius nesiekia minimalaus, būtino 

palankiai rūšies apsaugos būklei užtikrinti. Jis neatitinka Buveinių apsaugai svarbių teritorijų 

atrankos tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. liepos 

21 d. įsakymu Nr. D1-389, nustatytų laukinės augalijos ir gyvūnijos buveinių apsaugai 

svarbių teritorijų atrankos kriterijų (toliau – Rūšių buveinių atrankos kriterijai). Nustatyta, kad 

palanki rūšies būklė yra esant mažiausiai 100 šios rūšies individų, o tinkamos buveinės plotas 

ne mažesnis kaip 0,5 ha. Tinkamos buveinės ploto kriterijus atitinka, tačiau individų skaičius 

yra per mažas, individų tankumas taip pat labai mažas. 

Plikažiedžio linlapio (Thesium ebracteatum), kuris įrašytas tiek į Lietuvos saugomų 

rūšių sąrašą, tiek ir į Buveinių direktyvos II priedą, būklė gali būti vertinama kaip bloga. 

Vilkatėnų miško BAST tiksluose nurodoma „atkurti palankią apsaugos būklę plikažiedžio 

linlapio buveinei ne mažesniame kaip 0,15 ha plote, kuriame nuolatos būtų ne mažiau 20 šios 

rūšies individų ir pasiekti plikažiedžio linlapio buveinės susiformavimo ne mažesniame kaip 

0,5 ha plote, kuriame būtų ne mažiau 20 šios rūšies individų“. Toks individų skaičius 

neužtikrina populiacijos gyvybingumo.  

Stačiosios dirvuolės (Agrimonia pilosa) būklė vertinama kaip gera, tačiau, sprendžiant 

iš BĮDB pateiktų duomenų, populiacija neatitinka Rūšių buveinių atrankos kriterijuose 

nustatyto individų skaičiaus būtino palankiai rūšies apsaugos būklei užtikrinti. Nustatyta, kad 

stačiosios dirvuolės populiacija vietovėje turi būti mažiausiai 50 šios rūšies individų, o 

tinkamos buveinės plotas ne mažesnis kaip 0,5 hektaro, kad jos apsaugos būklę galima būtų 

laikyti palankia. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 34 

Buveinių apsaugai skirtų teritorijų gamtotvarkos planuose rekomenduojame numatyti 

įgyvendinti specifines ypač retų ir pažeidžiamų rūšių apsaugos priemones, atsižvelgus į 

kiekvienos rūšies ekologinius ir biologinius poreikius. Būtina pabrėžti, kad daugeliu atvejų 

retų rūšių augalų buveinių ir populiacijų apsaugos priemonės gali būti įgyvendinamos 

nedideliuose (0,1–0,5 ha) plotuose, apimančiuose konkrečias saugomų rūšių buveines. Tokiais 

atvejais priemonės būna veiksmingesnės, jas galima įgyvendinti daug kruopščiau, negu 

dideliuose buveinių plotuose. Be to, priemonėms nedideliuose plotuose įgyvendinti reikia 

daug mažiau lėšų. Svarbiausia, kad kiekvienai rūšiai būtų parenkamos veiksmingiausios 

priemonės ir griežtai laikomasi priemonių įgyvendinimo metodų, terminų bei dažnumo. 

Už Anykščių regioninio parko ir jo buferinės zonos ribų esančioje vertinamojoje 

teritorijoje užregistruotos 9 sausumos augalų rūšys, iš kurių viena samanų rūšis ir 8 induočių 

augalų rūšys (11 lentelė).  

11 lentelė.  Saugomos augalų rūšys už Anykščių RP ir jo buferinės apsaugos zonos ribų. 

Lietuviškas 

pavadinimas 
Lotyniškas pavadinimas 

Katego-

rija 

Dažnumas ir 

gausumas 
Būklė 

Samanos 

Ilgalapė sukutė Paraleucobryum longifolium 

(Hedw.) Loeske) 

EN Reta, negausi Patenkinama 

Žiediniai augalai 

Gauruotoji žilstė Tephroseris palustris (L.) 

Rchb. 

DD Nežinomas Nežinoma 

Gebenė lipikė Hedera helix L. NT Reta, negausi Nežinoma 

Melsvasis 

gencijonas 

Gentiana cruciata L. LC Reta, gana 

gausi 

Gera 

Tarpinis rūtenis Corydalis intermedia (L.) 

Mérat 

LC Reta, gana 

gausi 

Patenkinama 

Totorinė maludė Conioselinum tataricum 

Hoffm. 

NT Reta, negausi Nežinoma 

Tuščiaviduris 

rūtenis 

Corydalis cava (L.) 

Schweigg. & Körte 

LC Reta, gana 

gausi 

Patenkinama 

Vėjalandė šilagėlė Pulsatilla patens (L.) Mill. VU Reta, negausi Patenkinama 

Žirnialapis vikis Vicia pisiformis L. NT Reta, negausi Nežinoma 

 

Duomenų apie šioje teritorijoje esančių saugomų augalų populiacijas labai mažai, o 

esama informacija gana sena. Dėl to sunku tiksliai įvertinti šių saugomų augalų dabartinį 

dažnumą, gausumą ir būklę. Pagal turimą informaciją net keturių rūšių augalų populiacijų 

būklė įvertinta kaip nežinoma (gauruotosios žilstės, gebenės lipikės, totorinės maludės ir 

žirnialapio vikio). Dauguma už buferinės zonos ribų esančių rūšių Lietuvos mastu nėra retos 

ir jų būklė šalyje įvertinta kaip nekelianti susirūpinimo (LC) arba esanti arti grėsmės (NC). 

Vienos rūšies tiksliai būklei įvertinti trūksta duomenų (DD), viena rūšis pažeidžiama (VU) ir 

viena rūšis grėsmingos būklės (EN).  

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 35 

6.3. Europinės svarbos buveinės 

Anykščių regioniniame parke iš viso inventorizuotos 21 tipo europinės svarbos 

buveinės, kurios apima 251 atskirą plotą. Visas užimamas europinės svarbos buveinių plotas 

regioniniame parke sudaro 1 613,9 ha. Pagal plotus, didžiausią dalį sudaro vandens buveinės, 

kurios užima 969,8 ha, toliau eina miškų buveinės, kurios užima 528,3 ha. Pievų buveinės 

užima 110,9 ha, o pelkių buveinių regioniniame parke palyginti mažai – jos užima 4,8 ha (12 

lentelė). Mažiausią plotą – vos 0,1 ha – sudaro atodangų buveinės. Regioniniame parke 

europinės svarbos buveinės buvo inventorizuotos ir kartografuotos 2011–2014 m., 

įgyvendinant projektą „Europos Bendrijos svarbos natūralių buveinių inventorizavimas visoje 

šalyje“, o buveinių apsaugai skirtose teritorijose buveinės papildomai buvo inventorizuotos ir 

jų plotai tikslinti 2019 m. Tyrimus ir vertinimą atliko Anykščių RP direkcijos specialistai.  

12 lentelė. Europinės svarbos buveinių tipų pasiskirstymas Anykščių regioniniame parke. 

Buveinės tipas 
Anykščių RP Iš jų BAST Iš jų ne BAST 

Skaičius 

(vnt.) 

Plotas 

(ha) 

Skaičius 

(vnt.) 

Plotas 

(ha) 

Skaičius 

(vnt.) 

Plotas 

(ha) 

31504 Natūralūs eutrofiniai ežerai 

su plūdžių arba aštrių bendrijomis 

2 938,6 2 938,6 0 0 

3160 Natūralūs distrofiniai ežerai 4 11,5 4 11,5 0 0 

3260 Upių sraunumos su kurklių 

bendrijomis 

1 19,7 1 19,7 0 0 

6120 *Karbonatinių smėlynų 

pievos5 

1 0,2 0 0,0 1 0,2 

6210 Stepinės pievos 9 9,0 9 9,0 0 0 

6270 *Rūšių turtingi smilgynai 10 25,5 4 10,2 6 15,3 

6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai 40 21,1 39 19,7 1 1,4 

6450 Aliuvinės pievos 7 17,7 6 17,5 1 0,1 

6510 Šienaujamos mezofitų 

pievos 

23 33,9 10 22,2 13 11,7 

6530 *Miškapievės 5 3,5 2 1,1 3 2,4 

7140 Tarpinės pelkės ir liūnai 6 4,3 6 4,3 0 0 

7160 Nekalkingi šaltiniai ir 

šaltiniuotos pelkės 

1 0,4 1 0,4 0 0 

8220 Silikatinių uolienų 

atodangos 

2 0,1 2 0,1 0 0 

9010 *Vakarų taiga 22 195,4 17 183,8 5 11,6 

9020 *Plačialapių ir mišrūs 

miškai 

21 78,8 5 15,8 16 63,0 

9050 Žolių turtingi eglynai 51 166,9 18 51,9 33 115,0 

9080 *Pelkėti lapuočių miškai 16 23,5 3 3,0 13 20,4 

9180 *Griovų ir šlaitų miškai 19 46,6 5 5,8 14 40,8 

91D0 *Pelkiniai miškai 5 7,7 4 5,6 1 2,0 

91E0 *Aliuviniai miškai 5 4,3 5 4,3 0 0 

91T0 Kerpiniai pušynai 1 5,3 1 5,3 0 0 

Iš viso 251 1613,9 144 1329,8 107 284,0 

 
4 Keturių simbolių derinys (pavyzdžiui, 1110) nurodo buveinės tipo kodą, kuris atitinka Europos ekologinio 

tinklo „Natura 2000“ kodą Europos Sąjungos buveinių interpretavimo vadove (EUR 15/2, 1999). 
5 Žyma (*) nurodo Europos Bendrijos svarbos prioritetinius buveinių tipus, nustatytus 1992 m. gegužės 21 d. 

Europos Tarybos direktyvoje 92/43/EEB dėl natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 36 

Įvertinus Anykščių regioninio parko europinės svarbos buveinių paplitimą (12 pav.), 

galima teigti, kad didžiausius plotus jos užima BAST. Šiose teritorijose iš viso yra 144 plotai, 

užimantys 1 329,8 ha. Už BAST ribų esančiose regioninio parko dalyse inventorizuoti 107 

buveinių plotai, užimantys 284,0 ha. Regioniniame parke labai mažai yra pelkių buveinių. 

Akivaizdu, kad buveinių plotai, esantys už BAST ribų yra daug mažesni (vidutiniškai viena 

buveinė užima 2,6 ha), negu esančių BAST (vidutiniškai viena buveinė užima 9,2 ha). 

Buveinių apsaugos būklė pagal nustatytus apsaugos tikslus Anykščių regioniniame parke 

išskirtose BAST pagal BĮDB, lyginant su kitais regioniniais parkais, įvertinta daug prasčiau 

(13 lentelė). 

13 lentelė. Buveinių apsaugos būklės įvertinimas pagal nustatytus apsaugos tikslus Anykščių 

regioniniame parke išskirtose BAST pagal BĮDB. 

BAST ir jose saugomos buveinės 
Buveinės 

plotas, ha 

Geros 

būklės, % 

Patenkina-

mos ir blogos 

būklės, % 

Potencialių 

buveinių 

plotas, ha 

Anykščių šilelis (LTANY0012, 1668 ha) 

3160 Natūralūs distrofiniai ežerai 4,7 100 
  

6210 Stepinės pievos 3,87 35,1 64,9 
 

6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai 0,44 
 

100 
 

6450 Aliuvinės pievos 1 100 
  

7140 Tarpinės pelkės ir liūnai 1,4 42,4 57,6 
 

7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos 

pelkės 

0,42 100 
  

9010 *Vakarų taiga 30,67 
 

100 85,19 

9020 *Plačialapių ir mišrūs miškai 1,71 
 

100 
 

9050 Žolių turtingi eglynai 20,3 100 
  

9080 *Pelkėti lapuočių miškai 3,02 50,4 49,6 
 

9180 *Griovų ir šlaitų miškai 2,26 100 
  

91D0 *Pelkiniai miškai 4,09 32,1 67,9 
 

91E0 *Aliuviniai miškai 2,44 41,1 58,9 
 

91T0 Kerpiniai pušynai 5,28 
 

100 
 

Agrimonia pilosa (stačioji dirvuolė) 0,03 
 

100 
 

Hamatocaulis vernicosus (žvilgančioji 

riestūnė) 

0,2 
 

100 
 

Leucorrhinia pectoralis (šarvuotoji skėtė) 2,88 86,3 13,7 
 

Liparis loeselii (dvilapis purvuolis) 0,14 100 
  

Lycaena dispar (didysis auksinukas) 13,14 
 

100 
 

Pulsatilla patens (vėjalandė šilagėlė) 0,24 95,8 4,2 42,6 

Girelės miškas (LTANY0011, 69,4 ha) 

6270 *Rūšių turtingi smilgynai 7,46 100 
  

9010 *Vakarų taiga 7,61 
 

100 
 

9050 Žolių turtingi eglynai 22,23 59,2 40,8 
 

Agrimonia pilosa (stačioji dirvuolė) 2,52 
 

100 
 

Pavirinčių-Pakalnių pelkė (LTANY0002, 53,4 ha) 

3160 Natūralūs distrofiniai ežerai 6,76 100 
  

7140 Tarpinės pelkės ir liūnai 2,95 
 

100 
 

91D0 *Pelkiniai miškai 1,55 
 

100 
 

Leucorrhinia pectoralis (šarvuotoji skėtė) 0,15 100 
  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 37 

BAST ir jose saugomos buveinės 
Buveinės 

plotas, ha 

Geros 

būklės, % 

Patenkina-

mos ir blogos 

būklės, % 

Potencialių 

buveinių 

plotas, ha 

Rubikių ežeras ir jo apyežerės (LTANY0019, 1630,7 ha) 

3150 Natūralūs eutrofiniai ežerai su 

plūdžių arba aštrių bendrijomis 

937,93 100 
  

9020 *Plačialapių ir mišrūs miškai 12,29 100 
  

Myotis dasycneme (kūdrinis pelėausis) 1 164,36 100 
  

Šventosios senvagės (LTANY0020, 234 ha) 

6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai 0,01 100 
  

Graphoderus bilineatus (dvijuostė 

nendriadusė) 

2,13 71,9 28,1 
 

Leucorrhinia pectoralis (šarvuotoji skėtė) 4,72 32,6 67,4 
 

Šventosios upės vidurupis (LTUKM0007, plotas regioniniame parke 500 ha) 

6210 Stepinės pievos 3,1 26,0 74,0 
 

6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai 17,1 100 
  

9180 *Griovų ir šlaitų miškai 0,9 100 
  

91E0 *Aliuviniai miškai 1,8 45,9 54,1 
 

Graphoderus bilineatus (dvijuostė 

nendriadusė) 

4,0 
 

100 
 

Leucorrhinia pectoralis (šarvuotoji skėtė) 3,5 
 

100 
 

Lycaena dispar (didysis auksinukas) 0,9 47,6 52,4 
 

Lutra lutra (ūdra) 322,4 100 
  

Ophiogomphus cecilia (pleištinė skėtė) 216,3 
 

100 
 

Variaus upelio slėnis (LTANY0009, 72 ha) 

6210 Stepinės pievos 1,47 100 
  

6450 Aliuvinės pievos 0,31 100 
  

8220 Silikatinių uolienų atodangos 0,06 100 
  

9050 Žolių turtingi eglynai 6,93 100 
  

Vilkatėnų miškas (LTANY0001, 117,8 ha) 

3150 Natūralūs eutrofiniai ežerai su 

plūdžių arba aštrių bendrijomis 

0,69 100 
  

6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai 0,42 
 

100 
 

6530 *Miškapievės 1,12 
 

100 
 

9010 *Vakarų taiga 8,05 
 

100 52,31 

9050 Žolių turtingi eglynai 2,43 100 
  

9180 *Griovų ir šlaitų miškai 1,15 100 
  

Thesium ebracteatum (plikažiedis 

linlapis) 

0,18 
 

100 0,91 

Virintos upė (LTANY0004, plotas regioniniame parke 283,3 ha) 

3260 Upių sraunumos su kurklių 

bendrijomis 

19,7 
 

100,0 
 

6210 Stepinės pievos 0,6 100,0 
  

6270 *Rūšių turtingi smilgynai 2,7 57,1 42,9 
 

6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai 1,6 100,0 
  

6450 Aliuvinės pievos 16,2 55,9 44,1 
 

6510 Šienaujamos mezofitų pievos 22,2 64,8 35,2 
 

8220 Silikatinių uolienų atodangos 0,01 100,0 
  

9020 *Plačialapių ir mišrūs miškai 0,5 
 

100,0 
 

9180 *Griovų ir šlaitų miškai 1,5 100,0 
  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 38 

 

12 pav. EB svarbos natūralios buveinės Anykščių regioniniame parke ir jo apylinkėse. 

Vandens buveinės 

3150 Natūralūs eutrofiniai ežerai su plūdžių arba aštrių bendrijomis. Natūraliai 

maisto medžiagų gausūs, paprastai pilkšvos arba melsvai žalios spalvos, drumsti ir 

apydrumsčiai ežerai. Dugnas padengtas smėliu arba dumblingomis nuosėdomis. Šių ežerų 

seklumose susiformuoja plūduriuojančių augalų, o gilesniuose atviruose plotuose – stambiųjų 

plūdžių bendrijos. Šio tipo buveinė regioniniame parke užima 938,6 ha. 

3160 Natūralūs distrofiniai ežerai. Tai dažniausiai pelkėse esantys ežerai, kurių 

vanduo yra rudas ir rūgštus dėl humusinių rūgščių. Dažnai šiuose ežeruose augalų visai nėra, 

nors kartais jie auga pavieniui arba sudaro nedidelius sąžalynus. Šio tipo buveinė 

regioniniame parke užima 11,5 ha. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 39 

3260 Upių sraunumos su kurklių bendrijomis. Šio tipo buveinėse paprastai gausu 

pakrantėje augančių augalų, kurie, prisitaikę prie srovės sąlygų. Buveinės formuojasi 

natūraliose upių atkarpose, akmenuotame, gargždingame ir žvyringame grunte. Šio tipo 

buveinė regioniniame parke užima 19,7 ha. 

Pievų buveinės 

6120 *Karbonatinių smėlynų pievos. Sausos, mažai susivėrusios smiltpievės iš 

Koelerion glaucae sąjungos, susiformavusios daugiau ar mažiau karbonatinguose 

kontinentiniuose smėlynuose. Tipiškos augavietės dažnesnės fliuvioglacialiniuose, taip pat 

senoviniuose aliuviniuose smėlynuose ir perpustytų kontinentinių kopų masyvuose, pasitaiko 

didesnių upių slėnių aukštesnėse terasose ir šlaituose. Upių slėniuose šios smiltpievės 

paprastai užima mažesnius plotus ir ribojasi su Festuco-Brometea klasės bendrijomis (6210 

Stepinėmis pievomis). Šio tipo buveinė regioniniame parke užima 0,2 ha. 

6210 Stepinės pievos. Sausų, bazinių labai karbonatingų dirvožemių, šlaitų ir atvirų 

augaviečių pievos, priklausančios Festuco-Brometea ir Trifolio-Geranietea klasėms. Buveinės 

formuojasi sausų kalvų šlaituose, upių slėnių sausose terasose ir šlaituose, sausose pamiškėse. 

Stepinių pievų žolių danga turi labai daug rūšių. Vyrauja vidutinio aukščio žolynai. Šio tipo 

buveinė regioniniame parke užima 9,0 ha. Jeigu šiose buveinėse aptinkama gegužraibinių 

šeimos augalų jos priskiriamos prioritetiniam tipui. 

6270 *Rūšių turtingi smilgynai. Buveinės aptinkamos sausų, vidutinio drėgnumo, 

kartais drėgnų, menkai maisto medžiagų turinčių, paprastai rūgščių dirvožemių augavietėse. 

Žolyne aptinkama daug rūšių, kurių įvairovė priklauso nuo buveinės naudojimo ir drėkinimo 

ypatumų. Tipiškose buveinėse žolynas neaukštas su gyvulių nenoriai ėdamų augalų kuokštais. 

Šio tipo buveinė regioniniame parke užima 25,5 ha. 

6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai. Nitrofilinės vandens telkinių pakraščių bendrijos, 

kurias sudaro aukštos ir vijoklinės žolės, taip pat nedideli krūmai. Prie šio tipo buveinių taip 

pat priskiriamos natūralios ar beveik natūralios pamiškių bendrijos, besiformuojančios 

azotingose, drėgno ir puraus dirvožemio augavietėse. Bendrijas paprastai sudaro aukštaūgiai 

augalai, daugiamečiai augalai, prisitaikę augti pavėsyje. Šio tipo buveinė regioniniame parke 

užima 21,1 ha. 

6450 Aliuvinės pievos. Šio tipo buveinės formuojasi upių slėnių salpose ir yra 

užliejamos sezoninių potvynių metu. Priklausomai nuo reljefo ypatybių, buveinėse skiriasi 

drėgmės rėžimas ir dirvožemio mechaninė bei cheminė sudėtis. Buveinėse vyrauja aukštaūgės 

žolės, kurios neretai sudaro monodominantinius žolynus. Šio tipo buveinė regioniniame parke 

užima 17,7 ha. 

6510 Šienaujamos mezofitų pievos. Šio tipo buveinėms priklauso žemyninės vidutinio 

drėgnumo trąšios pievos. Pagal edafines ir drėgmės sąlygas susiformuoja skirtingi šio tipo 

pievų variantai – drėgnesniuose ir trąšiuose dirvožemiuose susidaro tankus, gana aukštas 

žolynas, o skurdesniuose sausuose dirvožemiuose – retesnis ir žemesnis žolynas. Šio tipo 

buveinė regioniniame parke užima 33,9 ha. 

6530 *Miškapievės. Šią buveinę sudaro nedideli lapuočių medžių guotai ir krūmai bei 

atvirų pievų plotai. Buveinei būdingi mezofitai ir drėgnesnių durpinių pievų bei žemapelkių 

augalai. Miškapievės formuojasi derlingesniuose ir drėgnesniuose dirvožemiuose, dažniausiai 

moreniniuose lygumų rajonuose arba sudėtingų reljefo ir hidrologinių sąlygų vietose. Šio tipo 

buveinė regioniniame parke užima 3,5 ha. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 40 

Anykščių regioninio parko BAST iš viso išskirta 80 ha pievų buveinių. Į jas patenka net 

134 žemės sklypai ar jų dalys, tačiau vos 4 žemės sklypams nustatyta specialioji žemės 

naudojimo sąlyga „Natūralios pievos ir ganyklos“. 

Pelkių buveinės 

7140 Tarpinės pelkės ir liūnai. Šio tipo buveinės įsikuria neigiamose reljefo 

pakraščiuose, ežerų pakraščiuose. Maitinamos krituliais ir gruntiniais vandenimis. Vanduo 

paprastai telkšo žemiau samanų dangos, bet gali būti ir paviršiuje. Mikroreljefas dažnai 

nelygus, su neaukštais kemsais. Geros būklės buveinėse krūmų projekcinis padengimas 

nedidelis. Žolių ardas priklausomai nuo buveinės sąlygų būna įvairus, buveinėse dažniausiai 

vyrauja stambiosios arba smulkiosios viksvos. Samanų danga paprastai ištisinė. Šio tipo 

buveinė regioniniame parke užima 4,3 ha. 

7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės. Buveinės formuojasi nekalkingų arba 

mažai kalkingų, rūgščių arba neutralios reakcijos šaltinių vėsaus vandens įtakoje. Pelkėjimo 

procesui palankios neigiamos reljefo formos ir nelaidžių dirvožemių sluoksniai. Šaltinio 

versmė, vandens tėkmės vieta ir šaltinio vandens maitinama žemapelkė labai skiriasi 

fizionomiškai, tačiau sudaro vieną buveinę. Buveinėse aplink versmę ir vandens tėkmės 

vietoje gausiai auga lapsamanės ir kerpsamanes su žiediniais augalais. Miško šaltinių ištakose 

šalia palyginti aukštų miglinių ir viksvuolinių šeimų atstovų pažeme driekiasi žemaūgiai 

žoliniai augalai. Šio tipo buveinė regioniniame parke užima 0,4 ha. 

Uolų ir atodangų buveinės 

8220 Silikatinių uolienų atodangos. Buveinė formuojasi silikatiniu uolienų atodangos 

dažniausios upių krantuose. Dažniausiai buveinė neapaugusi induočiais augalais, bet gali 

pasitaikyti kserofitų. Buveinės dažniausiai padengtos mikroskopinių dumblių plėvele. Šio tipo 

buveinė regioniniame parke užima 0,1 ha. 

Miškų buveinės 

9010 *Vakarų taiga. Šio tipo miškai dažniausiai įsikuria maisto medžiagų nedaug 

turinčiuose sausuose ir vidutinio drėgnumo jauriniuose smėlio dirvožemiuose. Sausesniuose ir 

mažiau trąšiuose dirvožemiuose vyrauja pušų medynai, o trąšesniuose ir drėgnesniuose – 

eglynai. Buveinė išsiskiria negausia žoline augalija ir tankia, dažniausiai beveik ištisine 

samanų danga. Šio tipo buveinė regioniniame parke užima 195,4 ha. 

9020 *Plačialapių ir mišrūs miškai. Dažniausiai šio tipo miškai aptinkami vidutinio 

drėgnumo ar laikinai perteklinio drėkinimo, bet neužmirkusiose augavietėse. Dirvožemiai 

vidutiniškai derlingi, trąšūs. Medynų struktūra netolygi, paprastai išsiskiria du medžių ardai. 

Krūmų ardas dažniausiai nėra tankus. Žolių ardas tankus, o samanų parastai labai negausu. 

Šio tipo buveinė regioniniame parke užima 78,8 ha. 

9050 Žolių turtingi eglynai. Šio tipo miškai įsikuria lengvos mechaninės sudėties, 

pakankamai karbonatinguose, vidutinio drėgnumo ar gana šlapiuose, kartais šaltiniuotuose 

dirvožemiuose. Medynai įvairiaamžiai, dažniausiai išsiskiria du medžių ardai. Medyne 

vyrauja eglės, nors gausu lapuočių medžių. Krūmų ir žolių ardai paprastai vešlūs. Samanų 

danga dažniausiai mozaikiška. Šio tipo buveinė regioniniame parke užima 166,9 ha. 

9080 *Pelkėti lapuočių miškai. Šio tipo miškai auga perteklinio drėgnumo 

dirvožemiuose. Pavasarį buveinė užliejama kasmetinių polaidžio vandenų, o vasarą gruntinio 

vandens lygis yra sulig žemės paviršiumi ar virš jo. Pelkėti lapuočių miškai susiformuoja 

durpinguose lokaliose reljefo žemumose, palei ežerus, upes, apypelkius. Medynai vienaardžiai 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 41 

arba dviardžiai, medžiai dažniausiai auga ant įvairaus aukščio kupstų. Ant šių kupstų taip pat 

įsikuria buveinei būdingi žoliniai augalai bei samanos, o drėgnuose arba užlietuose 

tarpkupsčiuose dažnai auga aukštosios viksvos. Šio tipo buveinė regioniniame parke užima 

23,5 ha. 

9180 *Griovų ir šlaitų miškai. Šio tipo miškai įsikuria vidutinio drėgnumo trąšiose ir 

vidutiniškai derlingose augavietėse ant karbonatingų, drėgmei laidžių priemolio ar molio, 

kartais žvyro dirvožemių. Dažniausiai užima nedidelius plotus giliuose upių ir upelių 

slėniuose, stačiuose ežerų šlaituose, griovose. Medynai dažniausiai dviardžiai, vyrauja 

lapuočiai medžiai. Krūmų ir žolių ardai paprastai vešlūs, o samanų danga dažniausiai 

neišsivysčiusi. Šio tipo buveinė regioniniame parke užima 46,6 ha. 

91D0 *Pelkiniai miškai. Šio tipo miškai dažniausiai įsikuria maisto medžiagų 

neturtinguose, drėgnuose ir šlapiuose, rūgščiuose durpiniuose dirvožemiuose, kurių gruntinio 

vandens lygis nuolat aukštas. Buveinė apima aukštapelkinius raistus, apypelkio miškų 

kompleksus. Buveinės struktūra priklauso nuo augavietės sąlygų – oligotrofinėse augavietėse 

medžių ardą formuoja pušys ir beržai, o mezotrofinėse – eglės, pasitaiko beržų ir juodalksnių. 

Krūmų, krūmokšnių ir žolių ardai visų variantų pelkiniuose miškuose vidutinio tankumo arba 

tankūs. Samanų danga gerai išvystyta, dažniausiai ištisinė, joje paprastai dominuoja kiminai. 

Ryškus mikroreljefo kupstuotumas. Šio tipo buveinė regioniniame parke užima 7,7 ha. 

91E0 *Aliuviniai miškai. Tipiškos buveinės įsikuria upių slėniuose, kurie užliejami 

kasmetinių pavasario potvynių, tačiau nėra nuolat užmirkę. Dirvožemiai labai trąšūs, laidūs, 

geros aeracijos. Drėgnesnėse, nuolat užliejamose vietose, medyne vyrauja gluosniai, o 

sausesnėse vietose kiti įvairių rūšių lapuočiai medžiai. Žolių arde vyrauja plačialapių miškams 

būdingos rūšys, tačiau gausu nitrofilinių augalų. Samanų danga paprastai negausi, ryškesnė 

drėgnesnėse vietose. Šio tipo buveinė regioniniame parke užima 4,3 ha. 

91T0 Kerpiniai pušynai. Buveinė formuojasi smėlinguose zandruose ir kontinentinėse 

kopose susiformavę pušynai, kuriuose kerpių danga gausi arba vyraujanti. Buveinė formuojasi 

itin sausuose ir nederlinguose smėlio dirvožemiuose. Šio tipo buveinė regioniniame parke 

užima 5,3 ha. 

Anykščių regioninio parko BAST išskirta 275,5 ha miškų buveinių. Iš jų 11,4 % 

priskiriama I miškų grupei (Būdragaidžio gamtiniame rezervate), 86,3 % – IIA miškų grupei 

(įvairiuose draustiniuose) ir tik 2,3 % (4,3 ha) – III miškų grupei (ekologinės apsaugos 

prioriteto zonoje ir dalyje Variaus hidrografinio draustinio). 

6.4. Kertinės miško buveinės 

Remiantis 2002–2005 m. vykdytos kertinių miško buveinių inventorizacijos 

duomenimis ir miškotvarkos dokumentuose pateikta informacija (12 priedas), Anykščių 

regioniniame parke išskirti 37 kertinių miško buveinių plotai, priklausantys 10 kertinių miško 

buveinių tipų, kurie užima 97,2 ha (14 lentelė). Tai fragmentiški, dažnai nedideli miško 

sklypai, tačiau juose biologinė įvairovė yra nepaprastai didelė. Jokia ūkinė veikla nevykdoma. 

Be to, išskirti 23 plotai 7 tipų potencialių miško kertinių buveinių, kurie užima 54,8 ha.  

A.1. Eglynai ir mišrūs miškai su eglėmis. Seni medynai su gausiais biologiškai senais 

medžiais ir stambių matmenų stovinčia ir gulinčia negyva mediena. Dažniausiai aptinkami 

drėgnesnėse, nuo gaisro apsaugančiose augavietėse. Medynuose vyrauja spygliuočiai, o 

mišriuose miškuose su eglėmis aptinkami unksmę pakenčiantys lapuočiai. Parke išskirti 4 

plotai, užimantys 5,0 ha. Taip pat išskirti 2 potencialūs šio tipo buveinių plotai. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 42 

A.2. Pušynai ir mišrūs miškai su pušimis. Natūraliai atsinaujinantys miškai, 

daugiausia augantys sausesnėse augimvietėse. Tai seni medynai su gausiais biologiškai senais 

medžiais ir stambių matmenų stovinčia ir gulinčia negyva mediena. Spygliuočiai medynuose 

sudaro ne mažiau kaip 50 % tūrio, vyraujantys spygliuočiai medžiai – pušys. Pušynams 

būdinga daug stovinčių sausuolių, esančių sausose ir saulės apšviestose vietose. Išskirtas 1 

buveinės plotas, užimantis 3,7 ha. Taip pat išskirtas vienas potencialus šios buveinės plotas. 

14 lentelė. Anykščių RP inventorizuotos kertinės ir potencialios kertinės miško buveinės. 

Kodas Tipas 
KMB PKMB 

vnt. plotas, ha vnt. plotas, ha 

A1 Eglynai ir mišrūs miškai su eglėmis 4 5,0 2 4,5 

A2 Pušynai ir mišrūs miškai su pušimis 1 3,7 1 1,1 

B1 Plačialapių miškai 17 46,6 11 33,1 

B2 Kiti lapuočių miškai 9 33,6 6 14,2 

C1 Šlapieji juodalksnynai ir beržynai 1 0,6 1 0,9 

D1 Upės šlaitas 1 1,2 – – 

D2 Ežero arba šlapynės šlaitas 1 5,1 – – 

D3 Upelio šlaitas 1 0,7 – – 

G Nedidelės salos ir pusiasaliai 

vandens telkiniuose bei šlapžemėse 

– – 1 0,2 

I Gaisravietės 1 0,5 – – 

K2 Medžių milžinų grupė 1 0,2 1 0,8 

Iš viso 37 97,2  54,8 

 

B.1. Plačialapių miškai. Miškai, įsikuriantys sausose, vidutinio drėkinimo ir drėgnose 

augimvietėse. Lapuočiai medynuose sudaro ne mažiau kaip 50 % tūrio, vyraujantys medžiai – 

plačialapiai (ąžuolai, liepos, klevai, skroblai, uosiai, guobos, skirpstai, vinkšnos). Tai 

daugiausia vėlyvųjų sukcesijos stadijų, ilgai augantys toje pačioje vietoje miškai, juose gausu 

stambių medienos nuokritų, biologiškai senų pažeistų medžių, senų lazdynų. Išskirta 17 šio 

tipo buveinių plotų, kurie užima 46,6 ha. 

B.2. Kiti lapuočių miškai. Miškai, dažniausiai įsikuriantys ant sausų arba vidutinio 

drėkinimo dirvožemių; jų medynuose lapuočiai medžiai sudaro ne mažiau kaip 50 %, tačiau 

mažiau kaip pusė jų yra plačialapiai. Medynuose dažniausiai vyrauja drebulės ir beržai, kiti 

lapuočiai medžiai gali sudaryti priemaišą. Svarbūs kertiniai elementai – įvairūs biologiškai 

seni lapuočiai medžiai, taip pat lapuočių (kai kada spygliuočių) virtuoliai, stuobriai ir bendra 

medienos nuokritų gausa. Išskirti 9 šio tipo buveinių plotai, kurie užima 33,6 ha. 

C.1. Šlapieji juodalksnynai ir beržynai. Natūraliai atsinaujinantys juodalksnių ir 

plaukuotųjų beržų miškai, įsikuriantys ant durpinių arba šlapių mineralinių dirvožemių; 

gruntinis vanduo dažniausiai nejudrus, negausi kiminų danga. Tai dažniausiai vėlyvųjų 

sukcesijos stadijų miškai, turtingi stambių medienos liekanų arba biologiškai senų medžių. 

Augimvietės dažniausiai nenusausintos arba melioracijos grioviai seni, negilūs ir nepažeidžia 

ekosistemos gamtinių vertybių. Bebrų užtvankos dažnai iš dalies atstato ankstesnįjį nusausintų 

miškų drėgmės režimą. Medynuose įsiterpia beržai, eglės, rečiau uosiai. Išskirtas vienas šio 

tipo buveinių plotas, kuris užima 0,6 ha. 

D.1. Upės šlaitas. Upių šlaituose gyvenamosios sąlygos staigiai kinta. Gruntinio 

vandens tėkmės (taip pat šaltiniai) ir patys tekančio vandens telkiniai padeda palaikyti stabilų, 

nuolat drėgną mikroklimatą ir čia aptinkamos rūšys, kurioms reikia unksmingų ir drėgnų 

pakrančių sąlygų, o saulės įšildomuose šlaituose – ir kserofitinės, šiltų ir sausų sąlygų 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 43 

reikalaujančios rūšys. Upių slėniai puikiai tarnauja kaip rūšių plitimo koridoriai. Išskirtas 

vienas šio tipo buveinių plotas, kuris užima 1,2 ha. 

D.2. Ežero arba šlapynės šlaitas. Ežerų ir šlapynių šlaitai yra stabilesnės buveinės 

negu upių šlaitai. Šalia tyvuliuojantis vanduo ar plytinčios pelkės padeda palaikyti stabilų ir 

nuolat drėgną mikroklimatą. Vienas prieš kitą esantys ežero šlaitai (siaurose įlankose) taip pat 

pasižymi stabiliu, pastoviai drėgnu mikroklimatu. Išskirtas vienas šio tipo buveinių plotas, 

kuris užima 5,1 ha. 

D.3. Upelio šlaitas. Upeliai – siauresnės negu 5 m tėkmės. Miško upelių pakrantėse 

augantys medžiai paprastai aukštesni ir gyvybingesni, negu aplinkiniuose miškuose. Dėl 

palankesnių medžiams augti drėkinimo sąlygų medynų rūšių sudėtis taip pat skiriasi. 

Pavyzdžiui, eglės ir lapuočiai medžiai gali būti dažniau aptinkami pakrantėse, negu 

aplinkiniuose aukščiau įsikūrusiuose miško masyvuose. Išskirtas vienas šio tipo buveinių 

plotas, kuris užima 0,7 ha. 

I. Gaisravietė. Senas, brandus miškas, kuriame neseniai (per pastarąjį dešimtmetį) 

įvyko gaisras, ir kuriame daugelis medžių daugiau ar mažiau apdegę ir (ar) randama daug 

apdegusių medžių liekanų. Šio tipo buveinė dažniausiai pasitaiko vidutinio drėgnumo arba 

sausuose pušynuose arba mišriuose miškuose su pušimis, kuriuose labiausiai veikiami gaisrų. 

Išskirtas vienas šio tipo buveinių plotas, kuris užima 0,5 ha. 

G. Nedidelės salos ir pusiasaliai vandens telkiniuose bei šlapžemėse. Tai įvairių tipų 

pelkės, užliejamos vietos ir nendrynai. Salos apibrėžiamos kaip mineralinio dirvožemio 

lopiniai šlapynėse arba kitokie ploteliai, iš visų pusių apsupti vandens telkinių. Pusiasaliai 

ribojasi su šlapynėmis iš trijų pusių. Mažų salų ir pusiasalių plotas turėtų būti mažesnis negu 

3 ha. Jeigu salos ar pusiasalio plotas didesnis negu 3 ha, kertinė miško buveinė turėtų būti 

priskiriama kitokiam atitinkančiam tipui. Išskirtas vienas potencialus šio tipo buveinių plotas, 

kuris užima 0,2 ha.  

K2. Medžių milžinų grupė. Tai medžiai milžinai ar biologiškai seni medžiai, padrikai 

ar grupėmis išsidėstę kitos rūšių sudėties medyne, kuris laikas nuo laiko buvo iškertamas. Prie 

šio tipo priskiriami jaunų medynų sklypai su pavieniais biologiškai senais plačialapiais 

medžiais ar jų grupėmis. Dažniausiai tai būna ąžuolai, kartais uosiai, pušys. Išskirtas vienas 

šio tipo buveinių plotas, kuris užima 0,8 ha. 

Išskirtinių priemonių kertinių ir potencialių kertinių miško buveinių apsaugai Anykščių 

regioniniame parke taikyti nereikia. Svarbiausias jų vertingąsias savybes galima išsaugoti 

taikant tokias pačias priemones, kokios yra taikomos europinės svarbos buveinių apsaugai, 

nes europinės svarbos miško buveinių ir kertinių miško buveinių struktūra yra panaši. Jeigu 

kertinių miško buveinių tvarkymas ir naudojimas būtų vykdomas laikantis Bendrųjų buveinių 

ir paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatų, būtų užtikrinamas tiek kertinių miško 

buveinių, įskaitant potencialias, tiek ir dalies europinės svarbos buveinių ilgalaikis stabilumas 

ir natūrali raida. PKMB per artimiausius kelis dešimtmečius taps KMB, jei per tą laiką bus 

saugomos ir (ar) tvarkomos pagal parengtas miško buveinių tvarkymo rekomendacijas [20], 

[21]. 

6.5. Svetimžemės ir invazinės rūšys 

Anykščių regioniniame parke, remiantis įvairiais laikotarpiais vykdytų floros tyrimų ir 

vėlesnių stebėjimų duomenimis, iš viso užregistruotos 102 svetimžemės augalų rūšys, iš jų 9 

rūšys įrašytos į Invazinių Lietuvoje rūšių sąrašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 44 

ministro 2004 m. rugpjūčio 16 d. įsakymu Nr. D1-433 (Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2016 m. lapkričio 28 d. įsakymo Nr. D1-810 redakcija). Invazinių rūšių skaičius gali 

būti didesnis, tačiau būtini detalesni visos teritorijos tyrimai, ypač siekiant nustatyti 

potencialiai pavojingų ir grėsmę biologinei įvairovei keliančių svetimžemių rūšių, kol kas 

neįrašytų į invazinių rūšių sąrašą, paplitimą. 

Anykščių regioniniame parke invaziniai augalai (15 lentelė) pastebimai plinta ir kai 

kuriose vietovėse, ypač Šventosios pakrantėse, jau kelia gamtosauginių problemų. Nerimą 

kelia ir tai, kad be lentelėje nurodytų invazinių augalų, teritorijoje sparčiai plinta ir kiti, 

potencialiai invaziniai augalai, kurie jau artimoje ateityje gali kelti pavojų ekosistemoms. Iš 

tokių augalų reikia paminėti bulvinę saulėgrąžą (Helianthus tuberosus), vyšninę slyvą 

(Prunus cerasifera), putinalapį pūslenį (Physocarpus opulifolius), penkialapį vynvytį 

(Parthenocissus quinquefolia), šermukšnialapę sorbariją (Sorbaria sorbifolia).  

Jau dabar kai kur Anykščių regioniniame parke susidarę gausialapių lubinų, uosialapių 

klevų, varpinių medlievų, raukšlėtalapių erškėčių ir kanadinių rykštenių židiniai. Jeigu nebus 

imtasi priemonių šiems invaziniams augalams kontroliuoti ir naikinti, vėliau išlaidos jų 

naikinimui ir gamtinių buveinių atkūrimui gali būti nepalyginamai didesnės.  

15 lentelė. Anykščių regioniniame parke užregistruotos invazinės augalų rūšys. 

Lietuviškas 

pavadinimas 

Lotyniškas 

pavadinimas 
Paplitimas ir gausumas Buveinės 

Varpinė 

medlieva 

Amelanchier 

spicata 

Apyretis, vietomis 

gausus 

Miškuose, pamiškėse, 

kirtavietėse 

Raukšlėtalapis 

erškėtis 

Rosa rugosa Apyretis, gana gausus Pakelėse, pievose, šlaituose 

Gausialapis 

lubinas 

Lupinus 

polyphyllus 

Dažnas, gausus, vietomis 

užima didelius plotus  

Pievose, pamiškėse, miškuose, 

šlaituose, dykvietėse 

Kanadinė 

elodėja 

Elodea 

canadensis 

Gana dažnas, gausus Upėse, upeliuose, senvagėse, 

ežeruose 

Uosialapis 

klevas 

Acer negundo Gana dažnas, vietomis 

gana gausus 

Pakelėse, pamiškėse, upių 

pakrantėse, dykvietėse, 

urbanizuotose teritorijose 

Dygliuotasis 

virkštenis 

Echinocystis 

lobata 

Apyretis, vietomis 

gausus 

Upių pakrantėse, pakrūmėse, 

dykvietėse 

Kanadinė 

rykštenė 

Solidago 

canadensis 

Gana dažnas, vietomis 

labai gausus 

Pievose, pakelėse, dykvietėse, 

pamiškėse, upių krantuose 

Vienametė 

šiušelė 

Erigeron 

annuus 

Dažnas, gausus Pievose, pakelėse, dykvietėse, 

pamiškėse, kirtavietėse 

Bitinė sprigė Impatiens 

glandulifera 

Apyretis, gana gausus Upių krantuose, pamiškėse, 

dykvietėse 

 

Svetimžemių rūšių paplitimo teritorijoje tyrimai turi būti vykdomi periodiškai, siekiant 

įvertinti potencialiai pavojingas rūšis ankstyvosiomis jų plitimo stadijomis. Ypač svarbu 

vykdyti nuolatinį šviečiamąjį darbą vietos gyventojams ir išaiškinti, kokios jų veiklos kelia 

invazijų pavojų. Daugiausiai dėmesio reikia skirti visuomenės švietimui apie invazinių rūšių 

kontrolę ir naikinimą, dekoratyvinių želdynų priežiūrą ir augalinių atliekų utilizavimą. Iki šiol 

svarbiausiu svetimžemių rūšių plitimo vektoriumi Anykščių regioniniame parke išlieka 

neleistinas sodų ir gėlynų atliekų utilizavimas. Dalis biologiškai skaidžių atliekų išmetama į 

gamtines buveines (ypač vandens telkinių pakrantes ir pamiškes), kuriose svetimžemiai 

augalai įsitvirtina ir toliau plinta.  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 45 

7. Mikologinė apžvalga 

7.1. Grybų įvairovė 

Grybų įvairovė apimant visą Anykščių regioninį parką išsamiai netyrinėta. Anykščių 

šilelio kraštovaizdžio draustinyje 1974–1978 m. buvo išsamiai tirta grybų įvairovė, nustatytos 

275 papėdgrybių ir aukšliagrybių rūšys [9]. Toje pačioje teritorijoje 2006 m. papėdgrybius 

tyrė S. Obelevičius [22]. Kituose šaltiniuose daugiausia nurodoma grybų įvairovė paremta 

šiais tyrimų rezultatais arba minimi kitų fragmentiškų tyrimų duomenys. Sprendžiant pagal 

tyrimais nustatytą Anykščių šilelio grybų įvairovę, visame Anykščių regioniniame parke 

grybų įvairovė turėtų būti dar didesnė. Būtina pridurti, kad išsamios kerpių įvairovės tyrimų 

nevykdyta, o regioniniame parke galėtų būti daug jų rūšių. Iš retesnių arba saugomų grybų 

rūšių, Anykščių regioniniame parke nurodomas geltonasis piengrybis (Lactarius 

scrobiculatus (Scop.) Fr.), kopūstgalvis raukšlius (Sparassis crispa), kūginis briedžiukas 

(Morchella conica), tikroji raudonpintė (Pycnoporus cinnabarinus), paprastasis taukius 

(Sarcosoma globosum), šiurkštusis grybliežuvis (Trichoglossum hirsutum).  

Pavirinčių-Pakalnių pelkės BAST gamtotvarkos plane nurodoma, kad šioje teritorijoje 

registruota viena saugoma grybų rūšis – skaisčioji raudonpintė (Pycnoporus fulgens). Keli 

vaisiakūniai aptikti Pavirinčių (Ešerio ež.) šiaurvakarinėje pakrantėje ant juodalksnio 

virtuolio. Rūšies būklė patenkinama dėl natūralių priežasčių, nes tinkamų substratų (negyvos 

eglės medienos beveik nėra), o negyva juodalksnio ir beržo mediena yra mažiau tinkamas 

substratas šiai rūšiai įsikurti. 

Išsamios grybų ir kerpių įvairovės tyrimų stoka Anykščių regioniniame parke yra 

akivaizdi. Todėl būtina, greta augalų ir kitų organizmų grupių tyrimų, regioniniame parke 

organizuoti ir mikologinius tyrimus. Grybai ir kerpės yra ne tik svarbūs ekosistemų 

komponentai, bet ir neretai parodo ekosistemose ir buveinėse vykstančius teigiamus arba 

neigiamus pokyčius. 

7.2. Saugomos grybų rūšys 

Remiantis saugomų rūšių informacinės sistemos duomenimis, Anykščių regioniniame 

parke užregistruotos 6 saugomos grybų rūšys (16 lentelė), kurios įrašytos į Lietuvos saugomų 

rūšių sąrašą. 

16 lentelė. Saugomos grybų rūšys Anykščių regioniniame parke ir jų būklės vertinimas. 

Lietuviškas 

pavadinimas 
Lotyniškas pavadinimas 

Katego

-rija 

Dažnumas ir 

gausumas 
Būklė 

Aukšliagrybūnai 

Alksninė 

hipotrachina 

Hypotrachyna revoluta 

(Flörke) Hale 

EN Retas, negausus Patenkinama 

Plačioji platužė Lobaria pulmonaria (L.) 

Hoffm 

NT Retas, negausus Patenkinama 

Papėdgrybūnai 

Auksaviršė ūmėdė Russula aurea Pers VU Retas, negausus Nežinoma 

Kvapnioji kempė Trametes suaveolens (L.) Fr. EN Retas, negausus Patenkinama 

Rausvoji pintainė Fomitopsis rosea (Alb. & 

Schwein.) P. Karst. 

EN Gana retas, 

negausus 

Patenkinama 

Šakotoji skylėtbudė Polyporus umbellatus (Pers.) 

Fr.)  

EN Retas, negausus Patenkinama 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 46 

Dar vienas aukšliagrybūnas baltakraštė artonija (Arthonia leucopellaea (Ach.) Almq), 

užregistruota už regioninio parko ir jo buferinės zonos ribų. Grybo būklė šalyje įvertinta kaip 

nekelianti susirūpinimo (LC), jis gana retas, negausus, būklė patenkinama. 

Duomenų apie saugomų grybų gausumą ir populiacijų būklę yra labai mažai. Gausumo 

ir būklės vertinimai dažnai paremti vienkartinių stebėjimų duomenimis, kurie iš tikrųjų 

neatspindi tikrosios grybų populiacijų būklės.  

Svarbiausia visų grybų ir kerpių rūšių apsaugos sąlyga – palaikyti palankią jų buveinių 

būklę. Kadangi svarbiausios šios grupės organizmų buveinės yra miškai, labai svarbu 

užtikrinti jų tinkamą apsaugą ir naudojimą. 

 

13 pav. Saugomų grybų rūšių paplitimas Anykščių regioniniame parke ir jo aplinkoje.  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 47 

8. Zoologinė apžvalga 

8.1. Gyvūnų įvairovė 

Didelė Anykščių parko buveinių ir reljefo įvairovė, įvairių vandens telkinių, miškų ir 

atvirų plotų mozaika lemia ir didelę gyvūnų įvairovę šioje teritorijoje. Susistemintos 

informacijos apie Anykščių regioninio parko visų grupių gyvūnų įvairovę nėra. Zoologinės 

įvairovės tyrimai teritorijoje vykdyti įvairiomis kryptimis, tačiau neapima visų organizmų 

įvairovės. Geriausiai ištirti regioniniame parke gyvenantys paukščiai, kai kurios vabzdžių 

grupės, saugomos žinduolių rūšys, žuvys. Apie daugelį vabzdžių grupių duomenų nėra arba 

esama tik fragmentiškos informacijos. Mažai tyrinėti moliuskai (17 lentelė).  

17 lentelė. Anykščių regioniniame parke atlikti moksliniai gyvūnijos tyrimai. 

Eil. 

Nr. 
Tyrimų tema Metai 

Tyrimus vykdžiusi įstaiga, 

autorius 

1. Anykščių šilelio rūšių įvairovės tyrimai 1974–1978 Jankevičienė ir kt., 1979 

2. Anykščių rajono bioįvairovė, gamtinės 

vertybės bei jų apsaugos strategija 

1996 Auglys J., Baranauskas K., 

Drobelis E., Mickevičius E., 

Obelevičius S., Stukonis V., 

Švitra G. 

3. Plėšriųjų miško paukščių ir juodųjų gandrų 

lizdaviečių inventorizacija Anykščių 

regioniniame parke 

2001 Tukačiauskas T. 

4. Anykščių regioninio parko vandens 

telkinių ichtiologiniai tyrimai  

2003 Žiliukas V., Žiliukienė V. 

5. Lietuvos raudonosios knygos ir ES buvei-

nių direktyvos II ir IV priedų vabzdžių 

rūšių paplitimo tyrimai Anykščių regioni-

niame parke esančiuose stovinčiuose 

vandens telkiniuose (išskyrus Rubikių 

ežerą) bei upelių slėnių pievose 

2008 Švitra G. 

6. Pelėdų tyrimai 2008 Anykščių regioninio parko 

direkcijos specialistai 

7. Žiemojančių vandens paukščių apskaita 2014–2018 Anykščių regioninio parko 

direkcijos specialistai 

8. Baltųjų gandrų apskaita 2003–2018 Anykščių regioninio parko 

direkcijos specialistai 

9. Plėšriųjų paukščių apskaita 2017 Anykščių regioninio parko 

direkcijos specialistai 

10. Kūdrinio pelėausio monitoringas Rubikių 

ežero ir jo apyežerių BAST 

2013, 2016, 

2019 

Anykščių regioninio parko 

direkcijos specialistai 

11. Dvijuostės nendriadusės monitoringas 

Šventosios senvagių BAST 

2018, 2021 Anykščių regioninio parko 

direkcijos specialistai 

12. Plačiosios dusios monitoringas Šventosios 

senvagių BAST 

2008, 2018, 

2021 

Anykščių regioninio parko 

direkcijos specialistai 

13. Ūdros monitoringas Šventosios upės 

vidurupio BAST 

2008, 2014, 

2020 

Anykščių regioninio parko 

direkcijos specialistai 

14. Pleištinės skėtės monitoringas Šventosios 

upės vidurupio BAST 

2008, 2012, 

2015 

Anykščių regioninio parko 

direkcijos specialistai 

 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 48 

Vabzdžių įvairovė bene geriausiai ištirta Pavirinčių-Pakalnių pelkės BAST, kurioje 

registruotos 48 vabzdžių rūšys (7 vabalų, 22 drugių, 17 žirgelių, 2 blakių). Didžiausia 

vabzdžių įvairovė registruota apyežerių pelkių buveinėse. Ežerėlių šiaurinėse, šiaurvakarinėse 

pakrantėse, kuriose augalija skurdžiausia tipiškos drugių rūšys yra palinis perlinukas (Boloria 

aquilonaris), žalsvasis varinukas (Callophrys rubi), rudasprindis (Ematurga atomaria), 

plaukuotaakis pelėdgalvis (Anarta cordigera), čia gali veistis machaonas (Papilio machaon). 

Šiose buveinėse maitinasi tinkliškoji skėtė (Orthetrum cancellatum), keturtaškė skėtė 

(Libellula quadrimaculata). Šlapiuose viksvynuose aptinkama mažoji hesperija (Pyrgus 

malvae), pievinis satyriukas (Coenonympha tuklia), pievinis perliukas (Clossiana selene). Čia 

maitinasi ir iš gretimų pievinių ir kultūrinių buveinių užklystantys drugiai: miškinis storgalvis 

(Ochlodes sylvanus), griežtinis baltukas (Pieris napi), aušrelė (Anthocharis cardamines), 

netikroji barstytė (Leptidea reali), gelsvasis satyriukas (Coenonympha pamphilus), pilkasis 

melsvys (Cyaniris semiargus), dirvinis melsvys (Polyommatus icarus). Pačiose šlapiausiose 

viksvynuose aptinkamos nykštukinės strėliukės (Nehalennia speciosa), kurios parodo šią 

buveinę esant itin vertinga. Kitos pelkės liūno juostoje aptinkamos žirgelių rūšys keturtaškė 

skėtė (Libellula quadrimaculata), tinkliškoji skėtė (Orthetrum cancellatum), raudonakė 

strėliukė (Erythromma najas), elegantiškoji strėliukė (Ischnura elegans), gražioji strėliukė 

(Coenagrion pulchellum), pasaginė strėliukė (Coenagrion puella), letinė strėliukė 

(Coenagrion hastulatum). 

Pelkėtuose krūmynuose gyvena tamsioji šaškytė (Melitaea diamina), geltonmargė 

hesperija (Carterocephalus silvicolus), citrinukas (Gonepteryx rhamni), dilgėlinukas (Aglais 

urticae), mažasis dilgėliukas (Araschnia levana), žydrasis melsvys (Celastrina argiolus), 

pievinis perlinukas (Clossiana selene). Iš žirgelių šiose buveinėse aptinkama baltakaktė skėtė 

(Leucorrhinia albifrons), šarvuotoji skėtė (Leucorrhinia pectoralis), grakščioji skėtė 

(Leucorrhinia caudalis), bronzinė skėtė (Cordulia aenea), karališkasis laumžirgis (Anax 

parthenope), rudasis laumžirgis (Aeshna isisceles). Aptinkami upelinis laumžirgis (Gomphus 

vulgatissimus), baltakojė strėliukė (Platycnemis pennipes). Ežerėliuose aptinkamos vandens 

vabalų rūšys: plačiakraštė dusia (Cybister lateralimarginalis), raiboji vėžiadusė (Acilius 

sulfatus), dvi tikrųjų dusių (Dytiscus) genties rūšys bei 3 nendriadusių genties rūšys tarp kurių 

viena saugoma rūšis – dvijuostė nendriadusė (Graphoderus bilineatus). Teritorijoje stebėtas ir 

iš pietinių kraštų plintantis paprastasis vapsvavoris (Argiope bruennichi). 

Varliagyvių aptiktos 3 rūšys: paprastieji tritonai (Triturus vulgaris), mažosios kūdrinės 

(Rana lesonae) ir smailiasnukės (Rana arvalis) varlės. Iš roplių teritorijoje registruota 1 

driežų rūšis – gyvavedis driežas (Lacerta vivipara). 

Pavirinčių-Pakalnių pelkės BAST vyrauja miškų paukščiai: kikiliai (Fringilla coelebs), 

žaliosios pečialindos (Phylloscopus sibilatrix), ankstyvosios pečialindos (Phylloscopus 

trochilus), juodieji strazdai (Turdus merula), strazdai giesmininkai (Turdus philomelos), 

slankos (Scolopax rusticola) ir kt. Gyvena pelkėtų ir šlapių vietų paukščiai perkūno oželiai 

(Gallinago gallinago), lankosi pilkosios gervės (Grus grus). 

Teritorijoje registruoti žinduoliai: bebrai (Castor fiber), stirnos (Capreolus capreolus), 

lapės (Vulpes vulpes), pilkieji kiškiai (Lepus europaeus), miškiniai pelėnai (Myodes 

glareolus), geltonkaklės pelės (Apodemus flavicollis) ir kt. Užklysta pavieniai briedžiai (Alces 

alces), taurieji elniai (Cervus elaphus). 

Šventosios senvagių BAST taip pat išsamiausiai tyrinėti vabzdžiai. Teritorijoje rastos 25 

vandens vabalų (Coleoptera) rūšys, priskiriamos 2 šeimoms (Dytiscidae ir Hydrophilidae). 

Gausiausia nustatyta rūšis – samandusė (Hydaticus transversalis). Aptinkama nendriadusė 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 49 

Graphoderus cinereus, dusios Dytiscus circumcinctus, Dytiscus dimidiatus ir Dytiscus 

marginais. Vidutiniškai gausios vandens vabalų rūšys Acilius canaliculatus, Graphodera 

bilineatus, Hydaticus seminiger. Teritorijoje palankios sąlygos įvairių rūšių žirgeliams. Čia 

gana gausi šarvuotosios skėtės (Leucorrhinia pectoralis) populiacija, gausios keturtaškės 

skėtės (Libellula quadrimaculata). Taip pat įprastos rūšys: baltaplaukis laumžirgis 

(Brachytron pratense), bronzinė strėliukė (Cordulia aenea), ietinė strėliukė (Coenagrion 

hastulatum), pasaginė strėliukė (Coenagrion puella), gražioji strėliukė (Coenagrion 

pulchellum), raudonakė strėliukė (Erythromma najas). 

Sausose pievose labiausiai įprastos paukščių rūšys yra kiauliukė (Saxicola rubetra), 

dirvinis vieversys (Alauda arvensis). Miško aplinkoje, krūmynuose – strazdas giesmininkas 

(Turdus philomelos) juodasis strazdas (Turdus merula), miškinis kalviukas (Anthus trivialis), 

pečialindos (Phylloscopus sp.), devynbalsės (Sylvia sp.), rytinės lakštingalos (Luscinia 

luscinia). 

Iš žinduolių gausiausi yra peliniai graužikai – pelėnai, pelės, kirstukai. Teritorijoje 

gyvena žebenkštys (Mustela nivalis), rudosios lapės (Vulpes vulpes), negausūs pilkieji kiškiai 

(Lepus europaeus), į teritoriją užklysta ūdros (Lutra lutra). Maitintis į teritoriją užklysta 

stirnos (Capreolus capreolus). 

Anykščių regioniniame parke gyvena daugumos rūšių stambieji žinduoliai, tokie kaip 

briedžiai, elniai, šernai, stirnos, gana gausios ir smulkesnių žinduolių – bebrų ir ūdrų – 

populiacijos. Rubikių ežero hidrografinis draustinis paskelbtas BAST – tai vertinga 

šikšnosparnių – kūdrinių pelėausių (Myotis dasycneme) buveinė. 

Anykščių regioniniame parke priskaičiuojama apie 12 saugomų paukščių rūšių. Miško 

paukščiams labiausiai tinkamas Burbiškio miškas, kuriame peri juodieji gandrai (Ciconia 

nigra), mažieji ereliai rėksniai (Aquila pomarina). Gyvenvietėse, vienkiemiuose 

priskaičiuojama per 50 porų baltųjų gandrų. Šventosios upės šlaituose, atodangose peri tulžiai, 

pamiškėse rasti žalvarniai, upėje stebimi vidutinieji ir didieji dančiasnapiai.  

Siekiant tinkamai organizuoti gyvūnų apsaugą Anykščių regioniniame parke, labai 

svarbu atlikti visapusiškus įvairių taksonominių grupių gyvūnų tyrimus. Mažiausiai duomenų 

yra apie daugumos vabzdžių ir kitų bestuburių gyvūnų įvairovę. Šių taksonominių grupių 

tyrimams turėtų būti teikiamas prioritetas. 

8.2. Saugomos gyvūnų rūšys 

Anykščių regioniniame parke užregistruotų saugomų gyvūnų sąrašas (18 lentelė) 

sudarytas remiantis SRIS duomenimis. Turimais duomenimis, Anykščių regioniniame parke 

užregistruotos 33 saugomų gyvūnų rūšys, įrašytos į Lietuvos saugomų rūšių sąrašą, iš kurių 

didžiausią dalį sudaro vabzdžiai (16 rūšių) ir paukščiai (8 rūšys). Dar 5 rūšys įrašytos į 

Paukščių direktyvos sąrašus (18 lentelės kategorijos skiltyje nurodyta PD), bet neįtrauktos į 

Lietuvos saugomų rūšių sąrašą. Teritorijoje taip pat užregistruota po vieną saugomą moliuskų, 

vėžiagyvių ir žuvų rūšį, dvi varliagyvių ir keturios žinduolių rūšys. Saugomų rūšių paplitimo 

žemėlapiai regioniniame parke pateikiami 14 pav., 15 pav., 16 pav. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 50 

18 lentelė. Anykščių regioniniame parke ir buferinės apsaugos zonoje užregistruotos 

saugomos gyvūnų rūšys ir jų būklės vertinimas. 

Lietuviškas 

pavadinimas 
Lotyniškas pavadinimas 

Katego-

rija 

Dažnumas ir 

gausumas 
Būklė 

Moliuskai 

Ovalioji geldutė Unio crassus Philipsson EN Reta, negausi Patenkinama 

Vėžiagyviai 

Plačiažnyplis vėžys Astacus astacus L. EN Gana reta, 

negausi 

Patenkinama 

Vabzdžiai 

Akiuotasis satyras Lopinga achine Scop. LC Gana reta, 

gana gausi 

Gera 

Baltajuostis melsvys Eumedonia eumedon NT Reta, negausi Gera 

Baltakaktė skėtė Leucorrhinia albifrons 

Burm. 

LC Gana reta, 

gana gausi 

Gera 

Didysis auksinukas Lycaena dispar Hw. NT Apyretė, 

gana gausi 

Gera 

Didysis skydvabalis Peltis grossa L. EN Reta, negausi Patenkinama 

Dvijuostė nendradusė Graphoderus bilineatus 

De Geer 

NT Apyretė, 

gana gausi 

Gera 

Geltonžiedis 

kordulegastras 

Cordulegaster boltonii 

Don. 

NT Reta, gana 

gausi 

Gera 

Juodasis apolonas Parnassius mnemosyne L. LC Reta, gana 

gausi 

Patenkinama 

Machaonas Papilio machaon L. LC Reta, negausi Patenkinama 

Mažoji nehalenija Nehalennia speciosa 

Charp. 

NT Apyretė, 

gana gausi 

Gera 

Mėlynsparnė apsiuva Semblis phalaenoides L. NT Reta, gana 

gausi 

Gera 

Pievinis satyriukas Coenonympha tullia 

Müller 

VU Reta, negausi Patenkinama 

Plačioji dusia Dytiscus latissimus L. NT Reta, gana 

gausi 

Gera 

Pleištinis žirgelis Ophiogomphus cecilia 

Fourc. 

NT Reta, gana 

gausi 

Gera 

Šarvuotoji skėtė Leucorrhinia pectoralis 

Charpentier 

LC Reta, gana 

gausi 

Gera 

Tamsioji šaškytė Melitaea diamina Lang NT Reta, negausi Patenkinama 

Žuvys 

Baltijinis kirtiklis Sabanejewia baltica Witk. VU Reta, negausi Patenkinama 

Varliagyviai 

Raudonpilvė kūmutė Bombina bombina L. NT Apyretė, 

gana gausi 

Gera 

Skiauterėtasis tritonas Triturus cristatus Laur. VU Retas, 

negausus 

Patenkinama 

Paukščiai 

Europinis žalvarnis Coracias garrulus L. CR Labai retas, 

negausus 

Patenkinama 

Juodasis gandras Ciconia nigra L. EN Retas, 

negausus 

Patenkinama 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 51 

Lietuviškas 

pavadinimas 
Lotyniškas pavadinimas 

Katego-

rija 

Dažnumas ir 

gausumas 
Būklė 

Jūrinis erelis Haliaeetus albicilla L. NT Retas, 

negausus 

Patenkinama 

Kukutis Upupa epops L. NT Retas, 

negausus 

Patenkinama 

Mažasis erelis rėksnys Clanga pomarina Brehm VU Retas, 

negausus 

Patenkinama 

Paprastasis tulžys Alcedo atthis L. DD Gana retas, 

negausus 

Gera 

Paprastoji griežlė Crex crex L. NT Gana dažnas, 

gana gausus 

Gera 

Pilkoji kurapka Perdix perdix L. VU Apyretis, 

negausus 

Patenkinama 

Plovinė vištelė Porzana parva Scopoli PD Apyretis, 

negausus 

Gera 

Jerubė Bonasa bonasia L. PD Apyretis, 

negausus 

Gera 

Baltasis gandras Ciconia ciconia L. PD Dažnas, gana 

gausus 

Labai gera 

Juodoji meleta Dryocopus martius L. PD Apyretis, 

negausus 

Gera 

Paprastoji medšarkė Lanius collurio L. PD Apyretis, 

negausus 

Gera 

Žinduoliai 

Vėlyvasis šikšnys Eptesicus serotinus 

Schreber 

LC Apyretis, 

negausus 

Gera 

Baltasis kiškis Lepus timidus L. VU Gana retas, 

negausus 

Patenkinama 

Kūdrinis pelėausis Myotis dasycneme Boie NT Apyretis, 

negausus 

Gera 

Dvispalvis plikšnys Vespertilio murinus L. DD Apyretis, 

negausus 

Patenkinama 

 

Išnagrinėjus Anykščių regioniniame parke aptinkamų saugomų gyvūnų gausumą 

nustatyta, kad daugelio jų populiacijos, turimais duomenimis, yra negausios. Kai kurių rūšių 

drugiai, susiję su pievų buveinėmis, šioje teritorijoje yra gana dažni, nes yra jiems tinkamų 

buveinių. Antra vertus, dieniniai drugiai regioniniame parke yra daug geriau ir nuosekliau 

ištirti negu kitų grupių vabzdžiai ar kiti gyvūnai. Taip pat gerai ištirti žirgeliai, įvertintas jų 

dažnumas ir gausumas, todėl galima pakankamai objektyviai įvertinti jų būklę. Informacija 

apie kitų taksonominių grupių rūšių būklę Anykščių regioniniame parke yra ne visiškai 

objektyvi, nes remiamasi pateiktais atskirų stebėjimų duomenimis, o ne išsamiais, moksliškai 

pagrįstais tyrimais.  

Anykščių regioniniame parke, kaip ir kitose saugomose teritorijose, turėtų būti vykdomi 

sistemingesni saugomų gyvūnų rūšių tyrimai. Tam tikrų grupių saugomų gyvūnų, kaip ir visos 

jų įvairovės tyrimus saugomose teritorijose turėtų vykdyti ne tik saugomose teritorijose 

dirbantys specialistai, bet ir atskiras taksonomines grupes nuosekliai tiriantys mokslininkai.  

 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 52 

 

14 pav.  Saugomų vabzdžių rūšių paplitimas Anykščių regioniniame parke ir jo aplinkoje 

pagal Saugomų rūšių informacinėje sistemoje pateikiamus duomenis. [23] 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 53 

 

15 pav. Saugomų paukščių rūšių paplitimas Anykščių regioniniame parke ir jo aplinkoje 

pagal Saugomų rūšių informacinėje sistemoje pateikiamus duomenis. [23] 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 54 

 

16 pav. Saugomų moliuskų, vėžiagyvių, žuvų, varliagyvių, žinduolių rūšių paplitimas 

Anykščių regioniniame parke ir jo aplinkoje pagal Saugomų rūšių informacinėje sistemoje 

pateikiamus duomenis. [23] 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 55 

9. Kraštovaizdis 

Anykščių regioninio parko kraštovaizdžio pamatą ir pagrindinius orografinius bruožus 

suformavo paskutinis ledynas prieš 16 tūkst. metų. Nuledėjimo metu vyko intensyvūs ledo 

tirpsmo procesai, plūdo gausūs fliuvioglacialiniai srautai, suformavę Šventosios, Virintos bei 

kitus senklonius, unikalius erozinių cirkų „sparnus“ abipus Kurklių miestelio, taip pat 

raguvynus bei aukštutines fliuvioglacialines terasas. Tuo metu rytinėje regioninio parko dalyje 

vyko intensyvi moreninės medžiagos akumuliacija, iškilo Storių tarpliežuvinis moreninis 

masyvas, pradubo sudėtingą salyną išlaikęs Rubikių ežero duburys [6]. 

Anykščių regioninio parko kraštovaizdžio struktūros schemoje [6] visa planuojama 

teritorija priskiriama Baltijos aukštumų ruožo Aukštaičių aukštumos srities Vakarų Aukštaičių 

miškingos agrarinės plynaukštės (E-XI-25) ir Vidurio Aukštaičių mažai miškingo agrarinio 

kalvyno (E-XI-27) kraštovaizdžio rajonams. Vakariniu pakraščiu regioninis parkas priartėja 

prie Vidurio Pabaltijo žemumų ruožo Centrinės Lietuvos srities Lėvens-Nevėžio aukštupio ir 

Šventosios žemupio miškingos agrarinės lygumos kraštovaizdžio rajono (D-IX-21). Anykščių 

regioninis parkas patenka į pereinamąją zoną tarp slėniuotų Vidurio Lietuvos žemumų ruožo 

lygumų ir Baltijos aukštumų ruožo kalvynų. 

Anykščių regioninio parko kraštovaizdžio struktūros schemoje iškirtos morfologinės 

kraštovaizdžio apylinkės – rajoninio / regioninio lygmens kraštovaizdžio teritorinės 

morfologinės struktūros vienetai. Vakarų Aukštaičių miškingos agrarinės plynaukštės 

kraštovaizdžio rajone (E-XI-25) Anykščių regioninio parko ribose iškirtos 10 kraštovaizdžio 

apylinkių ir 58 kraštovaizdžio vietovės, iš jų 15 kraštovaizdžio vietovių į regioninį parką 

patenka tik iš dalies. Vidurio Aukštaičių mažai miškingo agrarinio kalvyno kraštovaizdžio 

rajone (E-XI-27) parko ribose iškirtos 6 kraštovaizdžio apylinkės ir 29 kraštovaizdžio 

vietovės, iš jų 3 kraštovaizdžio vietovės į regioninį parką patenka tik iš dalies. [6] 

Bendras kraštovaizdžio pobūdis (sukultūrinimas arba natūralumas) morfostruktūriniu 

funkciniu požiūriu vertintas pagal Nacionalinį kraštovaizdžio tvarkymo planą, patvirtintą 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. spalio 2 d. įsakymu Nr. D1-703 (toliau –

Kraštovaizdžio planas).  

Natūralaus pobūdžio miškingas gamtinis kraštovaizdis užima reikšmingą regioninio 

parko dalį. Miškingas (m) kraštovaizdis (miškas 90–100 %, agro <10 %) apima Šventosios 

slėnį žemiau Anykščių, Anykščių šilelį, Gojaus mišką ir Anykštos slėnį. 

Nemaža plotą regioniniame parke taip pat užima mišraus pobūdžio miškingas mažai 

sukultūrintas kraštovaizdis. Miškingas agrarinis (ma) kraštovaizdis (miškas 50–70 %, agro 

30–40 %, urbo ≤5 %) plyti Šventosios slėnyje aukščiau Anykščių, Burbiškio miške, 

Meliaušiškio kaimo apylinkėse. 

Sukultūrintas agrarinis kraštovaizdis išplitęs regioniniame parke. Agrarinis miškingas 

(am) kraštovaizdis (agro 50–70 %, miškas 30–40 %, urbo ≤5 %) apima Storių, Rubikių 

apylinkes. Agrarinis (a) kraštovaizdis (agro 80–90 %, urbo ≤10 %, miškas ≤20 %) mažesniais 

lopais išsiskiria Keblonių, Kiškelių, Šeimyniškių kaimų apylinkėse.  

Iš dalies urbanizuotas agrarinis kraštovaizdis. Agrarinis urbanizuotas (au) kraštovaizdis 

(agro 40–60 %, urbo 40–60 %, miškas ≤10 %) apima Šlavėnų kaimo apylinkes. 

Urbanistinis kraštovaizdis apima nemažus plotus regioniniame parke. Urbanizuotas (u) 

kraštovaizdis (urbo 80–100 %, miškas ≤10 %, agro ≤10 %) išskirtas Anykščiuose ir 

Burbiškyje (17 pav.) 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 56 

 

17 pav. Iškarpa iš Nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano Kraštovaizdžio tvarkymo zonų 

brėžinio. [24] 

Anykščių regioninio parko vizualinė struktūra regioniniu aspektu pagal Nacionalinį 

kraštovaizdžio tvarkymo planą [24] (18 pav.) priklauso 3 pagrindiniams pamatiniams 

vizualinės struktūros tipams: [6] 

• V2H3 vidutinio raiškumo vertikalios ir ypač raiškios horizontalios sąskaidos atvirų 

ir pusiau atvirų erdvių kraštovaizdis (Rubikių ežeras ir jo apylinkės); 

• V2H2 vidutinio raiškumo vertikalios ir horizontalios sąskaidos atvirų ir pusiau 

atvirų erdvių kraštovaizdis (Storių tarpliežuvinio masyvo apylinkės); 

• V2H1 vidutinio raiškumo vertikalios ir neraiškios horizontalios sąskaidos pusiau 

uždarų ir uždarų erdvių kraštovaizdis (Šventosios slėnis ir jo apylinkės). 

Regioninio parko pakraščiuose: Viešintų kalvagūbrio rytinėse pašlaitėse (V1H3) ir 

Virintos slėnyje aukščiau Kurklių (V1H2) stebime silpnos vertikalios sąskaidos pusiau atvirų 

ir pusiau uždarų erdvių kraštovaizdžius. 

Nacionalinis kraštovaizdžio tvarkymo planas nustato 27 ypač saugomo šalies vizualinio 

estetinio potencialo arealus ir vietoves. Dviejų arealų, 18. Šventosios-Jaros6 santakos 

senslėnių ir 19. Rubikių kalvoto ežeryno-Pakalnių kalvyno, dalys patenka į Anykščių 

regioninį parką (18 pav.). 

 
6 Nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plane klaidingai rašoma „Šventosios – Anykštos santakos senslėniai“, 

nors Anykštos slėnis į apibrėžtą arealą nepatenka. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 57 

 

18 pav. Iškarpa iš Nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano Kraštovaizdžio vizualinio 

estetinio potencialo brėžinio. [24] 

Anykščių regioninio parko kraštovaizdžio struktūros schemoje atliekant kraštovaizdžio 

vizualinės struktūros analizę, akcentuojami pagrindiniai regioninio parko kraštovaizdžio 

vizualinės struktūros ypatumai. Regioniniame parke ypač svarbias vizualinės orientacijos ašis 

sudaro stambių ir vidutinių upių slėniai, pirmiausiai Šventosios ir Virintos. Mažesnę įtaką 

vizualinės struktūros formavimui turi mažesnių upelių eroziniai kloniai ar vagos, bei stambios 

ištęstos raguvos ar griovos. Nors vizualinėje kraštovaizdžio struktūroje stambių ištęstų 

gamtinių teigiamų formų (kalvagūbrių, kalvynų ar raguvynų) keteros Anykščių regioninio 

parko rytinės dalies kalvynams nebūdingos, tačiau šio parko vizualinę struktūrą tarsi 

karūnuoja Didžiosios Storių kalvos, sudarančios svarbiausią vertikaliąją gamtinę Anykščių 

regioninio parko dominantę. [6] 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 58 

 

19 pav. Anykščių regioninio parko kraštovaizdžio struktūra. [6] 

Specifinės vizualinės orientacijos ašys taip pat yra stambios automagistralės, autokeliai 

ir geležinkeliai, sudarantys savitą technogenizuotą vizualinę tapatybę turinčio vadinamojo 

kelių kraštovaizdžio juostas. Anykščių regioniniame parke tai jo pakraščius kertančios krašto 

bei magistralinių kelių koridorių atkarpos, taip pat kai kurie parko eksponavimui svarbūs 

rajoniniai keliai, pvz. Anykščiai–Kurkliai, Anykščiai–Rubikiai, Anykščiai–Puntukas 

(paverstas dviračių, pėsčiųjų keliu). Panašų vaidmenį vaidina ir turistiniu tapęs siaurojo 

geležinkelio vizualinis koridorius Anykščių–Rubikių ruože.  

Vizualinės struktūros elementus papildo galimos ir prognozuojamos kraštovaizdžio 

apžvalgos vietos (regyklos), kurios padeda suvokti kraštovaizdžio vietovių pobūdį bei 

identitetą. Kadangi Anykščių regioninio parko kraštovaizdžio struktūra nepasižymi 

išreikštomis kalvynų keteromis, todėl jame svarbų vaidmenį vietovių panoramose ima vaidinti 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 59 

vizualiai ypač aktyvūs šlaitai ar atragiai. Jie tokioje struktūroje tarnauja savotiškais videotopų 

fokusais, koncentruojančiais pagrindines apžvalgos kryptis.  

Anykščių regioninio parko kraštovaizdžio struktūros schemoje [6] remiantis atraminių 

kriterijų grupe (natūralumas, unikalumas, biologinė svarba, kultūrinė svarba, rekreacinė 

svarba, svertinis koeficientas 0,6) ir papildančių kriterijų grupe (vizualinis raiškumas, 

struktūros tipiškumas, struktūros harmoningumas, elementų simboliškumas, apžvalgos 

sąlygos, svertinis koeficientas 0,4) buvo vertinta kraštovaizdžio apylinkių kompleksinė vertė. 

Pačia didžiausia arba išskirtine verte (virš 10 balų) pasižymi 8 kraštovaizdžio vietovės (19 

pav., 19 lentelė). 

Pagal kraštovaizdžio etnokultūrinį rajonavimą planuojama teritorija priskiriama 

Aukštaitijos etnokultūrinei zonai. Regioninis parkas yra net trijų etnokultūrinių kraštovaizdžio 

pazonių sandūroje: Šiauryčių Aukštaitijos, Vidurio lygumų (dideli dirbami plotai, gatviniai ir 

vienkieminiai kaimai) ir Kalvotosios Aukštaitijos (būdingi nedideli kaimai ir viensėdžiai). [5] 

19 lentelė. Išskirtine verte pasižyminčios kraštovaizdžio vietovės Anykščių RP. [6] 

Nr. Kraštovaizdžio vietovių pavadinimai 

Kraštovaizdžio 

kompleksinė 

vertė balais 

 Vakarų Aukštaičių miškingos agrarinės pakilumos slėnių 

kraštovaizdžio rajone 

 

A1 Šventosios fliuvialinis slėnis su senvagėmis 10,2 

B3 Anykštos žemupio erozinis slėnis 10,2 

B7 Elmės erozinis slėnis 11,4 

D1 Šventosios fliuvialinis slėnis ties Vetygala 10,4 

D2 Šventosios fliuvialinis slėnis ties Puntuku 11,4 

 Vidurio Aukštaičių mažai miškingo agrarinio kalvyno 

kraštovaizdžio rajone 

 

K1 Storių priemolingas moreninis kalvynas 11,6 

N1 Rubikių ežero duburio šiaurinė dalis su gausiomis salomis 11,4 

N3 Rubikių ežero duburio pietvakarinė dalis su Dusyno ežeru 11,8 

 

Pagal Valstybinę aplinkos monitoringo 2018–2023 metų programą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2018 m. spalio 3 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl Valstybinės aplinkos 

monitoringo 2018–2023 metų programos patvirtinimo“, vykdant valstybinių parkų 

kraštovaizdžio monitoringą stebima Anykščių regioninio parko kraštovaizdžio būklė, 

vertinama žemėnaudos kaita, estetinė regioninio parko būklė, pažeistų ir atkurtų teritorijų 

plotai, vertinamos lankomų teritorijų apkrovos ir poveikis. 

Kraštovaizdžio erdvių fotofiksacijai (fotomonitoringui) parinkti taškai nuo regyklų, 

reprezentuojančių Anykščių regioninio parko kraštovaizdį: Šeimyniškėlių (Vorutos) 

piliakalnis, Kurklių erozinis cirkas, Rubikių ežero apylinkės (nuo 2011 m. šios vietos 

fotomonitoringas daromas nuo Bijeikių apžvalgos bokšto aikštelės). Nuo 2016 m. prie trijų 

fotomonitoringo vietų prisidėjo ketvirtoji – Medžių lajų tako apžvalgos bokštas, nuo kurio 

atsivėrė Anykščių šilelis su Šventosios upės vingiais. 

Anykščių regioninio parko fotomonitoringo vietose 2006–2020 m. laikotarpiu esminių 

kraštovaizdžio pokyčių neįvyko. Pagrindiniai pokyčiai pastebimi nuotraukose susiję su 

sezonine gamtos kaita. Kiti pokyčiai (apžvalgos bokštai, Lynų tiltas per Šventają, Vorutos 

pilies imitacija, nauja sodyba prie Rubikių ež.) susiję su teisėtais naujais statiniais. Darant 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 60 

fotonuotraukas nuo Bijeikių apžvalgos bokšto buvo atkreiptas dėmesys į kraštovaizdį 

darkančius senus telefono linijos gelžbetoninius stulpus, kurie 2014 m. buvo pašalinti. 

Nuo 2008 m. pažeistų teritorijų Anykščių regioniniame parke nebeliko (2005 m. 3 

pažeistos teritorijos regioniniame parke apėmė 28,2 ha). Naujų pažeistų teritorijų nenustatyta. 

Regioniniame parke registruota 15 aplinką darkančių statinių. Visi jie privatūs, didžioji 

dauguma dar sovietiniais laikais pastatyti žemės ūkio paskirties statiniai (fermos, sandėliai, 

dirbtuvės). 

Anykščių RP direkcija taip pat vertina lankytojų poveikį ekologiniu požiūriu 

jautriausioms regioninio parko vietoms prie Šventosios upės, Rubikių ir Mūšėjaus ežerų. Iki 

2018 m. buvo fiksuotas tik mažas rekreacinės digresijos pažeidimo laipsnis, digresijos plotai 

nesikeitė arba net mažėjo. Nuo 2019 m. stebimas rekreacinės digresijos augimas. 2020 m. 

vienai iš 3 Šventosios pakrantėje fiksuotų rekreacinės digresijos vietų jau nustatytas vidutinis 

digresijos laipsnis. 2021 m. fiksuotos 5 rekreacinės digresijos vietos Rubikių ežero salose, 

kuriose poilsiaujant, ypač žvejojant, išmindžiota žolė, paliktos buitinės atliekos. Bendras 

rekreacinės digresijos apimtas plotas Rubikių ežero salose padidėjo iki 15 ha. Didžiojoje 

saloje (13,3 ha) nustatytas vidutinis rekreacinės digresijos pažeidimo laipsnis, kitose salose – 

išliko mažas. Rekreacinės digresijos padidėjimas sietinas su pastaraisiais metais stebimu 

poilsiautojų srautų augimu šalies viduje dėl ribojimų užsienio kelionėms COVID-19 

pandemijos metu. 

Pagal Anykščių RP direkcijos pateikiamus 2005–2021 m. kraštovaizdžio monitoringo 

ataskaitų duomenis regioninio parko kraštovaizdžio būklė yra gera ir stabili. Teritorijos 

mozaikiškumas (vandens telkinių, urbanizuotų zonų ir pan. santykis) nesikeičia jau daug 

metų. Naujos statybos kraštovaizdžio užstatymo lygio pastebimai nekeičia. Didesnių 

žemėnaudos pokyčių nėra. Nežymiai padidėjo įveistų miškų plotas žemės ūkio paskirties 

žemėje. Pastaraisiais metai intensyvesnė gyvulininkystė atveria daugiau parko išskirtinio 

reljefo (Kurklių erozinis cirkas, Šventosios senvagių pievos) ir padeda išlaikyti natūralias 

pievas ir atviras kraštovaizdžio erdves. 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 61 

10. Gamtos paveldo objektai 

Anykščių regioniniame parke gausu geologinio paveldo objektų (1 priedas). Viršutinio 

devono sistemos smėliai ir smiltainiai Lietuvoje matomi tik Anykščių RP atodangose, o 

neogeno sistemos darinių matomų žemės paviršiuje nėra kitur nei Baltijos regione nei 

Skandinavijoje. Variaus, Vetygalos, Daumantų atodangose atsidengia net trijų geologinių 

sistemų klodai. Atodangose matomi ir tyrėjams prieinami seniausio kvartero sistemos skirsnio 

– Daumantų prepleistoceno bei seniausio tarpledynmečio – Vindžiūnų sluoksniai (Šlavės, 

Variaus atodangos). Nuo Daumantų vietovės pavadintas Daumantų prepleistoceno 

stratigrafinis vienetas, o Daumantų atodanga yra stratotipinė bei unikali visoje Europoje, nes 

jos pjūvyje atsekama neogeno periodo pabaigos ir kvartero periodo pradžios paleogeografinė 

istorija. 

Už regioninio parko ribos, planuojamoje teritorijoje yra tik vienas geopaveldo objektas 

– Kavarsko (Šv. Jono) tufų šaltinis, kuris yra gerai žinomas, tvarkomas bei prižiūrimas. 

Anykščių regioniniame parke saugomi rieduliai – Pavarių, Puntuko, Puntuko brolio – 

yra valstybės saugomi gamtos paveldo, istorijos ir mitologijos objektai. Visi jie gerai 

tvarkomi, prieinami lankymui, prie jų pastatyti informaciniai stendai, todėl papildomos 

tvarkybos priemones šiuo metu nebūtinos. 

Atsižvelgiant į tai, kad lankytojai dažnai domisi akmenų dydžių parametrais, prie 

Puntuko brolio ir Pavarių akmens rekomenduojama atlikti geofizinius tyrimus, kad būtų 

nustatyti grunte esančių riedulių dalių parametrai ir apskaičiuotas visas jų tūris. 

Tikslinga ištirti Marčiupio akmens petrografinę sudėtį, patikslinti parametrus, akmenį 

įtraukti į LGT Geotopų posistemį. Nors akmuo yra prie kelio, tačiau jis tūno šlapiame 

Marčiupio upelio slėnyje ir prieiti prie jo sudėtinga (nėra ir sustojimo vietos), todėl akmuo 

nėra tinkamas lankymui. Tikslinga tik atnaujinti prie akmens pastatytą informacinį ženklą. 

Pasyvių, rekuperacijos (atsistatymo) būklėje esančių atodangų valymas t. y. mechaninis 

atodangumo didinimas yra neefektyvus ir beprasmis. Užaugančios atodangos transformuojasi 

į slėnių ar prakasų šlaitus, ir gali būti tvarkomos tik pašalinant nepageidaujama augmeniją, jei 

to reikia erdviniam vizualumui (matomumui) padidinti. 

Abromiškių, Gylių atodangose dėl natūralių rekuperacijos (užsidengimo) procesų 

buvusių atodangų vietos virsta natūraliais šlaitais, jos lankymui ir apžiūrai nėra tinkamos, 

todėl tvarkybos priemonių nereikia.  

Daumantų, Vetygalos, Šlavės, Variaus atodangos dėl natūralių procesų savaime 

rekuperuojasi, geologinių sluoksnių matomumas mažėja, tačiau jos turi didelę pažintinę ir 

mokslinę vertę. Be to, atsižvelgiant į tai, kad prie jų įrengti pažintiniai takai, laiptai ir stendai, 

būtina prižiūrėti jų būklę bei atodangas valyti nuo menkaverčių krūmų ir kitų augalų.  

Kurklių griovos ir Vildžiūnų atodangas reikia paruošti lankymui suprojektuojant ir 

įrengiant priėjimo ar privažiavimo takus ir informacinius stendus. 

Karalienės liūnas, tai – gerai ištirta senvagė, joje išsikrauna kylantis šaltinis. Duomenys 

patalpinti LGT Geotopų posistemyje, paskelbti leidinyje Lietuvos šaltinių katalogas 

(2017 m.). Tinkamumas ir prieinamumas lankymui – geras, įrengtas pažintinis takas ir 

stendas, todėl papildomų tvarkymo ir priežiūros priemonių nereikia.  

Šventosios senvagė – tai vandens telkinys, esantis Šventosios senvagių kraštovaizdžio 

draustinyje. Tai raiškus kraštovaizdžio elementas, turtinga biologinės įvairovės buveinė. 

Atsižvelgiant į tai, kad draustinio tikslų apraše, pateikiama galimai klaidinanti informacija 

apie termokarstinę senvagių kilmę, rekomenduojama atlikti senvagės nuosėdų stratigrafinius 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 62 

tyrimus ir tinkamiausioje lankymui vietoje įrengti informacinį stendą apie senvagių 

formavimąsi. 

 

 

20 pav. Gamtos paveldo objektai planuojamoje teritorijoje. 

 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 63 

11. Kultūros paveldas 

Kultūros paveldo vertybės planuojamoje teritorijoje išsidėsčiusios nevienodai tolygiai ir 

gausiai. Architektūrinis statinių ir statinių kompleksų, memorialinis, istorinis ir dailės 

paveldas koncentruojasi Anykščių mieste ir apylinkėse. Šiaurinėje parko dalyje svarbios 

pokario rezistenciją menančios vietos. Ypač didele kultūrine svarba kraštovaizdyje išsiskiria 

geležies amžiaus ir valstybės formavimosi laikotarpio archeologijos paveldas: pilkapiai, 

piliakalniai, senovės gyvenvietės, išsidėstę centrinėje, rytinėje ir pietinėje parko dalyse. Taip 

pat svarbūs regioninę tradiciją atspindintys istorinio etnokultūrinio kraštovaizdžio planinės-

erdvinės struktūros bei dvarų sodybų fragmentai. Aukštaitijai būdingą kultūrinį kraštovaizdį 

taip pat reprezentuoja Rubikių ežeras su pakrantėmis.  

2021 m. gruodžio duomenimis Anykščių regioniniame parke yra 64 nekilnojamosios 

kultūros vertybės, registruotos Lietuvos Respublikos kultūros vertybių registre (toliau – 

Registras). Į registrą įrašytus objektus pagal sandarą sudaro: 1 vietovė (Anykščių miesto 

istorinė dalis (u. o. k. 17071), 13 kompleksų (kompleksus sudarantys objektai neskaičiuojami 

atskirai) ir 50 pavienių objektų (2 priedas). 

Architektūrinis statinių ir statinių kompleksų paveldas koncentruojasi Anykščių 

mieste. Anykščiai rašytiniuose šaltiniuose pirmą kartą paminėti 1440 m. liepos 22 d., 

kunigaikščio Kazimiero laiške Eišiškių vietininkui Montautui, kuriame valdovas perdavė 

dvarą valdyti Radvilai Astikaičiui. Gyvenvietė kūrėsi netoli dvaro, prekybinių kelių iš 

Ukmergės, Pienionių, Pasvalio, Balninkų ir Svėdasų sankirtoje, šalia Šventosios upės brastos 

(vėliau tilto). 1442–1452 m. didžiojo kunigaikščio vietininkas Radvila Astikaitis Anykščiuose 

pastatydino pirmąją Šv. apaštalo evangelisto Mato medinę bažnyčią. Nuo XV a. II pusės 

Anykščiai pradėjo sparčiai augti, tapo pavieto centru, 1514 m. jie jau įvardyti miestu. XVI a. 

pradžioje mieste buvo turgaus aikštė, 12 krautuvių, 4 karčemos. 1557 m. į Livoniją žygiuojant 

Žygimanto Augusto vadovaujama kariuomenė miestą apiplėšė ir sudegino. Anykščiai kentėjo 

ir XVII a. vidurio bei XVIII a. pradžios karų bei dažnai kildavusių gaisrų metu, tačiau 

atsikurdavo ir pamažu plėtėsi. 1792 m. sausio 17 d. Stanislovas Augustas Poniatovskis 

Anykščiams suteikė savivaldos privilegiją. XVIII a. pabaigoje minima (aprašyta 1773 m. 

inventoriuje) didelė dvaro sodyba plytėjusi už Anykštos upelio. Dvaro sodyboje stovėjo 

mediniai rūmai, vandens malūnas, alaus ir spirito varyklos, keliasdešimt kitų ūkio pastatų. 

1853 m. sudarytas ankstyviausias Anykščių planas. 1891 m. sudarytas ir patvirtintas Anykščių 

planas, susmulkėjo sklypai ir kvartalai, atsirado tarpinių gatvelių, užstatymas gana tankus. 

1898 m. buvo nutiestas siaurasis Panevėžio–Švenčionėlių geležinkelis, pastatyta geležinkelio 

stotis Anykščiuose. XIX a. pabaigoje Anykščių centre stovėjo visos krautuvėlės ir dauguma 

visuomeninių pastatų, pakraščiai dėl sodų ir kitų želdynų gausos panašėjo į kaimą. Toliau nuo 

centro, už Anykštos upelio (dvaro teritorijoje), stovėjo cerkvė, valsčiaus valdyba ir vienintelė 

valsčiuje liaudies (valstybinė) mokykla. [25] 

1899–1909 m. pastatyta nauja Anykščių šv. Apaštalo evangelisto Mato bažnyčia (21 

pav.), kuri tapo pagrindine dominante miestelyje ir Anykščių panoramoje. Iki I Pasaulinio 

karo Anykščių centre susiformavo būdingas XIX a. pabaigos – XX a. pradžios užstatymas: 

apie grįstą aikštę išsidėstę krautuvės, pastatai stovėjo tankiai, šonais ir galais į gatvę ir aikštę, 

centre daugėjo mūrinių pastatų. 1925 m. patvirtinta Anykščių plano schema, kurioje fiksuotos 

miestelio ribos: geležinkelio linija, Užupiečių ir Jurzdiko sodžiais, žydų kapinėmis, Kęstučio, 

Rubikių, Būgos ir Kalnų gatvėmis, schemoje pažymėtos naujos, XIX a. pabaigoje – XX a. 

pradžioje susidariusios gatvelės. Turgaus aikštė nuo 1891 m. dar labiau sumažinta, jos viduje 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 64 

stovėjo trys maži kvartalai, kuriuos skyrė siauros gatvelės, A. Baranausko aikšte vadinta tik 

šiaurinė visos aikštės dalis. Iki 1930–1932 m. Anykščių vaizdas nedaug tepakito. Miestelio 

panoramoje dominavo bažnyčia. 1938 m. Anykščiams buvo suteiktos miesto teisės bei 

pripažintas kurorto statusas. 1944 m. Anykščių miesto centras buvo susprogdintas, didžioji 

dalis pastatų išgriauta. 1949 m. turgaus aikštėje įrengtas skveras, pasodinti medžiai, vėliau 

apie ją pastatyti kultūros rūmai, viešbutis, universalinė parduotuvė [26], toliau – daugiabučiai 

gyvenamieji pastatai. 

Atkūrus nepriklausomybę prasidėjo intensyvūs sovietmečiu nacionalizuoto 

nekilnojamojo turto grąžinimo bei privatizavimo procesai, ėmė ryškėti visuomeninių įstaigų 

pokyčiai, miesto plėtotė tapo aktualia daugeliui gyventojų. 1990 m. parengtas naujas 

generalinis planas (arch. A. Jankauskas), kuriame numatyta išsaugoti Anykščių istorinį centrą. 

Taip pat 1990–1992 m., parengtas Anykščių centrinės dalies regeneravimo projektas (arch. 

G. Miknevičienė), kuriuo išplėsta vertinga teritorija. Projekte siūlyta atstatyti buvusį 

prekybinių namų kvartalą A. Baranausko aikštėje ir pastatus priešais kultūros rūmus, 

atkursiančius aikštės šono užstatymą, kad aikštė įgautų buvusį užstatymą fiksuojančius 

kontūrus. 2002 m. parengtas aikštės formavimo projektas (arch. J. Olšauskienė, D. Vanagaitė) 

ir pastatytas Laisvės paminklas (V. Vildžiūnas). 

  

21 pav.  Anykščių Šv. apaštalo evangelisto 

Mato bažnyčia, 2021 m. 

22 pav. Vertingųjų savybių požymių turintis 

pastatas, 2021 m. 

  

23 pav. Tradicinės architektūros prastos 

būklės ūkiniai pastatai Anykščių miesto 

istorinėje dalyje, 2021 m. 

24 pav. Autentiško Antano Žukausko-

Vienuolio namo fragmentas, 2021 m. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 65 

Senuosius Anykščius primena pietinėje turgaus aikštėje išlikęs užstatymas ir kvartalas 

už jo, iki Šaltupio upeliuko. Miesto struktūroje taip pat iki šiol išliko istoriškai susiformavę 

pagrindiniai visuomeniniai centrai (viešosios erdvės): sakralinis centras – bažnyčia; 

prekybinis, kultūrinis centras – buv. turgaus aikštė ir jos artimiausia aplinka, administracinis 

edukacinis – dvaro sodyba, vėliau valsčiaus valdyba ir liaudies (valstybinė) mokykla, dabar – 

parko direkcija ir edukacinis centras; geležinkelio stotis.  

Svarbūs urbanistinės struktūros elementai – mediniai gyvenamieji namai ir ūkiniai 

pastatai, statyti pagal vietinės statybos tradicijas. Profesionaliosios stilinės pastatų 

architektūros paveldą atspindi sakraliniai (Anykščių Šv. apaštalo evangelisto Mato bažnyčios 

statinių kompleksas (u. o. k. 32801), Anykščių sinagogos pastatas (u. o. k. 38595), Anykščių 

Šv. Aleksandro Neviškio cerkvė) ir mūriniai istoriniai miestelio statiniai (Rūmai, vad. 

Okuličiūtės dvareliu (u. o. k. 30776), pastatas Vilniaus g. 11 (u. o. k. 38594), pietinėje 

A. Baranausko a. pusėje esantys vertingųjų savybių požymių turintys pastatai). Jei pastarųjų 

būklė yra patenkinama, tai tradicinės medinės architektūros statiniai nyksta, kinta jų 

vertingosios savybės ir charakteris (23 pav.). Dažnai jų nykimą lemia netinkama pastatų ir jų 

aplinkos priežiūra ir tvarkyba. Ypač pastebimas pastatų autentiškų architektūrinių detalių 

nykimas, nebūdingų medžiagų ar imitacinių medžiagų naudojimas (27 pav.), netinkamas 

fasadų šiltinimo įrengimas. Tokie sprendimai menkina kultūrinę objektų vertę ir neigiamai 

veikia visos vietovės charakterį. 

Urbanistinio paveldo išsaugojimui Anykščių miesto centrinė dalis KVR registruota 

kaip Anykščių miesto istorinė dalis (u. o. k. 17071). 2007-02-13 sudarytas NKPVT aktas 

Nr. KPD-RM-215, o 2020-12-07 vertingosios savybės patikslintos aktu Nr. KPD-AV-1535. 

Nustatytas vietovės vertingųjų savybių pobūdis: archeologinis (lemiantis reikšmingumą); 

architektūrinis (lemiantis reikšmingumą svarbus); istorinis (lemiantis reikšmingumą svarbus); 

kraštovaizdžio; urbanistinis (lemiantis reikšmingumą svarbus). Pilnas vertingųjų savybių 

sąrašas (3 priedas) ir vertingųjų savybių požymių turinčių objektų sąrašas (4 priedas) 

pridedami. 

2010 m. parengtas ir patvirtintas Anykščių miesto istorinės dalies (u. o. k. 17071, buvęs 

kodas UV2) nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialusis planas (rengėjai UAB 

„Projektavimo ir restauravimo institutas“) (žr. 17 skyrių). [27] 

2020 m. organizuotos Anykščių A. Baranausko aikštės ir trijų miesto centrinės dalies 

viešųjų erdvių koncepcijos kūrybinės dirbtuvės (rengėjai MB „Martyno Marozo architektūra 

ir planavimas“), kurių metu pasiūlyti miesto centrinės dalies plėtojimo konceptualūs 

sprendiniai. [28] 

Anykščių miesto istorinės dalies vientisumui ir autentiškumui neigiamą poveikį daro, 

nebūdingų miesteliui erdvių formavimas (26 pav.), suniveliuotos istorinių posesijų ribos ir 

struktūra, nebūdingi ir nederantys mažosios kraštovaizdžio architektūros elementai, dangos, 

medžiagos, želdiniai; o taip pat netinkamai išspręstas šiuolaikinių inžinerinių tinklų ir 

įrenginių įrengimas (28 pav.). 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 66 

  

25 pav. Šiuolaikinės architektūros intarpas, 

darniai papildantis saugomą urbanistinę 

struktūrą, 2021 m. 

26 pav. Nebūdinga miesteliui erdvė daro 

neigiamą poveikį Anykščių miesto istorinės 

dalies vientisumui ir autentiškumui, 2021 m. 

  

27 pav. Plastikiniai langai su imitaciniu 

skaidymu, sraigtais pritvirtintos langinės, 

2021 m. 

28 pav. Netinkamai įrengta elektros įvado 

dėžė menkina istorinės gatvės perspektyvą, 

2021 m. 

Architektūrinį dvarų sodybų paveldą pristatantys kompleksai išsidėstę 

nagrinėjamos teritorijos pietinėje ir rytinėje dalyse. Geriausiai tvarkomas ir įveiklintas 

Burbiškio dvaras (Burbiškio dvaro sodybos fragmentai (u. o. k. 1319), reprezentuojantis 

XIX a. mūrinį dvarų paveldą (29 pav.). 

 

29 pav. Burbiškio dvaro sodybos fragmentai, 2021 m. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 67 

Burbiškio dvaro ansamblis restauruotas pagal 1853 m. projektą. Atkurti autentiški lubų 

ir sienų tapybos darbai, originalios rudojo uosio durys, išlikę vertingi dekoruoti priesieniniai 

židiniai. Ypač vertinga interjero puošmena – autentiškos XIX a. krosnys. Šiuo metu dvaras 

pritaikytas turizmui: teikiamos apgyvendinimo, maitinimo paslaugos, vyksta koncertai, 

seminarai, parodos. Dvaro sodyba vėl atgavo pirminę savo paskirtį – tapo kultūros židiniu 

Anykščių rajone. [29] 

Pavirinčių dvaro sodybos fragmentai (u. o. k. 33161), nors ir esantys susisiekimo 

požiūriu patrauklioje vietoje (greta turistinio kelio trasos Anykščiai–Molėtai Nr. 119) yra 

apleisti; nėra kultūros paveldo buvimą žyminčio ženklo (nuorodos). Pavirinčių dvaro sodybos 

fragmentų kompleksą sudaro: 1) rūmų liekanos (u. o. k. 33162 (neišlikę, nugriautos 2012 m.); 

2) oficina (u. o. k. 33163); 3) ūkinis pastatas (u. o. k. 33164 (2014 m. fiksuota dalies ūkinio 

pastato sienų griūtis: sugriuvęs šiaurinis kampas (šiaurės rytų šoninio fasado sienos šiaurinė 

dalis ir šiaurės vakarų galinio fasado sienos šiaurinė dalis); 2014-04-24 surašytas apžiūros 

aktas Nr. AAU-127. Šiuo metu sunykusi didžioji dalis stogo, pastatas sparčiai nyksta toliau 

(31 pav.); 4) arklidė (u. o. k. 33165); 5) koplyčia (u. o. k. 33166). [30] Atokiau, kitoje kelio 

Nr. 119 pusėje, esantis buv. dvaro bravoro pastatas (rekonstruotas, tačiau išlaikęs autentiškų 

elementų) nėra fiksuotas KVR ir nėra susietas su dvaro sodyba. Kompleksas priklauso 

privačiam savininkui.  

  

30 pav. Pavirinčių dvaro sodybos fragmentai, 

2021 m. 

31 pav.  Pavirinčių dvaro sodybos 

fragmentai, 2021 m. 

Šlavėnų dvaro sodyba reprezentuoja medinį dvarų sodybų paveldą (u. o. k. 69); sodybos 

pastatai galimai blogos ir patenkinamos būklės, dvaro rūmai – neišlikę; sodybos komplekso 

vientisumas skaidomas sklypų; vieta taip pat nežymima informaciniais ženklais. 

Šlavėnų dvaro sodybos kompleksą sudaro 8 objektai: 1) Šlavėnų dvaro sodybos pirmas 

svirnas (39626); 2) Šlavėnų dvaro sodybos pirmas tvartas (39627); 3) Šlavėnų dvaro sodybos 

antras tvartas (39628); 4) Šlavėnų dvaro sodybos vežiminė (39629); 5) Šlavėnų dvaro 

sodybos antras svirnas (39630); 6) Šlavėnų dvaro sodybos pirmas rūsys (39631); 7) Šlavėnų 

dvaro sodybos trečias tvartas (39632); 8) Šlavėnų dvaro sodybos parkas (39633) [31]. 

Teritorijoje esantys 4 kiti objektai, iš kurių 3 yra išsidėstę šiaurinėje dalyje, komplekso 

struktūrą veikia nežymiai (32 pav.). 

Dvarų sodybų kompleksų vizualinį vientisumą menkina apleisti ir netinkamai tvarkomi 

autentiški kraštovaizdžio elementai, taip pat antžeminiai elektros tinklai, standartinės elektros 

įvadų dėžės, netinkamai įrengti aptvėrimai, nebūdingi želdiniai. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 68 

 

32 pav.  Šlavėnų dvaro sodybos teritorijos užstatytos dalies fragmentas [31]. 

  

33 pav. Šlavėnų dvaro rūmai 1906 m, Lecho 

Valeikos nuotrauka (neišlikę) [31]. 

34 pav. Šlavėnų dvaro teritorijos 

fragmentas, 2021 m. 

Techninį inžinerinį paveldą reprezentuoja Anykščių regioninį parką kertantis Siaurojo 

geležinkelio komplekso Panevėžio–Rubikių ruožas (u. o. k. 21901), einantis per Troškūnus ir 

Anykščius, šio komplekso priklausiniai – statiniai. Pastatai geros ir patenkinamos būklės. 

2009 m. Siaurojo geležinkelio kompleksui parengtas ir patvirtintas teritorijos ir apsaugos zonų 

ribų bei paveldotvarkos specialusis planas. 

Techninį inžinerinį paveldą taip pat atstovauja ir Burbiškio vandens malūnas (u. o. k. 

22043) su technologine įranga (35 pav.). Nors medinis malūno pastatas išsaugojęs daug 

autentiškų elementų ir detalių, jo būklė patenkinama, dalies elementų – bloga; technologinė 

įranga pastato išorėje sunykusi (36 pav.). Malūno teritorijoje esantis istorinis mūrinis ūkinis, 

vertingųjų savybių požymių turintis, pastatas – geros būklės. 

Nors ir neregistruotas KVR, svarbus inžinerinio paveldo objektas yra Frydricho 

Georgo Vilhelmo Struvės dienovidinio lanko Storių geodezinis punktas (LKS-94 

koordinatės: 572678, 6150999).  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 69 

  

35 pav. Burbiškio vandens malūnas, 2021 m. 36 pav. Burbiškio vandens malūno tvenkinio 

ir įrangos liekanos, 2021 m. 

Struvės geodezinis lankas 2005 m. buvo įrašytas į Pasaulio paveldo sąrašą remiantis (ii), 

(iv) ir (vi) kriterijais. Struvės geodezinis lankas yra tarptautinė vertybė, kurią sudaro 34 

punktai: Norvegijoje – 4, Švedijoje – 4, Suomijoje – 6, Rusijoje – 2, Estijoje – 3, Latvijoje – 

2, Lietuvoje – 3, Baltarusijoje – 5, Moldovoje – 1, Ukrainoje – 4. Kitos lanko vietos 

(Gireišiai, Meškonys ir Paliepiukai) saugomos nacionaliniu lygmeniu. 

Struvės Storių geodezinio punkto pristatymui ir įveiklinimui parengtas projektas 

(projektą parengė ir įgyvendina Anykščių regioninio parko direkcija). Storių geodezinį punktą 

siūloma įrašyti į KVR. 

Archeologinis paveldas – piliakalniai, senovės gyvenvietės, pilkapiai ir kapinynai, taip 

pat sudaro reikšmingą Anykščių regioniniame parke esančių nekilnojamojo kultūros paveldo 

objektų dalį (20 archeologinių objektų). Gausią archeologijos objektų grupę sudaro 

piliakalniai, vertingi kraštovaizdžio ir istoriniu aspektais. Buivydų (u. o. k. 24535), Bijeikių 

(u. o. k. 24533), Liudiškių (u. o. k. 17149), Piliakalnio (u. o. k. 24543), Šeimyniškėlių (u. o. k. 

1886) piliakalniai yra išlikę su senovės gyvenviečių liekanomis.  

Manoma, kad Šeimyniškėlių piliakalnyje stovėjo stipri valstybinė medinė Vorutos pilis, 

pastatyta XIII a. iki tol buvusioje negyvenamoje vietoje ir perstatyta XIV a. 1251 m. Vorutos 

pilyje Mindaugas, remiamas Livonijos Ordino, apsigynė nuo vidaus kare prieš jį kovojusių 

kunigaikščių koalicijos. Po Vorutos apgulties karas pakrypo Mindaugui palankia linkme, jį 

laimėjęs Mindaugas priėmė krikštą ir buvo karūnuotas Lietuvos karaliumi.  

2000 m. pastatytas pirmasis būsimos medinės pilies komplekso statinys – tiltas į 

piliavietę per Varelį. 2004 ir 2017 m. greta piliakalnio įrengti du mediniai apžvalgos bokštai, 

sujungti galerija, įrengtas papilio kiemelis, skirtas edukacinei veiklai. 2016 m., pagal parengtą 

ir suderintą projektą, ant Šeimyniškėlių piliakalnio buvo pradėta statyti medinė pilis, tačiau 

vėliau rangos sutartis nutraukta. Parko tvarkymo plano įgyvendinimo ataskaitoje nurodoma, 

kad numatyta pilies atstatymo priemonė nebus įgyvendinama.  

Iki 2021 m. sutvarkyti ir pritaikyti lankymui Liudiškių piliakalnis su gyvenviete, 

Šeimyniškėlių piliakalnis (37 pav.) su papiliais ir gyvenviete, Palatavio piliakalnis.  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 70 

  

37 pav.  Šeimyniškėlių piliakalnis, 2021 m. 38 pav. Jono Biliūno gimtoji sodyba, 2021 m. 

Etnokultūrinį paveldą geriausiai reprezentuoja Jono Biliūno gimtoji sodyba (u. o. k. 

36708) (38 pav.), taip pat iš dalies Šlavėnų dvaro sodybos pastatai (u. o. k. 16973) ir 

Anykščių miesto istorinėje dalyje esantys mediniai gyvenamieji namai ir ūkiniai pastatai, 

statyti pagal vietinės statybos tradicijas. Taip pat visame parke yra išlikusių autentiškų ar 

mažai pakitusių senųjų sodybų, kurios, nors ir neįrašytos į KVR yra svarbūs etnokultūrinio 

kraštovaizdžio formantai. 

Etnokultūrinio paveldo nykimą, taip pat kaip ir medinio urbanistinio, dažnai lemia 

netinkama pastatų ir jų aplinkos priežiūra ir tvarkyba, autentiškų architektūrinių detalių 

nykimas, nebūdingų medžiagų ar imitacinių medžiagų naudojimas, netinkamas fasadų 

šiltinimo įrengimas; nebūdingų erdvių formavimas, želdinimas ir pan. 

Istorinį ir memorialinį, dailės paveldą reprezentuoja pokario rezistencijos vietos, 

žūties ir žudynių vietos, kapinės ir žymių asmenybių memorialinės vietos (gyvenamosios ir 

palaidojimo vietos), dailės kūriniai ir paminklai. 1835 m. Anykščiuose gimė poetas vyskupas 

Antanas Baranauskas, 1882 m. Ažuožeriuose gimė rašytojas Antanas Vienuolis-Žukauskas, 

kuris 1927 m. Užupiečiuose Baranausko klėtelėje įkūrė pirmą Lietuvoje memorialinį muziejų 

(dabar A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinio muziejaus dalis). 1900–

1984 m. Anykščiuose gyveno ir kūrė rašytoja Bronė Buivydaitė.  

Išskirtinis objektas – rašytojo, visuomenės veikėjo Jono Biliūno kapas ir obeliskas, vad. 

Laimės žiburiu (u. o. k. 10480), įrengtas ant aukštos mišku apaugusios kalvos Liudiškių g., 

Anykščiuose. 2019 m. atlikti objekto tvarkybos darbai.  

Kitas svarbus valstybės saugomas objektas – Dvarionių akmuo, vad. Puntuku (u. o. k. 

1891), esantis Dvarionių kaime. Ant akmens pagal skulptoriaus Broniaus Pundziaus (1907–

1959) 1937 m. projektą, 1942–1943 m. iškaltas lakūnų S. Dariaus ir S. Girėno bareljefinis 

portretas su ištrauka iš jų testamento, kreipimosi į lietuvių tautą prieš 1933 m. transatlantinį 

skrydį iš Niujorko į Kauną.  

Anykščių regioninį parką kerta Šv. Jokūbo piligrimų kelio „Vilniaus kelias“ atkarpa 

Panevėžys–Troškūnai–Anykščiai–Alanta–Molėtai. Ši atkarpa (kol kas nenužymėta vietovėje) 

nagrinėjamą teritoriją ir joje esančius kultūros paveldo objektus įjungia į bendrą Lietuvos ir 

kaimyninių šalių Šv. Jokūbo piligrimų kelių tinklą.  

Kultūros paveldo apskaita 

Anykščių regioniniame parke esančių nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių, įrašytų 

KVR, sąrašas išsiplėtė pastarųjų 10 metų laikotarpiu. Šis sąrašas nėra baigtinis – nuolat 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 71 

pildomas ir tikslinamas, todėl duomenys turi būti periodiškai atnaujinami. Detali informacija 

apie planuojamoje teritorijoje esančių kultūros paveldo vertybių apskaitos dokumentaciją 

pridedama (2 priedas). 

Dalis Anykščių regioniniame parke esančių kultūros paveldo objektų neturi parengtų 

apskaitos dokumentų – Vertinimo tarybos aktų. Tai:  

1. Judinio pilkapynas (unikalus kodas KVR 3223), valstybės saugomas pavienis 

objektas. Apibrėžtos vertybės teritorijos ir apsaugos zonos ribos; aprašytos vertingosios 

savybės, tačiau NKPVT aktas (toliau – Aktas) neparengtas. 

2. Pilkapynas II (unikalus kodas KVR 3224), valstybės saugomas pavienis objektas. 

Apibrėžtos vertybės teritorijos ir apsaugos zonos ribos; aprašytos vertingosios savybės; Aktas 

neparengtas. 

3. Piliakalnio piliakalnis su gyvenviete (unikalus kodas KVR 24543), valstybės 

saugomas kompleksas. Apibrėžtos vertybės teritorijos ir apsaugos zonos ribos; aprašytos 

vertingosios savybės; Aktas neparengtas. 

4. Bijeikių piliakalnis su gyvenviete (unikalus kodas KVR 24533) valstybės saugomas 

kompleksas. Apibrėžtos vertybės teritorijos ir apsaugos zonos ribos; aprašytos vertingosios 

savybės; Aktas neparengtas. 

5. Buivydų piliakalnis su gyvenviete (unikalus kodas KVR 24535) valstybės saugomas 

kompleksas. Apibrėžtos vertybės teritorijos ir apsaugos zonos ribos; aprašytos vertingosios 

savybės; Aktas neparengtas. 

6. Liudiškių senovės gyvenvietė (unikalus kodas KVR 17150), valstybės saugomas 

pavienis objektas. Apibrėžtos vertybės teritorijos ribos, apsaugos zona – nenustatyta; Aktas 

neparengtas. 

7. Akmuo, vad. Marčiupio akmeniu (unikalus kodas KVR 1893), valstybės saugomas 

pavienis objektas. Apibrėžtos vertybės teritorijos ribos, apsaugos zona – nenustatyta; Aktas 

neparengtas. 

8. II-ojo Pasaulinio karo dviejų vokiečių karių kapas (unikalus kodas KVR 12364), 

registrinis pavienis objektas. Apibrėžtos teritorijos ir apsaugos zonos ribos; Aktas 

neparengtas. 

9. Sodybos vieta ir paminklinis akmuo (unikalus kodas KVR 16973), registrinis 

pavienis objektas. Nenustatyta vertybės teritorija; Aktas neparengtas. 

10. Kryžius (unikalus kodas KVR 2752), registrinis pavienis objektas. Nenustatyta 

vertybės teritorija; Aktas neparengtas. 

Rengiant apskaitos dokumentus, prioritetas teiktinas kompleksiniams kultūros paveldo 

objektams (3–5 punktai sąraše), kuriems būtina tikslinti duomenis, vadovaujantis Saugomų 

teritorijų specialiųjų planų rengimo taisyklių 21.1.6 papunkčiu. Taip pat vertybėms – 

pavieniams objektams, kuriems nenustatyta teritorija, jie nėra tinkamai lokalizuoti KVR GIS 

duomenų bazėje. Dalies vertybių vertingosios savybės ar kompleksus sudarantys objektai yra 

sunykę (pvz., Pavirinčių dvaro sodybos fragmentai (u. o. k. 33161), todėl reikėtų peržiūrėti ir 

patikslinti KVR duomenis.  

Taip pat KVR nepažymėta Anykščių miesto istorinės dalies (u. o. k. 17071) specialiuoju 

planu nustatyta apsaugos zona.  

2007 m., rengiant Anykščių regioninio parko tvarkymo planą, buvo sudarytas sąrašas 

objektų, kurie suskirstyti į kategorijas: 

(s) – siūloma skelbti savivaldybės saugomu kultūros paveldo objektu; 

(v) – siūloma įrašyti į nekilnojamų kultūros vertybių registrą; 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 72 

(t) – turi kultūros vertybės požymių, reikalingi papildomi tyrimai. 

Dalis objektų (daugiausia archeologijos, architektūros, istorijos, dailės) buvo įrašyti į 

KVR, daliai jų, sunykus vertingosioms savybėms, apsauga panaikinta. Šiuo metu 2007 m. 

sudarytame sąraše likę objektai, kurių vertes siūloma tirti ir nustatyti ar jie turi būti įrašomi į 

KVR (20 lentelė) priskirtini archeologiniam, mitologiniam ir istoriniam memorialiniam 

paveldui. Šioje lentelėje pateikiamus mitologinio paveldo objektus siūloma svarstyti skelbti 

gamtiniais kraštovaizdžio objektais.  

20 lentelė. Anykščių regioninio parko ribose esantys objektai, kurių vertes siūloma tirti. 

Vertybė Vieta 
Senas Nr. 

registre 

Pastabos ir 

siūlymai* 

Archeologinis paveldas 

Kalva, vad. Bažnyčios kalnu Bliuvonių k., Anykščių r.  t 

Senkapiai Burbiškio k., Anykščių r.  t 

Senkapiai, vad. Švedkapiais Daumantų k., Anykščių r.  t 

Gylių senkapiai Gylių k., Anykščių r.  t 

Akmens amžiaus radimvietė Klykūnų k., Anykščių r.  t 

Pilkapių vieta ir akmens amžiaus 

stovyklavietė 

Kriokšlio k., Anykščių r. AV 2027 v 

Kaimavietė Rubikių k., Anykščių r.  t 

Pilkapių vieta Šiaulių k., Anykščių r.  s 

Kapinynas, vad. Ėgliakalniu Šiekštelių k., Anykščių r.  t 

Akmens amžiaus radimvietė Terpežerių k., Anykščių r.  t 

Mitologinis paveldas 

Sala, vad. Varnagrote Rubikių ež.  s 

Kalnas, vad. Šventaragiu Anykščių m.  v 

Laukas, vad. Alkalaukiu Anykščių m.  s 

Pušis, vad. Švedų pušimi Bebrūnų k., Anykščių r.  s 

Raistas, vad. Velniaversmiu Bliuvonių k., Anykščių r.  t 

Brasta, vad. Velnio tiltu Daumantų k., Anykščių r.  t 

Šaltinis, vad. Šventupiu Dvaronių k., Anykščių r.  t 

Kalva, vad. Karalienės kapu Latavos k., Anykščių r.  s 

Akmens su pėda vieta Paelmio k., Anykščių r. AR 94 s 

Vietovė, vad. Kiškio bažnyčia Purvelių k., Anykščių r.  v 

Istorinis memorialinis paveldas 

Bičionių k. kapinės Bičionių k., Anykščių r.  v 

Katlėrių k. kapinės, vad. 

Priekapeliais, Smėlyne 

Katlėrių k., Anykščių r.  v 

Liudiškių k. kapinės Liudiškių k., Anykščių r.  v 

Liudiškių k. kapinės, vad. Ožkalniu Liudiškių k., Anykščių r.  v 

Niūronių k. kapinės Niūronių k., Anykščių r.  v 

Paežerių k. kapinės Paežerių k., Anykščių r.  v 

Rubikių k. kapinės Rubikių k., Anykščių r.  v 

Šlavėnų k. senosios kapinės, vad. 

Maskolių kapais 

Šlavėnų k., Anykščių r.  v 

Šlavėnų k. kapinės Šlavėnų k., Anykščių r.  v 

Storių k. kapinės Storių k., Anykščių r.  v 

Vilkatėnų k. senosios kapinės, vad. 

Kapų kalnu 

Vilkatėnų k., Anykščių r.  v 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 73 

* s – siūloma skelbti savivaldybės saugomu kultūros paveldo objektu; v – siūloma įrašyti į nekilnojamų kultūros 

vertybių registrą; t – turi kultūros vertybės požymių, reikalingi papildomi tyrimai. 

12. Socialinė ir ekonominė apžvalga 

Šiame skyriuje aptariami Anykščių regioninio parko gyventojų, įmonių ir būstų 

statistiniai duomenys gauti iš Lietuvos statistikos departamento.  

2021 m. pradžioje (naujausio surašymo duomenimis) Anykščių regioniniame parke 

buvo 8 407 gyventojai. Ankstesnio (2011 m.) surašymo metu gyventojų skaičius regioninio 

parko ribose siekė 10 000, taigi per 10 metų parko gyventojų skaičius sumažėjo 16 %. Per tą 

patį laiką Lietuvoje gyventojų skaičius sumažėjo 7,6 % [32]. Vis dėlto regioniniame parke 

demografinė situacija nėra labai bloga, ypač jeigu lyginsime su labiau periferinėmis 

vietovėmis. Pavyzdžiui, nuošaliau esančiame Sartų regioniniame parke gyventojų skaičius per 

pastarųjų 10 metų laikotarpį sumažėjo net 28 %. Nagrinėjamą teritoriją „gelbėja“ Anykščių 

miestas, kuris kartu su apylinkėmis yra ganėtinai patraukli vieta gyventi dėl gero susisiekimo, 

išvystytos infrastruktūros ir paslaugų, gausaus gamtos ir kultūros paveldo, gražios gamtos bei 

vaizdingų kraštovaizdžių. Anykščių geografinė padėtis yra ganėtinai palanki, miestas 

automobilių keliais patogiai ir greitai pasiekiamas iš 3 Lietuvos didmiesčių – Vilniaus (~1 val. 

20 min.), Kauno (~1 val. 35 min.) ir Panevėžio (~50 min.). Pažymėtina, kad vis daugiau 

žmonių esant galimybei linksta dirbti nuotoliniu būdu iš namų, esančių atokiau nuo 

didmiesčių šurmulio. Ši tendencija ypač išryškėjo COVID-19 pandemijos metu. Nors 

negalime tvirtinti kad šie gyvenimo ir darbo būdo poslinkiai yra ilgalaikiai ir tvarūs, visgi tai 

leidžia tikėtis, kad gyventojų skaičiaus mažėjimas Anykščių krašte lėtės ir ilgainiui gyventojų 

skaičius stabilizuosis.  

Į regioninį parką patenka didžioji Anykščių miesto dalis, joje 2021 m. surašymo 

duomenimis buvo 7 294 gyventojai (21 lentelė). Tai sudaro 84 % šio miesto gyventojų ir net 

88 % visų parko gyventojų. Nuo 2011 m. į parką patenkančioje Anykščių miesto dalyje 

gyventojų skaičius sumažėjo 17,8 %. Kaip ir bendrai šalyje, pastebima suburbanizacijos 

tendencija – vis daugiau žmonių apsigyvena priemiestinėse gyvenvietėse bei „soduose“, kurie 

per pastaruosius kelis dešimtmečius kone visuotinai tapo gyvenamosiomis teritorijomis. 

Dėsningai vienintelės stambesnės gyvenvietės regioniniame parke, kuriose nuo 2011 m. 

reikšmingai išaugo gyventojų skaičius, yra į gyvenvietes pavirtę buvę kolektyviniai sodai 

šalia Anykščių miesto – Šeimyniškėliai, Liudiškiai (šių dviejų kaimų gyventojų skaičius 

išaugo dvigubai), Keblonių kaimo vakarinė dalis (prie Girelės miško). Daugelyje likusių 

gyvenamųjų vietovių gyventojų skaičius sumažėjo, Storių kaime nepakito, o į parką 

patenkančioje Niūronių kaimo dalyje keitėsi nežymiai. 

Stambiausios gyvenvietės regioninio parko pakraščiuose – Kavarsko miestelis, Naujųjų 

Elmininkų kaimas, Kurklių miestelis ir Ažuožerių kaimas. Visose šiose gyvenamosiose 

vietovėse gyventojų skaičius per pastaruosius 10 metų gyventojų skaičius mažėjo. 

Anykščių regioniniame parke gyventojų tankis siekia 54 gyv./km² ir gerokai lenkia 

šalies vidurkį (43 gyv./km²). Labai skiriasi miesto ir kaimo vietovių gyventojų tankis. Į parką 

patenkančioje Anykščių miesto dalyje jis siekia 840 gyv./km², tuo tarpu likusioje kaimiškoje 

parko dalyje sudaro vos ~8 gyv./km². 

2021 m. surašymo gyventojų demografinių ir socialinių-ekonominių rodiklių duomenys 

nagrinėjamai teritorijai dar nėra prieinami. 2011 m. surašymo duomenimis, 44,5 % parko 

gyventojų sudarė vyrai ir 55,5 % moterys. Per pastaruosius 10 metų, senstant gyventojams, ši 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 74 

disproporcija turėjo dar šiek tiek padidėti, nes moterys gyvena ilgiau. Taip pat, atsižvelgiant į 

bendras demografines tendencijas, turėjo šiek tiek sumažėti vaikų ir darbingo amžiaus 

gyventojų dalis ir atitinkamai padidėti pensinio amžiaus gyventojų dalis. 2011 m. vaikai iki 14 

metų sudarė 12 %, darbingo amžiaus (15–64 m.) gyventojai 65 %, o pensinio amžiaus (65 

metų ir vyresni) 23 %. Iš keturių planuojamų regioninių parkų (Anykščių, Sartų, Ventos ir 

Žagarės) palankesnė amžiaus struktūra yra tik Ventos regioniniame parke. Prieš 11 metų 

aukštąjį ar aukštesnįjį išsilavinimą turėjo ~38 % regioninio parko gyventojų ir vos 28 % 

gyventojų išsilavinimas buvo pagrindinis arba pradinis (geriausi rodikliai tarp 4 planuojamų 

parkų). 35 % gyventojų pagrindinės pajamos buvo iš darbo užmokesčio, 2 % iš nuosavo 

verslo, 39 % iš pensijos, stipendijos ar kitų socialinių išmokų, o šeimos ar kitų asmenų 

išlaikomi gyventojai sudarė 24 %. Lyginant su 3 kitais planuojamais parkais Anykščių 

regioniniame parke buvo mažiausia dalis žmonių kurie gyvena iš savo verslo. Tikėtina, kad 

per 10 metų šis rodiklis šiek tiek pagerėjo. 

21 lentelė. Gyventojų skaičius ir jo pokytis svarbesnėse gyvenvietėse 2011 ir 2021 m. 

surašymų duomenimis. 

Gyvenamoji vietovė 
Gyventojų skaičius Pokytis 

2011 m. 2021 m. Gyv. sk. % 

Pilnai ar didžiąja dalimi parke esančios gyvenvietės 

Anykščių m. (parke esanti dalis) 8878 7294 -1584 -17,8 

Burbiškio k. 300 256 -44 -14,7 

Keblonių k. 203 249 46 22,7 

Šeimyniškėlių k. 57 117 60 105,3 

Liudiškių k. 45 92 47 104,4 

Niūronių k. (parke esanti dalis) 56 54 -2 -3,6 

Storių k. 38 38 0 0,0 

Bičionių k. 44 32 -12 -27,3 

Besiribojančios gyvenvietės (dauguma arba visos sodybos už parko) 

Kavarsko m. 675 503 -172 -25,5 

Naujųjų Elmininkų k. 595 526 -69 -11,6 

Kurklių mstl. 382 330 -52 -13,6 

Ažuožerių k. 388 315 -73 -18,8 

Šlavėnų k. 234 190 -44 -18,8 

Andrioniškio mstl. 226 185 -41 -18,1 

Rubikių k. 221 164 -57 -25,8 

Mačionių k. 179 146 -33 -18,4 

 

2021 m. surašymo būstų statistiniai duomenys taip pat dar neprieinami, todėl 

apibūdindami gyvenamąjį fondą galime remtis tik 2011 m. surašymo duomenimis. Tuo metu 

Anykščių regioniniame parke buvo 4 268 gyvenamieji būstai, iš jų trečdalį (34 %) sudarė 

vieno buto namai, 5 % būstai dviejų butų namuose ir 61 % būstai daugiabučiuose namuose. 

Tikėtina, kad per pastaruosius 11 metų būstų ir gyvenamųjų namų skaičius padidėjo. 2011 m. 

apie 80 % gyvenamųjų būstų turėjo patogumus (karštą vandenį, vonią arba dušą, tualetą su 

nutekamu vandeniu). Tokių būstų dalis turėjo ženkliai padidėti, nes pastaruoju metu net ir 

kaimo gyvenvietėse tvarkant sodybas stengiamasi minėtus patogumus. 

Anykščių miestas yra svarbiausias ekonominis ir administracinis centras nagrinėjamoje 

teritorijoje, pasižymintis įmonių gausa, paslaugų kokybe ir įvairove. 2007 m. Anykščiai 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 75 

oficialiai pripažinti kurortine teritorija, rajono savivaldybė miestui siekia kurorto statuso. 

2020 m. regioniniame parke veikė 277 įmonės (iš jų ~235 į parką patenkančioje Anykščių 

miesto dalyje), kuriose dirbo beveik 3 000 darbuotojų (22 lentelė), vidutinis darbuotojų 

skaičius įmonėje ~10. Tais pačiais metais šios įmonės gavo 117 mln. Eur pelno. 2015–

2020 m. įmonių skaičius išaugo net 19,4 %, tuo pat metu darbuotojų skaičius nežymiai 

(4,6 %) sumažėjo. Iš to galima spręsti, kad dauguma naujų įmonių yra mažos. Labiausiai 

padaugėjo įmonių viešojo valdymo, švietimo ir žmonių sveikatos priežiūros (80 %), meninės, 

pramoginės ir poilsio organizavimo veiklos (43 %), prekybos, apgyvendinimo ir maitinimo 

(8 %), nekilnojamo turto operacijų (daugiau nei dvigubai) ir statybos (22 %) sektoriuose. 

Įmonių skaičiaus augimą daugelyje minėtų sektorių galima sieti su Medžių lajų tako įrengimu, 

išaugusiais lankytojų srautais bei didėjančiu bendru Anykščių miesto ir regioninio parko 

patrauklumu. 

22 lentelė. Veikiančios įmonės Anykščių regioniniame parke Lietuvos statistikos departa-

mento duomenimis. 

Rodiklis 2015 m. 2020 m. Pokytis 

Veikiančių ūkio subjektų skaičius, metų pradžioje 232 277 45 

Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė 16 17 1 

Apdirbamoji pramonė, kasyba, elektros ir vandens 

tiekimas, nuotekų valymas ir atliekų tvarkymas 
17 16 -1 

Statyba 18 22 4 

Prekyba, transportas ir saugojimas, 

apgyvendinimas ir maitinimo paslaugos 
88 95 7 

Informacija ir ryšiai 2 3 1 

Finansinė ir draudimo veikla 2 1 -1 

Nekilnojamo turto operacijos 3 7 4 

Profesinė, mokslinė ir techninė, administracinė ir 

aptarnavimo veikla 
29 27 -2 

Viešasis valdymas, švietimas, žmonių sveikatos 

priežiūra ir socialinis darbas 
20 36 16 

Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo 

veikla, kita aptarnavimo ir namų ūkių veikla 
37 53 16 

Darbuotojų skaičius veikiančiuose ūkio subjektuose, 

metų pradžioje 
3090 2947 -143 

 

Regioniniame parke kelių tinklas gana gerai išvystytas. Daugelis svarbesnių kelių 

asfaltuoti, žvyrkeliai taip pat pakankamai geros būklės. Į regioninį parką patenka 48,8 km 

valstybinės reikšmės kelių (39 pav.). Iš jų 43,3 km (89 %) asfaltuoti, 0,7 km grindinys ir 

4,8 km žvyrkeliai. Rubikių ežero lankymo sąlygas labai pagerino vietinės reikšmės kelio 

Rubikiai–Kriokšlys–Mačionys išasfaltavimas. Vakariniu ir šiauriniu Anykščių miesto 

pakraščiais planuojama nutiesti aplinkkelį – šis sprendinys numatytas Anykščių rajono 

savivaldybės ir Anykščių miesto teritorijos bendruosiuose planuose, Anykščių regioninio 

parko tvarkymo plane, parengtas ir aplinkkelio specialusis planas bei atliktas poveikio 

aplinkai vertinimas, tačiau projekto įgyvendinimui kol kas nerandama lėšų. Šio aplinkkelio 

nutiesimas būtinas Anykščių miestui siekiant kurorto statuso. 

Apibendrinant įvairius aptartus rodiklius ir aspektus galima teigti, kad aplinka 

inovacijoms ir investicijoms Anykščių regioniniame parke yra ganėtinai palanki. Ypač geras 

potencialas vystyti su atvykstančių turistų ir poilsiautojų aptarnavimu susijusius verslus. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 76 

Didžiausios problemos, kaip ir didžiojoje šalies dalyje, išlieka mažėjantis gyventojų skaičius, 

gyventojų senėjimas ir mažėjanti vietos rinka, nepakankamas verslumas ir maži atlyginimai. 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2021 m. trečiąjį ketvirtį vidutinis mėnesinis 

darbo užmokestis Neto („į rankas“) Anykščių rajone buvo 806 Eur – 20–70 Eur mažesnis nei 

kaimyninėse savivaldybėse ir 200 Eur mažesnis nei vidutiniškai šalies ūkyje. 

 

39 pav. Valstybinės reikšmės keliai Anykščių regioniniame parke ir aplinkumoje VĮ Lietuvos 

automobilių kelių direkcijos duomenimis. 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 77 

13. Ekogeologinės sąlygos 

Anykščių regioninio parko gelmėms būdingas nestoras ledyninių nuogulų sluoksnis. Po 

juo ant senojo devono pamato slūgso kvarcinio neogeninio smėlio klodai. Jo plotai tęsiasi iš 

šiaurės į pietus po rytine ir centrine parko dalimi. 

Kvartero nuogulos regioniniame parke suklotos ant paleoįrėžiais suskaidyto pokvartero 

paviršiaus, kurį sudaro devono uolienos ir tik vietomis jos padengtos neogeno sistemos 

nuogulomis. Pokvarterinio paviršiaus absoliutusis aukštis kinta nuo −10 (paleoįrėžiuose) iki 

+90 m. Pokvartero paviršius iš dalies lemia ir kvartero darinių storį bei slūgsojimo pobūdį. 

Kvartero nuogulų storis kinta nuo 2,5 iki 140 m. Ploniausia kvartero nuogulų danga yra 

šiaurinėje regioninio parko dalyje, o storiausia – Storių apylinkėse. Vyraujanti kvartero 

nuogulų storymė 40–60 m. Joje vyrauja moreninės nuogulos, suklotos vidurinio ir viršutinio 

pleistoceno laikotarpiu. 

Išskirtinis Anykščių regioninio parko bruožas neogeno ir devono sistemų dariniai 

atsidengiantys atodangose. Anykščių rajono kvarciniai smėliai susiklostė kontinentinio 

klimato ežerinėmis-aliuvinėmis sąlygomis neogeno periodo laikotarpiu. Jis prasidėjo prieš 

23 mln. metų ir truko beveik 20 mln. metų. Neogeno nuogulos sudaro iki 36 m storymę. Jos 

stebimos ne tik Anykščių kvarcinio smėlio karjere (nepatenka į Anykščių regioninio parką), 

bet ir Daumantų, Vetygalos, Gylių ir Variaus atodangose [10]. 

Neogeno smėlis yra sudarytas beveik vien iš kvarco grūdelių (daugiau nei 90 %) ir todėl 

vadinamas monomineraliniu. Tai labai reta naudingoji iškasena, kuri susidaro intensyviai 

dūlėjant kvarcingoms uolienoms, kelis kartus persiformuojant. Tokios sąlygos būna šiltame ir 

drėgname klimate, kai lygus reljefas ir vyksta mažos amplitudės Žemės plutos judesiai. Tai ir 

buvo būdinga šiaurės rytų Lietuvai neogeno periode. Tuo laikotarpiu teritorija kilo, pasitraukė 

paleogeno jūra, palikdama ežerus ir juos jungiantį platų upių tinklą. Susidarė ežerinis-

aliuvinis sedimentacinis baseinas, kuriame kaupėsi chemiškai dūlančios devono amžiaus 

smėlio ir smiltainio plutos medžiaga, persiformavusi į monomineralinį – kvarcinį smėlį. [10] 

Kvarcinio smėlio karjere galima matyti, kad neogeno nuogulos yra ežerinės ir aliuvinės 

kilmės. Labai gerai išrūšiuotas smulkus smėlis susiklostė ežero dugne, nevienalytės sudėties ir 

įvairiai sluoksniuotas – pakrantės zonoje, o daug rupesnį ir blogai išrūšiuotą smėlį suklostė 

tekančios upės. [10] 

Kvarcinius smėlius pirmą kartą Lietuvoje, Šventosios slėnyje, 1928 m. rado prof. 

M. Kaveckis. Tačiau telkinys šiose apylinkėse buvo išžvalgytas 1945 m. Karjere neogeno 

nuogulos, kuriose galima rasti kvarcinio smėlio, slūgso ant nelygaus viršutiniojo devono 

Šventosios svitos paviršiaus, maždaug 65–83 m v. j. l. Juos dengia nestora (vid. 6,7–9,5 m). 

kvartero nuogulų danga (paskutiniojo – Nemuno apledėjimo morena). Naudingojo klodo 

storis 1–13,8 m, vidutiniškai 4,6–5,5 m. Smėlio cheminė procentinė sudėtis: SiO₂ – 97,5–

99,38; Al₂O₃ – 0,12–2; Fe₂O₃ – 0,03–0,8 % [10]. Anykščių kvarcinis smėlis yra stiklo, 

keramikos, statybinių medžiagų ir kitų pramonės sričių žaliava. 

Regioniniame parke išskirtas parengtinai išžvalgytas Kurklių durpių telkinys (telkinio 

Nr. 18/372). Durpių telkinys tirtas 1957 m. Nustatytas bendras telkinio plotas 96 ha, 

pramoninis – 76 ha, didžiausias durpių klodo storis 4 m, vidutinis 1,42 m, vyraujantis tipas 

žemapelkinis, forma pailga V–R krypties. Po durpėmis slūgso smėlis, vietomis molis. [33] 

Planuojamoje teritorijoje iki 2021-10-29 buvo įregistruoti 82 potencialūs geologinės 

aplinkos taršos židiniai [34] (40 pav.), iš jų tik 16 Anykščių regioninio parko ribose (23 

lentelė). Atkreiptinas dėmesys, kad šie taršos židiniai buvo inventorizuoti ir duomenys apie 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 78 

juos buvo įvesti ganėtinai senai – laikotarpiu nuo 1995 iki 2009 m., todėl jų būklė galėjo 

pasikeisti, o kai kurie – pvz., vietiniai sąvartynai – turėjo būti likviduoti. Juodligės židinys 

(PTŽ 13 342) Šeimyniškių k. buvo inventorizuotas 2017 m., nustatyta, kad jis tvarkomas 

tinkamai ir jo būklė nekelia grėsmės aplinkai. 12 iš potencialių taršos židinių inventorizuoti 

kaip ūkinės veiklos objektai – degalinės, sandėliai, valymo įrenginiai. 

Išnagrinėjus potencialių geologinės aplinkos taršos židinių skaičių, lokaciją (40 pav.) ir 

jų pobūdį, konstatuotina, kad parke jų nėra daug, didžiausią dalį iš jų sudaro veikiančios 

įmonės, kurios, vykdydamos savo veiklą turi pilnai laikytis aplinkosauginių reikalavimų 

(Žemės gelmių įstatymo 27 straipsnis. Žemės gelmių ir jų išteklių apsauga; Specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymo 106 ir 109 straipsniai ir kt.).  

Lietuvos geologijos tarnybos informacinės sistemos GEOLIS geologinių reiškinių ir 

procesų posistemyje yra tik vienas įrašas apie geologinį reiškinį (Nr. 10052, pavadinimas 

Anyk-18-01). Tai 2018-04-01 įvykusi nuošliauža Anykštos upės dešiniajame krante, 10 m 

nuo siaurojo geležinkelio pylimo (LKS-94 koordinatės: 6155333, 573225). Nuošliauža 

įvertinta kaip aktyvi, kelianti grėsmę siaurajam geležinkeliui. 

Anykščių regioniniame parke yra 5 požeminio vandens vandenvietes: 3 Anykščių 

mieste (Anykščių miesto, UAB „Anšilas“ Šilelis ir Anykščių vyno gamyklos) ir 2 Burbiškio 

kaime (Burbiškio gyvenvietės ir Burbiškio agroserviso). 

 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 79 

23 lentelė. Potencialūs geologinės aplinkos taršos židiniai Anykščių regioniniame parke. [34] 

PTŽ 

Nr. 

Adresas 

(Anykščių r. 

sav.) 

LKS-94 

koordi-

natės 

Taršos šaltinis 
Taršos šaltinio 

padėtis 

Aprašymo 

data 

Urbanizacijos 

zona 

480 Anykščių sen., 

Šlavėnų k. 

569733, 

6151889 

Sandėlis Žemės 

paviršiuje 

1995-08-15 Gyvenamoji-

kaimo 

4642 Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Dariaus ir 

Girėno g. 

569924, 

6154688 

Katilinė Žemės 

paviršiuje 

2006-05-30 Miesto mišri 

zona 

12342 Anykščių sen., 

Šeimyniškių k. 

566906, 

6153427 

Juodligės 

židinys 

Aeracijos 

zonoje 

2017-05-16 Foninė-

gamtinė 

5146 Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Stoties g. 5 

570019, 

6155706 

Naftos bazė Aeracijos 

zonoje 

2007-01-31 Miesto mišri 

zona 

7363 Kurklių sen., 

Moliakalnio k. 

567706, 

6141441 

Sandėlis Žemės 

paviršiuje 

2009-05-14 Foninė-

gamtinė 

7364 Kurklių sen., 

Pavirinčių k. 

566380, 

6145286 

Sandėlis Žemės 

paviršiuje 

2009-05-14 Foninė-

gamtinė 

7973 Andrioniškio 

sen., 

Andrioniškio 

mstl. 

565682, 

6162310 

Naftos bazė Žemės 

paviršiuje 

2009-05-29 Gyvenamoji-

kaimo 

3713 Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Mindaugo g. 

23 

569252, 

6153155 

Degalinė Aeracijos 

zonoje 

2005-05-16 Miesto mišri 

zona 

5147 Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Stoties g. 5 

570026, 

6155647 

Technikos 

kiemas 

Žemės 

paviršiuje 

2007-01-31 Miesto mišri 

zona 

478 Anykščių sen., 

Burbiškio k. 

577104, 

6152013 

Sandėlis Žemės 

paviršiuje 

1995-08-15 Gamybinė-

žemės ūkio 

8061 Anykščių sen., 

Paelmio k. 

571232, 

6158151 

Sąvartynas Aeracijos 

zonoje 

2009-07-20 Foninė-

gamtinė 

482 Anykščių sen., 

Šeimyniškių k. 

567135, 

6153268 

Sandėlis Žemės 

paviršiuje 

2009-07-13 Foninė-

gamtinė 

7346 Kurklių sen., 

Moliakalnio k. 

568058, 

6142085 

Sąvartynas Žemės 

paviršiuje 

2009-05-14 Foninė-

gamtinė 

3714 Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Piliakalnio g. 9 

571631, 

6156851 

Degalinė Aeracijos 

zonoje 

2005-05-16 Miesto mišri 

zona 

4634 Anykščių sen., 

Šeimyniškių k. 

567393, 

6153025 

Valymo 

įrenginiai 

Aeracijos 

zonoje 

2006-06-21 Foninė-

gamtinė 

10929 Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Šaltupio g. 

570205, 

6153935 

Garažas Žemės 

paviršiuje 

2009-07-13 Gyvenamoji-

miesto 

 

 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 80 

 

40 pav. Potencialių geologinės aplinkos taršos židinių planuojamoje teritorijoje išsidėstymas. 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 81 

Naudingųjų iškasenų telkinių (detaliai išžvalgyti, Dž), parengtinai išžvalgytų išteklių 

(Pž) ir prognozinių išteklių plotų išsidėstymas planuojamoje teritorijoje patektas 41 pav. 

telkinių esančių Anykščių regioniniame parke duomenys pateikti 24 lentelėje. Veikiančių 

karjerų Anykščių regioniniame parke nėra. Yra tik du detaliai išžvalgyti labai maži 

nenaudojami telkiniai: Kiškelių smėlio ir Rubikių I molio. Dar yra parengtinai išžvalgyti 

Antakalnių, Pakalnių, Niūronių žvyro išteklių plotai, prognozinio Pajudinio (žvyras) ploto 

dalis ir Kurklių parengtinai išžvalgytų durpių išteklių ploto dalis. Pažymėtina, kad leidimas 

eksploatuoti naudingąsias iškasenas gali būti išduodamas po planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo procedūrų tik detaliai išžvalgytiems telkiniams. 

24 lentelė. Naudingųjų iškasenų telkinių ir prognozinių išteklių plotai Anykščių regioniniame 

parke. 

Telkinio 

Nr. 
Pavadinimas Išteklių rūšis 

Geologinio 

tyrimo 

etapas* 

Būklė 
Įregistravimo 

ŽGR data 

1474 Anykščiai  

(I sklypas) 

Kvarcinis mono-

mineralinis smėlis 

Dž Naudojamas 1997-07-17 

1475 Anykščiai  

(IV sklypas) 

Kvarcinis mono-

mineralinis smėlis 

Dž užkonservuotas 1997-07-17 

1476 Anykščiai  

(V sklypas) 

Kvarcinis mono-

mineralinis smėlis 

Dž Nenaudojamas 1997-07-17 

1477 Anykščiai  

(VI sklypas) 

Kvarcinis mono-

mineralinis smėlis 

Dž Nenaudojamas 1997-07-17 

1478 Anykščiai  

(VII-1 sklypas) 

Kvarcinis mono-

mineralinis smėlis 

Dž Naudojamas 1997-07-17 

1479 Anykščiai  

(VII-2 sklypas) 

Kvarcinis mono-

mineralinis smėlis 

Dž Nenaudojamas 1997-07-17 

1496 Antakalniai Žvyras Pž Nenaudojamas   

226 Biebė Durpės Pž Nenaudojamas   

1492 Katlėriai Smėlis ir žvyras Dž+Pž Nenaudojamas 2009-05-13 

1490 Kiškeliai Smėlis Dž Nenaudojamas 1997-07-17 

1481 Kurkliai Žvyras Dž+P Naudojamas 1997-07-17 

755 Kurkliai Durpės Pž Nenaudojamas   

3228 Kurkliai II Žvyras Dž Nenaudojamas 2005-04-28 

1502 Niūronys Žvyras Pž Nenaudojamas   

1508 Pagraužiai Molis Dž Nenaudojamas 1997-07-17 

1505 Pajudinys Žvyras P Nenaudojamas   

1491 Pakalniai Žvyras Pž Nenaudojamas   

386 Pasmodai Durpės Pž Nenaudojamas   

1510 Rubikiai Molis Dž užleistas 1997-07-17 

1511 Rubikiai I Molis Dž Nenaudojamas 1997-07-17 

1512 Rubikiai II Molis Dž užleistas 1997-07-17 
* Dž – detaliai išžvalgyti ištekliai, Pž – parengtiniai išžvalgyti ištekliai, P – prognoziniai ištekliai 

 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 82 

 

41 pav. Naudingųjų iškasenų telkinių (detaliai išžvalgyti, Dž), parengtinai išžvalgytų išteklių 

(Pž) ir prognozinių išteklių plotų išsidėstymas planuojamoje teritorijoje Ekogeologinių 

rekomendacijų žemėlapio (GEOLIS) ištrauka. 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 83 

14. Žemėnauda ir žemėvalda 

Anykščių regioniniame parke galima išskirti 6 žemės naudojimo požiūriu skirtingus 

kompleksus. Regioninio parko centre išsidėstęs Anykščių miestas ir jį supančios agrarinės-

miškingos priemiestinės teritorijos. Į pietvakarius nuo Anykščių driekiasi miškingas 

Šventosios slėnio ir paslėnio ruožas, kurį sudaro tarpusavyje besijungiantys Anykščių šilelio, 

Pienionių, Puntuko, Pavirinčių, Vilkatėnų, Žvirblėnų ir kiti miškai. Pietinė parko dalis (aplink 

Kurklių miestelį) agrarinė-miškinga, čia vyrauja žemės ūkio naudmenos. Į šiaurės vakarus 

nuo Anykščių besidriekiantis Šventosios slėnio ir paslėnio ruožas miškingas-agrarinis, tarp 

miškų, upių ir senvagių čia įsiterpia pievų ir dirbamos žemės plotai, kaimai bei gyvenvietėmis 

virtę sodai. Į rytus nuo Anykščių miesto driekiasi agrarinis-miškingas kalvynas, kuriame 

vyrauja žemės ūkio naudmenos, juosiančios paskirus miškų masyvus. Rytinę parko dalį užima 

Rubikių-Mūšėjaus ežerynas, kurį supa daugiausia agrarinės teritorijos. 

GRPK duomenimis, miškai Anykščių regioniniame parke užima kiek daugiau nei 41 %, 

žemės ūkio naudmenos 35,6 %, o vandenys 9,7 % (25 lentelė). Žemės ūkis nėra itin 

intensyvus – tai atspindi palyginti didelis pievų ir ganyklų plotas (9,3 %). Tai svarbus 

ekologinis aspektas, žinant kad pastaruoju metu Lietuvoje pievų ir ganyklų plotai sparčiai 

mažėja. Pastebimi renatūralizacijos procesai, kuriuos atspindi ganėtinai gausūs medžiais ir 

krūmais apaugantys plotai (5,4 %). Taip pat reikšmingą dalį (0,94 %) užima Lietuvos 

Respublikos teritorijos apleistų žemių erdvinių duomenų rinkinyje (AŽ_DRLT) užfiksuoti 

apleistos žemės ūkio paskirties žemės plotai. Kadangi į regioninį parką patenka didelė dalis 

Anykščių miesto ir priemiestinių gyvenviečių, palyginti didelį plotą (6,3 %) užima įvairios 

užstatytos teritorijos, keliai ir gatvės.  

25 lentelė. Anykščių regioninio parko žemės naudmenų struktūra (GRPK 2021 m. 

duomenimis). 

Naudmenos Plotas, ha Dalis, % 

Vandentėkmės 271,5 1,75 

Vandens telkiniai 1236,5 7,98 

Atviros pelkės 137,3 0,89 

Miškai 6454,9 41,68 

Medžių, krūmų želdiniai ir žėliniai 830,5 5,36 

Sodai 82,5 0,53 

Dirbama žemė 3989,3 25,76 

Pievos ir ganyklos 1447,1 9,34 

Keliai ir gatvės 229,3 1,48 

Užstatytos teritorijos 751,2 4,85 

Kita nenaudojama žemė 55,8 0,36 

Iš viso 15485,7 100,00 

 

NTR duomenimis, į Anykščių regioninį parką pilnai ar iš dalies patenka apie 6 800 

žemės sklypų, iš jų 90 % privatūs. Privati žemė užima beveik du trečdalius regioninio parko 

ploto (26 lentelė). Likusią teritoriją apylygėmis dalimis sudaro valstybiniai žemės sklypai 

(daugiausia valstybiniai miškai) ir Nacionalinės žemės tarnybos prie ŽŪM valdoma 

valstybinė žemė, neįregistruota NTR (beveik pusė šios žemės – valstybiniai vandens 

telkiniai). Daugiausia yra žemės ūkio paskirties privačių žemės sklypų (apie 3 400), jie užima 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 84 

ir didžiausią plotą. Taip pat daug privačių namų valdų (apie 1 900), tačiau jos santykinai 

mažos. Pažymėtina, kad Mieliaušiškių tvenkinys (8,4 ha) yra privatus. 

26 lentelė. Anykščių regioninio parko žemėvaldų struktūra (NTR ir VŽA_DRLT* 2021 m. 

duomenimis). 

Žemės nuosavybės forma ir tikslinė 

paskirtis arba naudmenos 
Plotas, ha Dalis, % 

Privatūs žemės sklypai 9684,7 62,5 

Žemės ūkio paskirties žemė 6711,1 43,3 

Miškų ūkio paskirties žemė 2572,1 16,6 

Vandens ūkio paskirties žemė 8,4 0,05 

Kitos paskirties žemė 393,2 2,5 

Valstybiniai žemės sklypai 2831,1 18,3 

Žemės ūkio paskirties žemė 684,2 4,4 

Miškų ūkio paskirties žemė 1803,9 11,6 

Konservacinės paskirties žemė 73,6 0,5 

Kitos paskirties žemė 269,4 1,7 

NŽT valdoma valstybinė žemė, 

neįregistruota NTR 
2969,9 19,2 

Vandens telkiniai 1335,3 8,6 

Miškai 687,9 4,4 

Želdiniai 92,6 0,6 

Pelkės 34,5 0,2 

Sodai 3,3 0,02 

Dirbama žemė 279,9 1,8 

Pievos ir ganyklos 232,2 1,5 

Keliai ir gatvės 167,3 1,1 

Užstatytos teritorijos 107,2 0,7 

Nenaudojama žemė 29,1 0,2 

Pažeista žemė 0,6 0,004 

Iš viso 15485,7 100,0 
* Lietuvos Respublikos teritorijos apskaitytų valstybinės žemės plotų erdvinių duomenų rinkinys. 

Valstybinės reikšmės miškai užima 12 % regioninio parko ploto. Jie išsibarstę po parką, 

didesnius masyvus sudaro Burbiškio, Gečionių, Ąžuolynės, Anykščių šilelio, Pienionių, 

Puntuko, Pavirinčių, Vilkatėnų, Lagedžių ir Latavos miškuose. Regioniniame parke yra 10 

konservacinės paskirties valstybinių žemės sklypų, kurie apima didžiąją dalį Būdragaidžio 

gamtinio rezervato (išskyrus ežerą), Burbiškio dvaro sodybą, Jono Biliūno gimtąją sodybą ir 

kai kuriuos kitus saugomus paveldo objektus. 

 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 85 

15. Miškų naudojimas 

Anykščių regioninio parko valstybinius miškus patikėjimo teise valdo VĮ Valstybinių 

miškų urėdijos Anykščių regioninis padalinys (Pavarių, Mickūnų, Mikierių, Kavarsko 

girininkijos). VĮ VMU patikėjimo teise valdomų Anykščių regioninio padalinio 

administruojamų miškų vidinės miškotvarkos projektas [35], patvirtintas Valstybinių miškų 

tarnybos direktoriaus 2020 m. sausio 13 d. įsakymu Nr. 11-20-V. 

Anykščių regioniniame parke pagal Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastro 

(toliau – Miškų kadastras) duomenis miško žemė užima 6 393,7 ha, tai sudaro 41,3 % 

teritorijos ploto. Valstybinės reikšmės miškai Anykščių regioniniame parke užima 1 864,7 ha 

plotą (6 priedas), tai sudaro 29,2 % nuo viso miškų ploto, privatūs miškai užima 3 867,9 ha 

(60,5 %) ir kiti miškai sudaro 10,3 %. [36] 

Regioninio parko buferinės apsaugos zonos plotas 1064,6 ha. Miškų buferinėje 

apsaugos zonoje yra 82,9 ha, tai sudaro 7,8 % nuo šios zonos ploto. Pagal miškų grupes šioje 

apsaugos zonoje daugiausia III miškų grupės (apsauginių) miškų – 63,7 ha. 

VĮ VMU Anykščių regioninio padalinio vadovas 2021 m. sausio 4 d. potvarkiu Nr. 51-

21-1 „Dėl reprezentatyvių plotų sąrašo patvirtinimo“ patvirtino reprezentatyvių plotų sąrašą. 

Anykščių regioninio parko valstybiniuose miškuose šie plotai užima 281,5 ha (15 % visų 

parke esančių valstybinių miškų). Šiuose plotuose jokia ūkinė veikla nėra vykdoma. Į 

reprezentatyvių plotų sąrašą įtrauktas Būdragaidžio gamtinis rezervatas, 54,4 ha kertinių 

miško buveinių ir 1,1 ha potenciali kertinė miško buveinė (daugiausia Gečionių botaniniame 

draustinyje). 

 

42 pav. VĮ VMU Anykščių regioninio padalinio girininkijos Anykščių regioniniame parke. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 86 

Miškų struktūros ir būklės įvertinimas  

Anykščių regioniniame parke miško žemė užima 6 373 ha (27 lentelė). Žemė apauganti 

mišku inventorizuota 0,12 ha plote. Teritorijoje 75,6 % visų medynų yra savaiminės kilmės, 

24,4 % – kultūrinės kilmės. 

27 lentelė. Miško naudmenų grupės Anykščių RP Miškų kadastro duomenimis. 

Žemės naudmenų grupė Plotas, ha Dalis, % 

Miško žemė 6 372,7 99,67 

Ne miško žemė 1,8 0,03 

Kita (žemės ūkio naudmenos, vandenys) 19,2 0,3 

 

Anykščių regioniniame parke didžiausią miškų dalį sudaro III miškų grupės apsauginiai 

miškai – 44,4 %. Tai biologinėmis vertybėmis nepasižyminčių draustinių ar jų dalių miškai, 

laukų apsauginiai miškai, miško sėkliniai medynai, parko apsaugos zonų miškai. Vos mažiau 

II miškų grupės miškų – 41,4 %. Pagrindinę dalį, virš 2 tūkst. ha, čia sudaro draustinių miškai. 

Rekreaciniai miškai, daugiausia miestų ir parko rekreacinių zonų miškai, užima 7,2 %. 

IV miškų grupės ūkiniams miškams tenka 13,3 %. I miškų grupės rezervatiniai miškai 

(Būdragaidžio gamtinis rezervatas) nesiekia ir 1 % miškų ploto (28 lentelė). 

28 lentelė. Miškai pagal grupes ir pogrupius Anykščių RP Miškų kadastro duomenimis. 

Miškų grupė, pogrupis Plotas, ha Dalis, % 

I grupė. Rezervatiniai miškai 

10. Rezervatiniai miškai 52,8 0,9 

II grupė. Specialiosios paskirties miškai. A. Ekosistemų apsaugos miškai 

21. Draustinių miškai 2011,6 32,6 

22. Saugomų gamtinio kraštovaizdžio objektų, 

buveinių ir gamtos išteklių sklypų miškai 
39,9 

0,7 

24. Priešeroziniai miškai 63,4 1,0 

II grupė. Specialiosios paskirties miškai. B. Rekreaciniai miškai 

25. Miško parkai 58,3 0,9 

27. Miestų miškai 138,9 2,2 

28. Rekreaciniai miško sklypai 57,2 0,9 

29. Valstybinių parkų rekreacinių zonų miškai 190,5 3,0 

III grupė. Apsauginiai miškai 

31. Draustinių miškai 1000,6 16,2 

32. Valstybinių parkų apsauginių zonų miškai 1684,2 27,3 

33. Valstybinių rezervatų ir valstybinių parkų 

apsaugos zonų miškai 
1,3 

0,02 

36. Laukų apsauginiai miškai 11,3 0,18 

37. Miško sėkliniai medynai 25,3 0,4 

38. Vandens telkinių apsaugos zonų miškai 17,2 0,3 

IV grupė. Ūkiniai miškai 

40. Ūkiniai miškai 826,1 13,4 

Iš viso 6178,5 100 

 

Miškuose vyrauja normalaus drėgnumo dirvožemiai (N), kurie sudaro 65,9 % visų 

augaviečių (29 lentelė). Tarp jų daugiausia derlingų augaviečių, kurios užima 2 217,1 ha 

plotą. Laikinai perteklingo drėgnumo dirvožemiuose auga 16,2 % miškų, vyrauja derlingi 

trofotopai. Gana didelis procentas miškų auga ant šlaitinių derlingų ir labai derlingų 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 87 

dirvožemių, kurie užima 9,8 % miškų ploto. Pelkinių augaviečių yra 5,3 %, iš jų nusausintos 

užima beveik trečdalį ploto – 93,7 ha. Pastoviai perteklingo drėgnumo, užmirkę dirvožemiai 

užima 2,7 % (8 priedas). 

29 lentelė. Miško augaviečių struktūra, %  

Dirvožemio drėgnumo 

laipsnis 
Dirvožemio derlingumo laipsnis 

Iš 

viso 
Kodas Tipas 

a b c d f 

Labai 

nederlingi 

Neder-

lingi 
Derlingi 

Labai 

derlingi 

Ypač 

derlingi 

L Laikinai perteklin-

go drėgnumo (glė-

jiški) dirvožemiai 

- 1,0 

 

8,3 6,3 0,6 16,2 

N Normalaus drėg-

numo dirvožemiai 

0,3 20,3 34,8 9,4 1,1 65,9 

P Pelkiniai durpiniai 

dirvožemiai 

0,02 1,0 3,5 0,8 - 5,32 

Š Normalaus 

drėgnumo šlaitų 

dirvožemiai 

- 0,09 5,3 4,4 - 9,79 

U Pastoviai perteklin-

go drėgnumo (glė-

jiniai) dirvožemiai 

- 0,08 1,0 1,7 0,01 2,79 

Iš viso 0,32 22,5 52,9 22,6 1,71 100 

 

Pagal vyraujančią medžių rūšį Anykščių regioninio parke daugiausia auga pušynai (9 

priedas). Tipiškos pušies augavietės (a ir b trofotopai) sudaro 20 % visų miškų, tačiau pušynai 

sudaro beveik pusę visų regioninio parko medynų. Vadinasi daugiau nei pusė jų auga kitoms 

rūšims labiau tinkančiuose dirvožemiuose, daugiausia Nc augavietėse. Šios augavietės labiau 

tinka eglynams, nors šie sudaro tik 16,4 % visų medynų. Beržynai su baltalksnynais užima 

panašų plotą. Drebulynai ir juodalksnynai sudaro atitinkamai 5,1 ir 2,96 %, ąžuolynai 2,8 %, 

o kitos medžių rūšys nuo 0,1 iki 2 % visų medynų ploto (30 lentelė). 

30 lentelė. Medynų pasiskirstymas pagal vyraujančią medžių rūšį. 

Vyraujanti medžių rūšis Plotas, ha Dalis, % 

Ąžuolynai 172,4 2,8 

Beržynai 781,9 12,8 

Blindynai 8,4 0,1 

Baltalksnynai 719,4 11,8 

Drebulynai 306,2 5,1 

Eglynai 995,5 16,4 

Guobynai 9,3 0,15 

Gluosnynai 10,3 0,17 

Juodalksnynai 180,3 2,96 

Klevynai 15,4 0,24 

Liepynai 7,8 0,14 

Maumedynai 8,0 0,14 

Pušynai 2 779,8 45,5 

Uosynai 99,1 1,6 

Vinkšnynai 6,5 0,1 

Iš viso 6 103,6 100 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 88 

Analizuojant medynų pasiskirstymą brandumo grupėmis (31 lentelė), matome 

santykinai didelį pusamžių medynų kiekį – jie sudaro daugiau kaip pusę (53,3 %) visų 

medynų. Brandūs, perbrendę ir pasiekę gamtinę brandą medynai sudaro 23,2 % medynų ploto 

(10 priedas). Medynų struktūra atitinka Lietuvos nacionalinio FSC miškų valdymo standarto 

5.2.5 punktą (pribręstančių ir brandžių medynų plotų sumos ir bendro medynų ploto santykis 

turi būti ne mažesnis kaip 20 %). [37] 

31 lentelė. Brandumo grupės pagal vyraujančią medžių rūšį (%).  

Vyraujanti 

medžių 

rūšis 

Medynų brandumo grupės 

Iš viso 

1 2 3 4 5 6 

Jaunuo-

lynai 
Pusamžiai 

Pribręs-

tantys 
Brandūs Perbrendę 

Pasiekę 

gamtinę 

brandą 

Ąžuolas 1,25 0,88 0,01 0,55 0,13 - 2,8 

Beržas 2,37 5,6 1,1 2,92 0,65 0,22 12,9 

Blindė - 0,09 0,05 - - - 0,1 

Baltalksnis 0,01 1,07 2,36 3,69 - 4,65 11,8 

Drebulė 1,8 0,45 0,78 0,32 0,28 1,35 5,0 

Eglė 6,21 3,81 1,58 4,33 0,16 0,23 16,3 

Guoba 0,04 0,12 - - - - 0,2 

Gluosnis - - - 0,03 - 0,13 0,2 

Juodalksnis 0,28 0,91 0,22 1,25 0,28 0,01 3,0 

Klevas 0,01 0,24 - - - - 0,3 

Liepa - 0,08 0,04 - - 0,01 0,1 

Maumedis 0,11 0,03 - - - - 0,1 

Pušis 2,91 38,33 2,23 2,02 0,03 - 45,5 

Tuopa - - - 0,06 - - 0,1 

Uosis - 1,57 0,06 - - - 1,6 

Vinkšna 0,03 0,07 - - - - 0,1 

Iš viso 15,0 53,3 8,4 15,2 1,5 6,6 100 

 

Miškų naudojimas ir miškotvarkos projekte suprojektuotos veiklos 

Pagal patvirtintą VĮ VMU Anykščių regioninio padalinio administruojamų miškų 

vidinės miškotvarkos projektą [35], Anykščių regioniniame parke ūkinės priemonės 

numatytos 453,4 ha plote. Pagrindiniai kirtimai sudaro 10,4 % nuo visų ūkinių priemonių. 

Daugiau nei pusę (58,9 %) ūkinių priemonių ploto užima ugdomieji kirtimai. Neželdintini 

plotai ir plotų apsauga nuo apaugimo tik 0,38 % (11 priedas).  

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 89 

32 lentelė. Suplanuotos miško ūkinės priemonės 2020–2024 metams. 

Ūkinės priemonės pavadinimas Plotas, ha Dalis, % 

Miško kirtimai 

Pagrindinio naudojimo kirtimai 

Plynieji 29,8 9,3 

Neplynieji 23,4 7,3 

Tarpinio naudojimo kirtimai 

Jaunuolynų ugdymas 129,9 40,6 

Retinimai 65,6 20,5 

Einamieji 71,5 22,3 

Visi kirtimai  320,2 100 

Miško atkūrimas 

Želdinimas 31,9  24,0 

Jaunuolynų pildymas 2,4  1,8 

Mišrus atkūrimo būdas 0,6  0,5 

Želdinių ir žėlinių priežiūra 61,0 45,9 

Žėlimas 35,5  26,6 

Saugoti nuo apaugimo 0,1  0,08 

Neželdinti miško 1,6  1,12 

Visas atkūrimas 133,2 100 

Iš viso  453,4  

 

Genetiniai ištekliai, jų apsauga 

Lietuvos sėklinės miško bazės pagrindą sudaro sėkliniai ir genetiniai medynai, sėklinės 

miško medžių plantacijos, miško medžių klonų rinkiniai, bandomieji miško medžių želdiniai, 

genetiniai miško medžių draustiniai, rinktiniai ir elitiniai medžiai, atrinkti medynai, kiti 

įvertinti miško medžių objektai (medynai, medžių grupės ir pavieniai medžiai), iš kurių 

gaunama miško dauginamoji medžiaga. [38]  

Anykščių regioniniame parke yra dvi miško sėklinės plantacijos Pavarių girininkijoje: 

miškinės kriaušės, 861 kv. 30 skl., plotas 0,7 ha (kodas Genetinių miško medžių išteklių 

informacinėje sistemoje – 46KsmSP004), ir miškinės obels, 861 kv. 49 skl., plotas 0,68 ha 

(46OSP004). Plantacijos yra parko ekologinės apsaugos prioriteto zonoje ir priklauso III 

miškų grupei, tačiau joms būtina nustatyti IV miškų grupės režimą. 

Anykščių regioniniame parke yra du miško sėkliniai medynai: paprastojo ąžuolo – 

18,81 ha plote Mickūnų girininkijos 909 kv., 1–4, 22 skl. (46ASM022) ir paprastosios pušies 

– 2,82 ha plote Pavarių girininkijos 585 kv. 2 ir 6 skl (46PSM033). Nors paprastojo ąžuolo 

sėkliniame medyne inventorizuotos ES buveinės, tačiau planuojama veikla turi derėti su 

sėklinio medyno funkcijomis. Sėkliniai medynai yra parko ekologinės apsaugos prioriteto 

zonoje, priklauso III miškų grupei. 

Anykščių regioniniame parke taip pat yra bandomieji miško medžių želdiniai Mickūnų 

girininkijos 1541 kv. 25 skl., parko ekologinės apsaugos prioriteto zonoje (miškų grupė 

nenustatyta).  

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 90 

16. Rekreacinis potencialas ir naudojimas 

Anykščių regioninis parkas patenka į didelio potencialo Anykščių rekreacinį arealą, [39] 

kuriame prioritetas skiriamas poilsiui gamtoje, pažintiniam turizmui ir pramoginei rekreacijai, 

taip pat vystytinos gydomoji ir sportinė rekreacijos rūšys. 

Didelį Anykščių regioninio parko rekreacinį potencialą lemia palanki geografinė padėtis 

(santykinai nedideli atstumai ir geras susisiekimas su Vilniaus, Kauno ir Panevėžio miestais), 

gausus ir reikšmingas gamtos ir kultūros paveldas, santykinai palankios klimato sąlygos [12], 

raiškus ir įvairus reljefas bei vaizdingi kraštovaizdžiai, poilsiui tinkami pušynai (vakarinėje 

parko dalyje), vandens turizmui tinkamos Šventosios ir Virintos upės bei Rubikių-Mūšėjaus 

ežerynas [5]. 

Klimato sąlygos poilsiui ir turizmui pagal šilumos jutimą (A–D), drėgmę (I–II) ir 

saulėtus orus (a–b) planuojamoje teritorijoje vertinamos kaip palankios (BIb). Sąlygos 

slidinėjimui pagal sniego dangos trukmę (A–D) ir orų atšiaurumą (I–II) vertinamos kaip 

mažiau palankios (CI) [5]. Klimato sąlygų tinkamumo poilsiui požiūriu Anykščiai iš esmės 

nenusileidžia kitoms Lietuvos kurortinėms vietovėms (43 pav.). 

 
43 pav. Klimato turistinio indekso mėnesių reikšmės 1981–2010 m. [12] 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 91 

Pagrindinis rekreacinio aptarnavimo centras regioniniame parke yra Anykščių miestas, 

pasižymintis rekreacine infrastruktūra, lankytojams skirtų paslaugų ir pramogų įvairove. 

Anykščiams 2007 m. suteiktas kurortinės vietovės statusas, pastaruosius keliolika metų 

nuosekliai siekiama kurorto statuso. Pasikeitus kurortams keliamiems reikalavimas, 

Anykščiams šuo metu trūksta sveikatinimo įstaigų (jų mieste yra viena – SPA Vilnius 

Anykščiai, o reikalaujama bent trijų), taip pat kurortas turi turėti aplinkkelį (parengtas 

specialusis planas, bet neaišku kada jis bus įgyvendintas). Be to, ne mažiau kaip 50 % ploto 

turi užimti rekreacinės teritorijos, želdynai, miškai ir vandens telkiniai. Siekiant kurorto 

statuso, Anykščių savivaldybė vykdo specialią aplinkos monitoringo programą [40]. 

Poilsio gamtoje potencialas pirmiausia susijęs su rekreacijai tinkamais vandens 

telkiniais ir miškais. Anykščių regioniniame parke šiuo požiūriu išsiskiria Šventosios ir 

Virintos upės bei Rubikių-Mūšėjaus ežerynas, pietvakarinėje ir šiaurvakarinėje parko dalyse 

ant smėlingų gruntų augantys pušynai.  

Anykščių mieste prie Anykščių tvenkinio įrengti 2 paplūdimiai (Šeimyniškėlių ir 

Geležinkelio), dar vienas paplūdimys yra Dainuvos slėnio poilsiavietėje. Prie Rubikių ežero 

paplūdimys įrengtas Krokšlio stovyklavietėje, maudyklės yra ir kitose vandens telkinių 

pakrantėse įrengtose stovyklavietėse ir poilsiavietėse.  

Pramoginė, gydomoji ir sportinė rekreacija geriausiai išvystyta Anykščių mieste ir jo 

aplinkumoje. Be mieste teikiamų įvairiausių pramogų, paminėtini neseniai įsikūrę Labirintų 

parkas (Skapiškių k., šalia parko ribos, prie kelio vedančio į Medžių lajų taką), Basų kojų 

takas (1,2 km ilgio sveikatingumo takas Anykščių šilelio kraštovaizdžio draustinyje, netoli 

Medžių lajų tako), vandenlenčių parkas „Wakepond“ (Pagojės tv., už parko ribų šalia kelio į 

Troškūnus), Safario parkas (į šiaurės vakarus nuo Anykščių, už parko ribų, Ažupiečių k.).  

Anykščių regioniniame parke oficialiai paslaugas teikia 16 kaimo turizmo sodybų. Dar 

keletas kaimo turizmo sodybų įsikūrę šalia parko. Net 7 kaimo turizmo sodybos bei poilsio 

kompleksas „Gradiali Anykščiai“ išsidėstę prie Rubikių ežero. Kol kas neišnaudotas kaimo 

turizmo potencialas prie Kavarsko HE tvenkinio (rekreacinio prioriteto zonoje, Vilkatėnų 

kaime) ir Virintos upės. 

Jodinėjimo paslaugas regioniniame parke teikia 3 žirgynai (du Niūronių k. ir vienas 

Keblonių k.). Niūronių kaimo apylinkėse galiojančiame regioninio parko tvarkymo plane 

buvo numatyta žirginio turizmo trasa „Žirgo takas“, tačiau šis sprendinys liko neįgyvendintas. 

Žirginio turizmo entuziastai jodinėja įvairias miško keliukais, specializuotos trasos poreikio 

nėra. Kita vertus, „Žirgo tako“ maršrutą puikiausiai gali naudoti dviratininkai. 

Rekreacinės teritorijos. Anykščių regioniniame parke išskirta net 14 rekreacinio 

funkcinio prioriteto zonų, kurios išsidėstę prie vandens telkinių ir užima 6,7 % parko ploto. 

Tačiau ne visos rekreacinės zonos naudojamos poilsio ir turizmo paslaugų teikimui. Šiuo 

požiūriu labiausiai išsiskiria pietinėje parko dalyje (prie Kavarsko HE tvenkinio, Virintos 

upės ir Gudelių ežero) ir šiaurės vakarinėje Rubikių ežero pakrantėje esančios rekreacinio 

prioriteto zonos, kuriose nėra rekreacinės infrastruktūros. Dalies šių rekreacinių zonų (ypač 

Pavirinčių ir Gudelių) tikslingumas abejotinas. Taip pat abejotina prie Mieliaušiškių tvenkinio 

išskirtos rekreacinio prioriteto zonos perspektyva, kadangi didelė šios rekreacinės zonos dalis 

2021 m. pabaigoje buvo įtraukta į „Natura 2000“ teritorijų tinklą. 

Kita vertus, svarstytina galimybė suformuoti naują rekreacinio funkcinio prioriteto zoną 

Anykščių miesto šiaurinėje dalyje, ties Anykštos ir Šventosios santaka (gyvenamojo prioriteto 

zona). Ši vietovė (vadinamosios “paliūnės”) seniau buvo naudojama žemės ūkiui, kaip daržai 

ir pievos, bet dabar toks naudojimas nėra aktualus ir teritorija yra ganėtinai apleista, užauga 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 92 

medžiais ir krūmais. Dabar ją kerta dviračių-pėsčiųjų takai, šalia įsikūręs regioninio parko 

lankytojų centras bei Anykščių menų inkubatorius. Rajono savivaldybė svarsto teritoriją 

pritaikyti poilsiui, suformuoti parką. Taip pat yra siūlymų čia įkurti kūrybinę menininkų 

rezidenciją (pastatyti namelius, kuriuose galėtų apsistoti menininkai, atvykę į stovyklas ir 

plenerus). 

Rekreaciniai miškai regioniniame parke užima 445 ha plotą (13 priedas). 43 % 

rekreacinių miškų ploto sudaro rekreacinių zonų miškai, miestų miškai užima 31 %, o 

rekreaciniai miško sklypai ir miško parkai po 13 %. Esamos būklės analizės etape 

kraštovaizdžio formavimo miško kirtimų poreikis nenustatytas. Valstybiniuose parko 

miškuose kraštovaizdžio kirtimų 2020–2024 metams taip pat nėra suplanuota.  

Pažintinis turizmas. Anykščių regioninis parkas yra saugoma teritorija, todėl jame 

didžiausias dėmesys skiriamas gamtiniam ir kultūriniam pažintiniam turizmui (dviračių, 

vandens, pėsčiųjų, automobilių ir kt.) vystyti. Parko pažintinio turizmo potencialas labai 

didelis, jam suteiktas prioritetas daugumoje nagrinėtų teritorijų planavimo dokumentų. 

Regioninį parką kerta nacionalinės vandens ir automobilių turizmo trasos, bei išvystyta 

vietinė kelių, dviračių takų sistema, todėl daugumos gamtos ir kultūros paveldo vertybių 

pasiekiamumas yra geras. Didelį rekreacinį potencialą turi Šv. Jokūbo piligrimų kelias ir 

Siaurojo geležinkelio komplekso Panevėžio–Rubikių ruožo trasa, jungianti parką su kitomis 

lankytinomis vietomis. Anykščių miesto ir Rubikių ežero apylinkėse, turtingose gamtos ir 

kultūros paveldo vertybių ir vaizdingų kraštovaizdžių, formuojami pagrindiniai rekreaciniai 

arealai. Garsūs gamtos ir kultūros paveldo objektai (unikalios atodangos, rašytojo ir 

visuomenės veikėjo Jono Biliūno kapas ir obeliskas, vad. Laimės žiburiu, Dvaronių akmuo, 

vad. Puntuku, Šeimyniškėlių piliakalnis, Anykščių bažnyčia, memorialinės rašytojų sodybos, 

restauruotas ir įveiklintas Burbiškio dvaras ir kt.) yra svarbūs turistų traukos centrai.  

Regioninio parko direkcijos ir Anykščių rajono savivaldybės pastangomis per kelis 

pastaruosius dešimtmečius parke stipriai išplėtotas viešasis rekreacinis naudojimas ir 

infrastruktūra (44 pav.). Anykščių rajono savivaldybė vysto rekreacinę infrastruktūrą 

daugiausia Anykščių mieste, o Anykščių regioninio parko direkcija prižiūri lankytojams skirtą 

infrastruktūrą (valstybines poilsiavietes, stovyklavietes, sustojimo ir atokvėpio vietas, Bijeikių 

apžvalgos bokštą, Medžių lajų taką ir kt.) ir lankomus paveldo objektus už miesto ribų. VMU 

Anykščių regioninis padalinys regioniniame parke prižiūri vos vieną atokvėpio vietą „Po 

ąžuolu“ Burbiškio miške (Mickūnų girininkijos 906 kv. 28 skl.). 

Anykščių krašto ir regioninio parko žinomumą bei lankymą itin padidino Medžių lajų 

tako įrengimas Anykščių šilelyje, šalia Šventosios upės ir Puntuko akmens (Lietuvos mastu 

unikalus takas atidarytas 2015 m.). Lankytojų monitoringo duomenimis, 2014 m. regioninio 

parko objektuose užfiksuota 90 tūkst. lankytojų, o 2015 m. jau 278 tūkst. (iš jų 108 – Medžių 

lajų take). Lankytojų skaičius nesumažėjo ir pandemijos metu – 2020 m Medžių lajų take 

suskaičiuota 139 tūkst. lankytojų, o 2021 m. – 120 tūkst. (dėl karantino takas veikė ne visus 

metus). Medžių lajų tako atidarymas ir padidėję turistų srautai akivaizdžiai paskatino 

rekreacinės infrastruktūros ir paslaugų plėtrą Anykščių mieste ir apylinkėse. Tai puikus 

pavyzdys, kad saugoma teritorija ir pažintinis turizmas gali suteikti didelę pridėtinę 

ekonominę vertę.  

Turistinio sezono metu Medžių lajų taką prižiūri 7 regioninio parko direkcijos 

specialistai. Siekiant kokybiškiau teikti paslaugas lankytojams, prie tako būtina įrengti 

lankytojų aptarnavimo centrą – ši galimybė numatyta regioninio parko tvarkymo plano 

2012 m. pakeitime. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 93 

Kitas svarbus lankytojus traukiantis infrastruktūros objektas – Bijeikių apžvalgos 

bokštas. Nuo 15 m aukštyje esančios apžvalgos aikštelės atsiveria įspūdinga Rubikių ir 

Dusyno ežerų panorama, giedrą dieną galima įžvelgti trijų bažnyčių (Debeikių, Leliūnų ir 

Alantos) bokštus, Bijeikių piliakalnį, Storių kalvas. [10] 

 

44 pav. Lankytojams skirta infrastruktūra ir pramogos bei esamos ir planavimo 

dokumentuose numatytos turizmo trasos ir takai. 

Unikali pramoga – išvykos žymiuoju „Siauruku“. Šiltojo metų laiko (gegužės–spalio 

mėn.) savaitgaliais traukinukas kursuoja reguliariais reisais Anykščiai–Rubikiai–Anykščiai. 

Taip pat organizuojamos užsakomosios (šventinės ir edukacinės) kelionės, kurių metu galima 

važiuoti visu siaurojo geležinkelio ruožu ar jo dalimi. 

Daugelis parke esančių atraktyviausių gamtos ir kultūros paveldo objektų tvarkomi ir 

pritaikyti lankymui: įrengti priėjimai ir (ar) privažiavimai, automobilių stovėjimo aikštelės, 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 94 

informaciniai stendai, takai, laiptai ir kita lankymui būtina įranga. Kol kas nepritaikyti 

lankymui šie potencialiai atraktyvūs objektai: Vildžiūnų atodanga (valstybės saugomas 

gamtos paveldo objektas, Virintos kraštovaizdžio draustinyje), Šventosios senvagė 

Paandrioniškio k. (reprezentatyvi ir lankymui tinkama senvagė Šventosios senvagių 

hidrografiniame draustinyje, šalia kelio, kuriuo eina automobilių, dviračių ir žirginio turizmo 

trasos), Pertako sala šiauriniame Rubikių ežero krante (saloje yra Rubikių piliakalnis, kuris 

dar nėra įrašytas į KVR; pritaikant objektą lankymui reikėtų įrengti dviratininkams ir 

pėstiesiems skirtą tiltą). Taip pat pasigendama tako iki Bijeikių piliakalnio – šis piliakalnis 

prižiūrimas, tačiau jį sudėtinga lankyti, nes nėra patogaus priėjimo. 

Būtina pagerinti priėjimą prie Šeimyniškėlių (Vorutos) piliakalnio nuo Šventosios upės 

pusės (Šeimyniškėlių paplūdimio). Svarstytina galimybė čia įrengti pėsčiųjų taką. 

 

45 pav. Medžių lajų takas (Anykščių regioninio parko direkcijos nuotr.). 

Autoturizmas. Išplėtotas kelių tinklas sudaro geras sąlygas autoturizmui. Lankytojai 

automobiliais ir kemperiais gali lengvai pasiekti daugelį vaizdingų regioninio parko vietovių 

ir lankomų objektų. Prie autoturizmo trasų pakanka sustojimo ir poilsio vietų, prie daugelio 

lankomų objektų įrengtos stovėjimo aikštelės (44 pav.). Kol kas trūksta kempingų, ypač 

atsižvelgiant į tai, kad pastaraisiais metais keliavimas kemperiais Lietuvoje ir kaimyninėse 

šalyse sparčiai populiarėja. Šiuo metu vienintelis kempingas veikia Anykščiuose, kairiajame 

Šventosios krante (Anykščių miesto kempingas „Po žvaigždėm“). Galiojančiame regioninio 

parko tvarkymo plane numatyta galimybė įrengti kempingus rytinėje Rubikių ežero 

pakrantėje (valstybinėje žemėje), šiaurinėje Mūšėjaus ežero pakrantėje (privačioje žemėje) bei 

šiaurinėje Mieliaušiškių tvenkinio pakrantėje. Galimybę įrengti kempingus prie Rubikių ir 

Mūšėjaus ežerų tikslinga palikti ir rengiamoje parko planavimo schemoje, tuo tarpu šiaurinėje 

Mūšėjaus ežero pakrantėje kempingo įrengimas netikslingas dėl vykstančios „Natura 2000“ 

teritorijų plėtros. 

Dviračių turizmo plėtrai Anykščių rajono savivaldybėje ir regioniniame parke skiriama 

daug dėmesio. Specialiųjų ir bendrųjų planų sprendiniais formuojamas itin tankus dviračių 

turizmo trasų tinklas (44 pav.). Daugelis numatytų trasų eina bendrojo naudojimo keliais, kas 

dviratininkams nėra patogu, tačiau Anykščių mieste ir jo aplinkumoje jau įrengta nemažai 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 95 

atskirų dviračių-pėsčiųjų takų, jų tinklas nuosekliai plečiamas. Artimoje perspektyvoje 

planuojama užbaigti Anykščių mažąjį dviračių žiedą (liko įrengti atkarpą dešiniame 

Šventosios krante – nuo Karalienės liūno iki Anykščių miesto) – tai ypač svarbus žingsnis 

vystant dviračių turizmą Anykščiuose. Anykščių miesto šiaurinio aplinkkelio specialiajame 

plane taip pat numatyta greta automobilių kelio įrengti ir dviračių-pėsčiųjų taką. Jau dabar 

specialiai įrengtais dviračių takais galima važinėti po Anykščių miestą, pasiekti Medžių lajų 

taką ir Karalienės liūną (pietuose), Šeimyniškėlių piliakalnį ir Niūronis (šiaurėje). Mieste 

teikiamos dviračių ir elektrinių paspirtukų nuomos paslaugos. Pagrįstai galima teigti, kad 

Anykščiai – dviratininkams draugiška vietovė. Tai yra potencialiai svarbus konkurencinis 

pranašumas turizmo rinkoje, žinant, kad dviračių turizmas Lietuvoje sparčia populiarėja, o 

dviračių turizmo infrastruktūros daugelyje vietovių kol kas trūksta. 

Vis dėlto dviračių takų įrengimas yra brangus, todėl tikslinga nuodugniai peržiūrėti ir 

optimizuoti regioninio parko dviračių turizmo sistemą, išskiriant prioritetines trasas ir 

atsisakant mažiau perspektyvių atkarpų. Dviračių turizmo trasų ir takų sistemos 

optimizavimai gali pasitarnauti aktualūs dviratininkų judėjimo intensyvumo duomenys (46 

pav.), kurie rodo šiuo metu populiariausius bei mažiau naudojamus dviratininkų maršrutus.  

 

46 pav. Važinėjimo dviračiais intensyvumas Anykščių regioniniame parke ir aplinkumoje 

Strava programėlės (https://www.strava.com/heatmap) duomenimis. 

Vandens turizmas Anykščių regioniniame parke taip pat yra prioritetinė turizmo rūšis. 

Vandens turizmo paslaugas šiame regione siūlo daug teikėjų. Šventosios upės vandens 

turizmo trasa yra nacionalinės svarbos, regioninio parko ribose ji gerai įrengta – optimaliai 

išdėstytas sustojimo vietų, poilsiaviečių ir stovyklaviečių tinklas. Virintos upės vandens 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 96 

turizmo trasa mažiau pritaikyta, joje trūksta tinkamai įrengtų stovyklaviečių vandens 

turistams. Vietas stovyklavietėms įrengti numatoma pasiūlyti rengiamos planavimo schemos 

sprendiniuose. Trečias populiarus vandens turizmo maršrutas jungia Rubikių-Mūšėjaus 

ežeryno ežerus. Pažymėtina, kad platus Rubikių ežeras tinkamas buriavimui, čia vyksta ir 

regatos. Rubikių ežero pakrantėje nėra jachtklubo, tačiau Krokšlio stovyklavietėje (rytiniame 

krante) įrengta valčių ir laivų nuleidimo vieta (slipas), o „Žuvienės pašiūrėje“ (šiauriniame 

krante) teikiama valčių nuomos paslauga. 

Formuojant rekreacinę infrastruktūrą Šventosios ir Virintos pakrantėse bei Rubikių 

hidrografiniame draustinyje būtina atsižvelgti į buveinių apsaugos reikalavimus, kadangi 

minėti vandens telkiniai ir didžioji dalis jų pakrančių patenka į BAST. 

Anykštos upė yra riboto tinkamumo (didžiąją metų dalį mažai vandeninga), todėl 

vandens turizmą joje plėtoti netikslinga. 

Pėsčiųjų turizmas regioniniame parke tampriai siejasi su dviračių turizmu – įrengtais 

dviračių takais naudojasi ir pėstieji (47 pav.). Palei Šventąją nuo Dainuvos slėnio iki Medžių 

lajų tako (atskirai nuo dviračių tako) vingiuoja ~4 km ilgio Šventosios pažintinis takas. 

 

47 pav. Bėgiojimo ir vaikščiojimo intensyvumas Anykščių regioniniame parke ir aplinkumoje 

Strava programėlės (https://www.strava.com/heatmap) duomenimis. 

Šv. Jokūbo piligrimų kelio „Vilniaus kelias“ atkarpa nuo Panevėžio per Troškūnus, 

Anykščius ir Alantą link Molėtų vingiuoja krašto keliais Nr. 121 ir 119 (44 pav.). Šis 

piligrimų kelias sertifikuotas, tačiau kol kas nenužymėtas vietovėje, o jo vedimas krašto 

keliais kelia abejonių – tai gali kelti nepatogumų pėsčiomis keliaujantiems piligrimams.  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 97 

Vystant pažintinį pėsčiųjų turizmą tikslinga įrengti Gečionių miško pažintinį taką 

(~4 km ilgio takas biologinės įvairovės požiūriu vertingame valstybiniame miške – 

botaniniame draustinyje – buvo numatytas galiojančiame regioninio parko tvarkymo plane, 

tačiau liko neįrengtas). 

Šiuo metu įrenginėjamas 1,2 km ilgio pažintinis takas į aukščiausią regioniniame parke 

Storių kalvą – Struvės geodezinio lanko punktą (8 pav.) Keliaudami šiuo taku lankytojai galės 

išbandyti įvairias edukacines veiklas, žaidimus. Iki tako veda 1,1 km ilgio žvyrkelio atkarpa, 

kurią būtų tikslinga išasfaltuoti. Svarstytina idėja ant aukščiausios Storių kalvos, tako 

pabaigoje, įrengti apžvalgos bokštą – tai sudarytų galimybę plačiai apžvelgti vaizdingą 

apylinkių kraštovaizdį, nes pačios Storių kalvos yra apaugę mišku ir kraštovaizdžio nuo jų 

nesimato. Tokia galimybė numatyta galiojančiame regioninio parko tvarkymo plane.  

Žiemos turizmo plėtrą Anykščių regioniniame parke apsunkina klimato pokyčiai. 

Pastaraisiais dešimtmečiais žiemos švelnėja, tampa nepastovios, vis dažniau pasitaiko žiemų 

kai nesusidaro pastovi sniego danga. Tai, kad Anykščių regioninis parkas išsidėstęs rytinėje 

šalies dalyje, tik šiek tiek pagerina situaciją.  

 

Anykščių mieste, Kalitos kalno 

šiauriniame šlaite (rekreacinio prioriteto 

zona) sėkmingai veikia kalnų slidinėjimo 

centras. Pažymėtina, kad centras veikia ir 

vasarą – įrengta populiari vasaros rogučių 

trasa. Slidinėjimo intensyvumo duomenys 

(48 pav.) rodo, kad slidinėjimui naudoja-

mas dviračių-pėsčiųjų takas, besidriekiantis 

nuo Anykščių miesto iki Medžių lajų tako. 

Tai bendra tendencija – dviračių-pėsčiųjų 

takai žiemą, esant tinkamam orui, dažnai 

naudojami slidinėjimui. Taip pat išryškėja 

čiuožinėjimo „karštasis taškas“ ties 

Liudiškių gatvės ir kelio į Keblonis sankry-

ža, šiauriau „Laimės žiburio“ (neužstatyta 

teritorija, Šaltupio slėnio šlaitas).  

Deja, pagal ateities klimato progno-

zes (žr. 4 skyrių) gerų perspektyvų žiemos 

sportui nenusimato. Nors kritulių žiemos 

mėnesiais gali iškristi daugiau, bet snygį 

vis dažniau keis lietus. 

48 pav. Slidinėjimo intensyvumas Anykščių 

mieste ir apylinkėse Strava programėlės 

(https://www.strava.com/heatmap) duomenimis. 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 98 

17. Galiojantys teritorijų planavimo dokumentai 

Anykščių regioninio parko tvarkymo planas 

Anykščių regioninio parko tvarkymo planas patvirtintas Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2008 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. D1-699 „Dėl Anykščių regioninio 

parko tvarkymo plano patvirtinimo“. Regioninio parko tvarkymo planas koreguotas Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro įsakymais: 2012 m. sausio 31 d. įsakymu Nr. D1-83 (numatyta 

galimybė įrengti Medžių lajų taką ir pakoreguotos kraštovaizdžio tvarkymo zonos 

Šeimyniškėlių kaime) ir 2015 m. rugpjūčio 25 d. įsakymu Nr. D1-608 (pakoreguotos 

kraštovaizdžio tvarkymo zonos Klykūnų rekreacinio funkcinio prioriteto zonoje, numatant 

galimybes plėtoti rekreacinį naudojimą).  

Anykščių regioninio parko tvarkymo plano įgyvendinimą organizuoja Anykščių 

regioninio parko direkcija. Direkcija VSTT užsakymu atliko tvarkymo plane numatytų 

priemonių įgyvendinimo iki 2021 m. monitoringą, kurio rezultatus pateikiame toliau. 

Anykščių regioninio parko tvarkymo plane patvirtintos pagrindinės Anykščių regioninio 

parko gamtos apsaugos kryptys yra: regioninio parko ekosistemos stabilumo ir geros 

ekologinės būklės užtikrinimas; gamtinio karkaso ekologinio potencialo stiprinimas; 

biologinės įvairovės išsaugojimas. Iki 2021 m. įgyvendintos ir vykdomos šios gamtos 

apsaugos priemonės: 

1) prie nuotekų valymo įrenginių prijungti Keblonių, Ažuožerių ir Liudiškių kaimai, 

Anykščių miesto dalys. 2020 m. UAB „Anykščių šiluma“ atidarė naują biokuro katilinę. 

Parengtas ir patvirtintas Pavirinčių-Pakalnių pelkės gamtotvarkos planas, kuriame numatyta 

renatūralizuoti pelkės hidrologinį režimą. Parke skatinama išlaikyti esamą medžių ir krūmų 

mozaiką, palaikyti neužžėlusias atviras vietas ir medžiais apaugusių pievų pakraščius, 

nešalinti iš buveinių džiūstančių medžių ir medžių liekanų. Nuo 2015 metų Šventosios 

senvagių hidrografiniame draustinyje, vykdant projektą „Biologinei įvairovei ypač vertingų 

atvirų buveinių atkūrimas ir išsaugojimas Natura 2000 teritorijose“, pasitelkiant vietos 

ūkininkus šienaujamos ir ganomos pievos. Į valstybės saugomų gamtos paveldo objektų 

sąrašą įtraukti šie objektai: Abromiškio, Šlavės, Vildžiūnų (Virintos) ir Daumantų atodangos. 

Likviduoti 4 gamybiniai kompleksai (iš 10 numatytų), rekultivuoti ar likviduoti visi 3 

nenaudojami sąvartynai ir 1 karjeras. 

2) siekiant išsaugoti šviesamėgius augalus (vėjalandes šilagėles, miškines 

plikaplaiskes), kartu su VĮ VMU Anykščių regioniniu padaliniu bei privačių miškų 

savininkais buvo vykdomi medynų retinimai. Anykščių regioniniame parke vykdomas 

Europos Bendrijos svarbos gyvūnų rūšių monitoringas pagal Valstybinę aplinkos monitoringo 

programą, taip pat EB svarbos natūralių buveinių inventorizacija. Siekiant išsaugoti vertingas 

buveines ir rūšis parengti ir įgyvendinami Šventosios senvagių bei Pavirinčių-Pakalnių pelkės 

gamtotvarkos planai. Anykščių šilelio gamtotvarkos planas nėra patvirtintas, bet jame 

numatytos priemonės integruotos į Valstybinės miškų urėdijos Anykščių regioniniu padalinio 

Vidinės miškotvarkos projektą. Keletui Anykščių regioniniame parke esančių teritorijų 

parengti apsaugos tikslai. Direkcija kartu su Valstybinės miškų urėdijos Anykščių regioniniu 

padaliniu siekia, kad kuo daugiau kertinių miško buveinių būtų išsaugota, nevykdant jose 

jokios ūkinės veiklos.  

Apibendrinant monitoringo ataskaitoje konstatuota, kad Anykščių regioninio parko 

tvarkymo planas gamtos apsaugos srityje įgyvendintas 70 procentų. Kraštovaizdžio 

apsaugos priemonės įgyvendintos 50–60 procentų. Vykdant kraštovaizdžio monitoringą, 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 99 

didelis dėmesys skiriamas unikalų kraštovaizdį reprezentuojančių etalonų fotofiksacijai. 

Stebint fotofiksacijos taškus matomi esminiai kraštovaizdžio pokyčiai per tam tikrą laikotarpį. 

2016 metais labiausiai besikeičiantis kraštovaizdžio elementas užfiksuotas prie Šeimyniškėlių 

(Vorutos) piliakalnio, kai buvo pradėti pilies statymo darbai. 2010 metais Bijeikių kaime ant 

kalvos pastatytas apžvalgos bokštas, kuris šiek tiek pakeitė kraštovaizdį. 

Anykščių regioninio parko tvarkymo plane nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių 

apsaugos kryptys šiuo metu yra: išsaugojimas vietoje; perkėlimas į muziejus; fiksavimas 

dokumentuose, jei nėra galimybių išsaugoti natūroje. Iki 2021 m. įgyvendintos ir vykdomos 

šios kultūros paveldo apsaugos priemonės: 

1) sutvarkyti kultūros paveldo objektai: Anykščių dvaro vieta ir senovės gyvenvietė, 

Puntuko akmuo, Pašventupio akmuo, vad. Puntuko broliu, Liudiškių piliakalnis su 

gyvenviete, Šeimyniškėlių piliakalnis su papiliais ir gyvenviete, Marčiupio akmuo, Palatavio 

piliakalnis, Siaurojo geležinkelio tiltas ir stotis, Burbiškio dvaro sodyba, Burbiškio dvaro 

sodybos parkas, J.Biliūno kapas, Rašytojos Bronės Buivydaitės sodyba, Rašytojo Antano 

Žukausko-Vienuolio memorialinis namas – muziejus, P. Biržio gimtoji sodybvietė, J. Biliūno 

gimtasis namas, A. Vienuolio paminklas, A. Baranausko paminklas, Tremtinių paminklas, 

kaimo kapinės (Mačionių, Vetygalos, Šeimyniškių, Sabaliūnų, Peslių), Rūmai, vad. 

Okuličiūtės dvareliu, Anykščių mokyklos pastatų kompleksas. 

2) pritaikyti kultūros paveldo objektus lankymui, sutvarkant aplinką, įrengiant lankymui 

ir eksponavimui būtiną infrastruktūrą (priėjimus, privažiavimus, automobilių stovėjimo 

aikšteles, atokvėpio vietas, informacinius stendus), formuojant želdinius, atveriant paveldo 

objektus ar reginius kraštovaizdžio kirtimais: Puntuko akmuo, Liudiškių piliakalnis su 

gyvenviete, Pašventupio akmuo, vad. Puntuko broliu, Šeimyniškėlių piliakalnis su papiliais ir 

gyvenviete, Palatavio piliakalnis, Karalienės liūnas, Šventieji ąžuolai, Siaurojo geležinkelio 

tiltas ir stotis, Burbiškio dvaro sodyba, Burbiškio dvaro sodybos parkas, J. Biliūno kapas, 

Rašytojos Bronės Buivydaitės sodyba, Rašytojo Antano Žukausko-Vienuolio memorialinis 

namas-muziejus, P. Biržio gimtoji sodybvietė, J. Biliūno gimtasis namas, A. Vienuolio 

paminklas, A. Baranausko paminklas, kaimo kapinės (Mačionių, Vetygalos, Šeimyniškių, 

Sabaliūnų, Peslių), Rūmai, vad. Okuličiūtės dvareliu, Anykščių mokyklos pastatų 

kompleksas. 

Taip pat 2011 m. birželio 6 d. – 2012 m. sausio 21 d. (su pertraukomis) vykdyti 

archeologiniai tyrimai Anykščių dvarvietėje. 

Apibendrinant monitoringo ataskaitoje konstatuota, kad Anykščių regioninio parko 

tvarkymo planas kultūros paveldo apsaugos srityje įgyvendintas 75 procentais. 

Anykščių regioninio parko rekreacinio naudojimo plėtros kryptys yra šios: pažintinio ir 

žirginio turizmo, poilsiavimo gamtoje infrastruktūros, regioninio parko informacinės sistemos 

vystymas; rekreacijos galimybių įvairovės didinimas. Įgyvendintos šios rekreacinio 

naudojimo plėtros priemonės: 

1) 2010 m. atidarytas Anykščių regioninio parko lankytojų centras ir pastatytas Bijeikių 

apžvalgos bokštas, 2015 m. atidarytas Medžių lajų tako kompleksas, įrengti nauji 

informaciniai stendai prie lankomų objektų, stovyklavietėse, poilsiavietėse; 

2) pradėtas įgyvendinti dviračių-pėsčiųjų tako įrengimas nuo Medžių lajų tako link 

Šeimyniškių kaimo, įrengta vandens turizmo trasa Šventosios upe, Rubikių, Mūšėjaus ežerais 

su rekreacine įranga, įrengta rekreacinė įranga žirginio turizmo trasoje „Žirgo takas“; 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 100 

3) įrengta automobilių stovėjimo aikštelė ir valčių nuleidimo vieta prie Kriokšlio 

stovyklavietės, įrengtos stovėjimo aikštelės prie Medžių lajų tako ir Vetygalos atodangos, 

įrengti informaciniai stendai prie lankomų objektų. 

Apibendrinant monitoringo ataskaitoje konstatuota, kad Anykščių regioninio parko 

tvarkymo planas rekreacinio naudojimo plėtros srityje įgyvendintas 75 procentais. 

Pagrindinis gyvenviečių ir infrastruktūros plėtros Anykščių regioniniame parke 

principas – kompaktiškų gyvenviečių renovacija ir infrastruktūros tobulinimas, siekiant geriau 

patenkinti vietos gyventojų ir lankytojų reikmes. Įgyvendintos šios gyvenviečių ir 

infrastruktūros plėtros priemonės: 

1) iš tvarkymo plane Tvarkymo plane numatytų įkurti 9 naujų sodybų neįkurta nei 

viena; ekstensyvaus pritaikymo rekreacinių agrarinių teritorijų (ŽRe) kraštovaizdžio tvarkymo 

zonoje įkurtos 3 sodybos; 

2) tvarkant regioniniame parke esančius kelius pirmenybė buvo teikiama tvarkymo 

plane numatytoms atkarpoms: įrengti privažiavimai iki Dusyno stovyklavietės, Vetygalos ir 

Daumantų atodangų, stovyklavietės „3 kilometras“, Bijeikių apžvalgos bokšto.  

Apibendrinant monitoringo ataskaitoje konstatuota, kad Anykščių regioninio parko 

tvarkymo planas gyvenviečių ir infrastruktūros plėtros srityje įgyvendintas 60–70 procentų. 

 

Planuojamoje teritorijoje yra patvirtintų ir galiojančių teritorijų kompleksinio ir 

specialiojo planavimo dokumentų, kurių sprendiniai turi ar gali turėti įtakos Anykščių 

regioninio parko nekilnojamojo kultūros paveldo išsaugojimui. Toliau aptariami aktualių 

dokumentų sprendiniai. 

Bendrieji planai: 

Lietuvos Respublikos bendrasis planas „Lietuva 2030“ 

Pagal Lietuvos Respublikos teritorijos bendrąjį planą „Lietuva 2030“ (TPD Nr. K-

NC-00-17-288, patvirtintas 2021 m. rugsėjo 29 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimu Nr. 789) nacionaliniame lygmenyje kraštovaizdžio estetinį potencialą (vaizdingumą) 

formuoja jo vizualinės struktūros raiškumas, dominantės, kraštovaizdžio elementų įvairovė, 

panoraminė apžvalga, vertė, kurią kraštovaizdžiui priskiria visuomenė. Atsižvelgiant į 

kraštovaizdžio vizualinės struktūros ypatumus, nustatomi ypač saugomo šalies vizualinio 

estetinio potencialo arealai ir vietovės (toliau – ypač saugomo kraštovaizdžio teritorijos), 

kuriose taikomi vizualinės apsaugos reikalavimai. Pagal bendrojo plano brėžinį 

„Kraštovaizdžio formavimas ir ekologinė pusiausvyra“ Anykščių regioninio parko Š dalis 

patenka į ypač vertingo kraštovaizdžio teritoriją 18. Šventosios-Anykštos santakos senslėniai, 

o R dalis – į 19. Rubikių kalvotas ežerynas-Pakalnių kalvynas (50 pav.). 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 101 

 

50 pav. Bendrojo plano „Lietuva 2030“ brėžinio „Kraštovaizdžio formavimas ir ekologinė 

pusiausvyra“ fragmentas. 

Pagal Lietuvos Respublikos teritorijos bendrąjį planą „Lietuva 2030“ Anykščių 

regioninio parkas patenka į regioninės reikšmės Aukštaitijos kultūros paveldo arealą (žymima 

dantyta raudona linija), kuriame susitelkę kultūros paveldo, atspindinčio Aukštaitijos regiono 

savitumą, sankaupos (51 pav.). Šio arealo savitumas – ypatingai gausus archeologinis ir 

etnokultūrinis paveldas vaizdingame ežerynų ir moreninių kalvynų kraštovaizdyje, su 

dominuojančiais archajiškaisiais ir kaimiškaisiais ypatingos vizualinės raiškos saugomais 

kultūriniais kraštovaizdžiais (visa nagrinėjama teritorija patenka į kaimiškojo kultūrinio 

kraštovaizdžio arealą, centrinė ir pietinė dalis – į archajiško kultūrinio kraštovaizdžio arealą 

(žymima horizontaliomis melsvomis linijomis), o rytinė dalis – į ypač saugomo šalies 

vizualinio estetinio potencialo arealą (žymima vertikaliomis melsvomis linijomis). [41] 

Pagal kultūros paveldo išteklių tipą, nagrinėjamoje teritorijoje dominuoja:  

• dominuojančio archeologinio paveldo arealai; apsaugos, tvarkymo prioritetai: 

tvarkyti atskleidžiant vertingųjų savybių autentiškumą, eksponuojant jo vertes 

kraštovaizdyje, įrengiant paveldo ekspozicines ir (ar) rekreacines priemones; 

• architektūrinio paveldo (statinių ir statinių kompleksų) arealai; apsaugos, tvarkymo 

prioritetai: saugoti atskleidžiant vertingąsias savybes, naudojant ir pritaikant 

tausojamoms paskirtims, įveiklinant bendruomenių ir turizmo tikslams, integruojant 

į darniai vystomus kraštovaizdžius, nepažeidžiant susiklosčiusių erdvių formavimo 

dėsnių; 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 102 

• architektūrinio paveldo (dvarų sodybų kompleksų) arealai; apsaugos, tvarkymo 

prioritetai: atgaivinti ir įveiklinti, išsaugant kaimiškojo kraštovaizdžio pobūdžio, 

istorinės žemėnaudos formavimo dėsningumus, įveiklinant kultūros ir kultūros kelių 

veikloms; 

• techninio inžinerinio paveldo arealai; apsaugos, tvarkymo prioritetai: tvarkyti, 

išsaugant jų autentiškumą, juos naudojant ir įveiklinant pirmine ar modernia 

paskirtimi, darniai integruojant į besivystantį kultūrinį kraštovaizdį, susisiekimo ir 

kitas infrastruktūras, technogenizuotą aplinką. 

Konkrečios kultūros vertybių apsaugos priemonės nustatomos nekilnojamojo kultūros 

paveldo apsaugos specialiojo teritorijų planavimo dokumentuose (tvarkymo planuose), 

apsaugos reglamentuose, Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme ir atitinkamuose 

poįstatyminiuose teisės aktuose nustatyta tvarka. [41] 

Anykščių miestas išskirtas kaip miestietiškojo kultūrinio kraštovaizdžio vietovė, kuriai 

nustatytas ir kurortinės teritorijos vystymo prioritetas. Anykščių miesto apylinkės išskirtos 

kaip valstybės istorijai reikšmingo paveldo arealas (51 pav. žymimas raudona punktyrine 

linija). 

Anykščių regioninį parką kerta Šv. Jokūbo piligrimų kelio atkarpa Panevėžys–

Troškūnai–Anykščiai–Alanta–Molėtai (žymima violetine linija su baltais taškais, 51 pav.). 

Kompleksinių teritorijų planavimo dokumentų sprendiniais siūloma įgyvendinti šių kelių 

infrastruktūros plėtrą, įtraukiant kultūros paveldo objektus, kompleksus, vietas ir vietoves, 

juos įveiklinant materialaus ir nematerialaus kultūros paveldo pažinimui. [41] 

 

51 pav. Bendrojo plano „Lietuva 2030“ brėžinio „Kultūros politika ir rekreacija“ 

fragmentas. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 103 

Anykščių rajono savivaldybės teritorijos bendrasis planas (T00009303 

(000341000555), 2008-12-17) patvirtintas Anykščių rajono savivaldybės tarybos 2016 m. 

gruodžio 22 d. sprendimu Nr. 1-TS-322 „Dėl Anykščių rajono savivaldybės teritorijos 

bendrojo plano keitimo patvirtinimo“ buvo pakeistas ir dabar galioja šis TPD registre 

įregistruotas (T00079835, 2017-02-20) planas. Bendrojo plano sprendiniai ir kita informacija 

pažymėta brėžiniuose ir tekstinėje dalyje. Aiškinamajame rašte apibūdinami planavimo tikslai 

ir uždaviniai, esama būklė, paaiškinami Bendrojo plano sprendiniai, pateikiami teritorijos 

naudojimo ir tvarkymo duomenys, pagrindžiami teritorijų vystymo bei plėtros poreikiai 

nurodant gyventojų skaičiaus pokytį, teritorijų balansą, teritorijų panaudojimo efektyvumo 

rodiklius. Brėžiniuose (pagrindinis brėžinys M 1:50 000; kraštovaizdžio, rekreacijos ir 

turizmo plėtros brėžinys M 1:50 000; infrastruktūros plėtros brėžinys M 1:50 000) pažymėtos 

planuojamos teritorijos administracinės ribos, nustatyti privalomieji teritorijos naudojimo 

reikalavimai, teritorijos funkcinis zonavimas, gamtinio karkaso sistema, saugomų teritorijų ir 

kraštovaizdžio apsaugos reikalavimai, kultūros paveldo apsaugos ir veiklos plėtojimo 

teritorijose ir apsaugos zonose reikalavimai ir kt. 

Anykščių bendrajame plane pažymėtos vietinio reikšmingumo lygmens kultūros 

paveldo vertybės (registruotos KVR), nustatytas jų plėtojimo ir tvarkybos būdas. Vietinio 

reikšmingumo kultūros paveldo vertybės išsibarstę po visą savivaldybės teritoriją ir yra 

įvairiuose Kultūros paveldo objektų sankaupos arealuose (žymimi geltona linija). Pagrindiniai 

Kultūros paveldo objektų sankaupos arealai apima Anykščių miestą ir priemiestines 

teritorijas, Niūronių, Andrioniškio vietoves, Latavos mišką ir apylinkes, Kurklių ir Kurklių II 

apylinkes, Kavarsko apylinkes, Burbiškio apylinkes (52 pav.)  

Pagal Anykščių bendrąjį planą Anykščių regioninio parko šiaurinėje ir pietinėse dalyse 

dominuoja miškų ir miškingųjų teritorijų zona, o rytinėje dalyje – žemės ūkio teritorijų zonos. 

Šiose zonose išsidėstę daugiausia archeologinio, etnografinio ir dvarų sodybų paveldo 

objektų. 

Anykščių miestas ir priemiestinės teritorijos priskiriamos urbanizuotų ir numatomų 

urbanizuoti teritorijų zonoms. Į šią zoną patenka Anykščių senamiesčio urbanistinio 

draustinio (GEr), apimančio Anykščių miesto istorinė dalį (u. o. k. 17071) ir Anykščių senojo 

miesto vietą (u. o. k. 17147), teritorija, taip pat kiti pavieniai ir kompleksiniai architektūrinio 

paveldo objektai. 

Istorinio ir memorialinio paveldo vertybės daugumoje pasiskirstę šiaurinėje, centrinėje 

ir pietinėje parko dalyse, įvairiose zonose.  

Bendrojo plano grafinėje dalyje žymimas Meliaušiškio nepilnas gatvinis kaimas (buvęs 

vietinės reikšmės architektūros paminklas). Jį sudarė 1 paminklinė sodyba ir 1 pavienė 

paminklinė pirkia. Sodybos labai pakitę, vienoje jų įrengta kaimo turizmo sodyba. Nesiūloma 

įrašyti į KVR. 

Kultūros paveldo objektų teritorijose draudžiama veikla, galinti fiziškai pakenkti 

kultūros paveldo objekto vertingosioms savybėms, o jų apsaugos zonose – statyti statinius, 

kurie aukščiu, apimtimi ar išraiška nustelbtų kultūros paveldo objektus ar objektą, trukdytų 

juos apžvelgti. Bendrajame plane nurodoma, kad konkrečios kultūros vertybių apsaugos 

priemonės nustatomos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų 

planavimo dokumentuose (tvarkymo planuose) ir individualiuose apsaugos reglamentuose. 

Anykščių regioninį parką kerta nacionalinės vandens (Šventosios upė) ir automobilių 

(kelias Nr. 119) turizmo trasos. Nacionalinė automobilių turizmo trasa taip pat sutampa su 

piligriminio Šv. Jokūbo (kultūros) kelio atkarpa. Taip pat teritorijoje suplanuotos papildomos 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 104 

(vietinės) turistinės trasos, jungiančios visas parko dalis ir už parko ribų esančias teritorijas. 

Pagrindiniai rekreaciniai arealai suplanuoti Anykščių miesto ir Rubikių ežero apylinkėse. 

Svarbų rekreacinį potencialą turi Siaurojo geležinkelio komplekso Panevėžio–Rubikių ruožo 

(u. o. k. 21901) trasa, Anykščių regioninį parką ir jo buferinės apsaugos zoną kertanti vakarų–

rytų kryptimi.  

 

52 pav. Anykščių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo kraštovaizdžio, 

rekreacijos ir turizmo plėtros brėžinio fragmentas. 

Anykščių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo sprendinių 

įgyvendinimo stebėsenos ataskaitoje už 2018–2019 metus [42] pažymimos teigiamos kultūros 

paveldo išsaugojimo tendencijos: 2018–2019 m. parengti 13 kultūros paveldo objektų 

individualūs apsaugos reglamentai; parengti 4 vertinimo Aktai bei teritorijų ribų planai; 

įrengta nauja informacinė infrastruktūra (stendai, terminalai); reguliariai vykdomi objektų 

atnaujinimo, pritaikymo visuomenės poreikiams darbai. 

 

Anykščių miesto teritorijos bendrasis planas (T00007425 (000341000653), 2010-06-

19, patvirtintas Anykščių rajono savivaldybės tarybos 2010 m. balandžio 13 d. sprendimu 

Nr. T2-142 „Dėl Anykščių miesto teritorijos bendrojo plano patvirtinimo“ vėliau nebuvo 

atnaujintas, todėl šiam planavimo procesui didesnės įtakos neturi. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 105 

Specialieji planai: 

Nacionalinis kraštovaizdžio tvarkymo planas 

Pagal Nacionalinį kraštovaizdžio tvarkymo planą (patvirtintas 2015 m. spalio 2 d. 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymu Nr. D1-703), centrinė, pietinė ir rytinė 

Anykščių regioninio parko dalys patenka į archeologinio paveldo arealą (žymima žalsva 

spalva), o Anykščių miesto ir priemiesčių dalis, bei centrinė regioninio parko dalis ir į 

urbanistinio ir etnokultūrinio paveldo arealą (žymima raudonomis horizontaliomis linijomis). 

Urbanistinio ir etnokultūrinio paveldo arealui taip pat priskiriamos Kavarsko apylinkės. 

Didžioji regioninio parko dalis patenka į valstybės istorijai reikšmingo istorinio paveldo 

arealą (žymima violetinių skritulių linija) (53 pav.). [24] 

Dominuojančio archeologinio paveldo arealuose siūlomi kultūrinio kraštovaizdžio 

tvarkymo prioritetai: archeologinio paveldo vertybių atskleidimas, paveldo ekspozicinių 

priemonių vystymas; siūlomi vertybių apsaugos zonų formavimo principai: atvirų erdvių 

formavimas, išryškinant archeologinio paveldo vertes, apsaugos nuo neigiamo fizinio 

poveikio ir vizualinės taršos užtikrinimas. 

Dominuojančio urbanistinio miestų paveldo (istorinių miestų, jų dalių) arealuose 

siūlomi kultūrinio kraštovaizdžio tvarkymo prioritetai: istorinių miestų kraštovaizdžio 

išryškinimas, darnus urbanizuoto kraštovaizdžio vystymas, laikantis susiklosčiusių erdvių 

formavimo dėsnių, vietos savitumo išsaugojimas; siūlomi vertybių apsaugos zonų formavimo 

principai: istorinių miestų aplinkos pobūdžio palaikymas, siluetų, panoramų apžvalgos gali-

mybių didinimas, vizualinių ryšių išsaugojimas ir atskleidimas, apsaugos nuo vizualinės tar-

šos užtikrinimas. 

 

53 pav.  Nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano „Kultūros paveldo apsaugos teritorinių 

prioritetų“ brėžinio fragmentas. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 106 

Dominuojančio urbanistinio kaimų paveldo (etnografinių kaimų) arealuose siūlomi 

kultūrinio kraštovaizdžio tvarkymo prioritetai: istorinio kraštovaizdžio išryškinimas, 

tradicinio užstatymo ir gamtos santykio palaikymas, vietos savitumo išsaugojimas; siūlomi 

vertybių apsaugos zonų formavimo principai: etnografinių kaimų aplinkos pobūdžio 

palaikymas, agrarinės aplinkos išsaugojimas, apsaugos nuo vizualinės taršos užtikrinimas. 

Visas regioninis parkas patenka į Valstybės istorijai reikšmingo paveldo karkasą ir 

regioninio reikšmingumo paveldo arealų zoną. 

Utenos apskrities nekilnojamojo kultūros paveldo tinklų schemoje [43] (specialusis 

planas registruotas 2009-05-20, TPD registracijos Nr. T00053928) ir Anykščių rajono 

savivaldybės kultūros paveldo tinklų schemoje [44] (specialusis planas, registruotas 2009-

05-20, TPD registracijos Nr. T00053930) pažymėti kultūros paveldo objektai (raudonai 

žymimi kultūros paminklai, geltonai – valstybės saugomi kultūros paveldo objektai, mėlynai – 

kiti kultūros paveldo objektai, išskiriant archeologinio, povandeninio, architektūrinio, 

urbanistinio ir kt. kultūros paveldo vertybes) koncentruojasi Anykščių miesto apylinkėse. 

Nedidelius sankaupų arealus galima išskirti Kavarsko, Andrioniškio, Kurklių miestelių ir 

Rubikių ežero apylinkėse. Kadangi kultūros vertybių apskaita nuolat vykdoma, išaiškinant ir 

registruojant naujas kultūros vertybes, todėl šiose schemose pateikiama informacija apie 

nagrinėjamoje teritorijoje esančias konkrečias kultūros paveldo vertybes tikslintina.  

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialieji planai. Parke yra 2 vertybės (1 

vietovė ir 1 kompleksinis objektas), kuriems parengti nekilnojamojo kultūros paveldo 

specialieji planai, tai 1) Anykščių miesto istorinė dalis (u. o. k. 17071), kuriai 2010 metais 

parengtas ir patvirtintas Anykščių miesto istorinės dalies (u. o. k. 17071, buvęs kodas UV2) 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialusis planas, ir 2) Siaurojo geležinkelio 

kompleksas (komplekso Panevėžio–Rubikių ruožas (u. o. k. 21901), kuriam 2009 m. 

parengtas ir patvirtintas teritorijos ir apsaugos zonų ribų bei paveldotvarkos specialusis 

planas. 

Anykščių miesto istorinės dalies (u. o. k. 17071, buvęs kodas UV2) nekilnojamojo 

kultūros paveldo apsaugos specialusis planas [27] 

2010 metais parengtas ir patvirtintas Anykščių miesto istorinės dalies (u. o. k. 17071, 

buvęs kodas UV2) nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialusis planas (rengėjai 

UAB „Projektavimo ir restauravimo institutas“). Pagal Anykščių regioninio parko tvarkymo 

planą Anykščių miesto istorinė dalis (unikalus objekto kodas 17071) ir jos apsaugos zona yra 

kitos paskirties žemės kraštovaizdžio tvarkymo zonoje. Anykščių miesto istorinė dalis 

priskirta kultūros paveldo požiūriu vertingų miestų, miestelių, kaimų ar jų dalių 

kraštovaizdžio atnaujinamojo tvarkymo (GEr) kraštovaizdžio tvarkymo zonai. Anykščių 

miesto istorinės dalies apsaugos zonos vizualinės apsaugos pozonis (nustatytas specialiuoju 

planu) yra intensyvaus tvarkymo (GŪi) kraštovaizdžio tvarkymo zonoje; ŠR dalis pozonio yra 

už parko ribos (54 pav.). [27] 

Anykščių miesto istorinės dalies nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

specialiajame plane detalizuoti ir patikslinti regioninio parko tvarkymo plano sprendiniai 

pateikiant paveldosaugos reikalavimus ir tvarkymo priemones. Vadovaujantis 

dominuojančiais morfotipais, vietovė suskirstyta į zonas (54 pav.), kurioms nustatytos 

skirtingos paveldosaugos priemonės ir tvarkymo reikalavimai statinių aukščiui, tankiui, 

statinių ir teritorijų tvarkymui, želdiniams, žemės darbams ir kt. Specialusis planas rengtas 

vadovaujantis 2007-02-13 rengtu Aktu Nr. KPD-RM-215. Aktas tikslintas 2013–2020 m. 

laikotarpiu (sumažinta vertybės teritorija, patikslintos vertingosios savybės), todėl patvirtinto 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 107 

specialiojo plano sprendiniai, integruojant juos į Parko tvarkymo planą, turės būti 

koreguojami. [27] 

Siaurojo geležinkelio komplekso (G10KP) ruožo Panevėžys–Rubikiai, Panevėžio ir 

Utenos apskrityse, teritorijos ir apsaugos zonų ribų bei paveldotvarkos specialusis 

planas (teritorijos ir apsaugos zonos ribų planas ir paveldotvarkos projektas) (UAB 

"Senojo miesto architektai", 2009-03-12 Nr. T00053818 (100002000238). 

Specialiuoju planu vertybės teritorija nustatyta mažesnė nei nustatyta registruojant 

vertybę KVR, grindžiant tuo, kad ji bus pakankama ir apims žemės plotą, kuriame patenka 

visos komplekso vertingosios savybės bei statinių ir kitų daiktinės teisės objektų suformuoti 

ar formuojami žemės sklypai. Vertybei taip pat nustatytas apsaugos zonos nuo fizinio 

poveikio pozonis, kurio ribos sutapdinamos su KVR nustatytomis (netikslintomis) vertybės 

ribomis. Veikla šioje zonoje reglamentuojama remiantis specialiais reikalavimais kultūros 

paveldo vertybėms ir geležinkelių ir jų įrenginių apsaugos zonoms, bei su kita geležinkelių 

ūkine veikla susijusiais apribojimais. Apsaugos zonos vizualinės apsaugos pozonis vertybei 

nenustatytas. [27]  

 

54 pav. Specialiojo plano brėžinys, raudona punktyrine linija pažymėta Anykščių regioninio 

parko riba 

Vertybės teritorijai, kultūros paveldo objektams ir vertingosioms savybėms specialiuoju 

planu nustatyti autentiškos paskirties ir tausojamojo naudojimo režimai. Autentiškos 

paskirties režimas taikomas vertybės statiniams ir sklypams, kurie yra tiesiogiai susiję su 

objekto (geležinkelio) funkcionavimu (pastatai ir statiniai, inžinerinės paskirties objektai, 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 108 

įrašyti į KVR, statiniai fiksuoti kaip objekto vertingosios savybės). Tausojamojo naudojimo 

režimas nustatytas kitiems statiniams ir sklypams. Pagal režimus parenkami leistini tvarkybos 

darbai. 

Vertybės teritorijai, kultūros paveldo objektams ir vertingosioms savybėms specialiuoju 

planu nustatyti apribojimai statinių ir įrenginių statybai, statinių aukščiui, statinių tūriui, 

sklypo užstatymo tankiui, intensyvumui, želdinimui, žemės darbams, transporto srautams ir 

kt.  

Nors specialiajame plane vertybės teritorija sumažinta, dalį jos formuojant kaip fizinės 

apsaugos pozonį, tikslinant Aktą 2009-04-21, 2017-12-19 ir 2018-02-20 į tai nebuvo 

atsižvelgta ir vertybės teritorija nebuvo sumažinta atskiriant fizinio poveikio pozonį. 

Papildoma apsaugos zona nenustatyta. 

A. Vienuolio namo-muziejaus (unikalus kodas 10476, buvęs IR145), A. Baranausko 

klėtelės (unikalus kodas 10475, buvęs-IR144), A. Vienuolio kapo (unikalus kodas 10477, 

buvęs-IR146), A. Vienuolio g. 4, Anykščiai, nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

specialusis planas. [45] Specialiuoju planu patikslintos vertybės teritorijos ir apsaugos zonos 

ribos. Šios ribos dar kartą patikslintos 2015-05-13 Aktu; Nr. ID-121983; 2018-12-03 

patvirtintas individualus apsaugos reglamentas Nr. IRUS-6, todėl specialiojo plano 

sprendiniai nebeaktualūs. 

Apibendrinant dabar galiojančius teritorijų planavimo dokumentus galime konstatuoti 

kad visi jie pabrėžia kultūros paveldo išsaugojimo svarbą, jo teikiamas galimybes. Aukštesnio 

lygmens planavimo dokumentuose (valstybės, savivaldybės) išskiriami dominuojančio 

paveldo arealai, jiems nustatant bendrines vystymo kryptis ir priemones. Konkretūs kultūros 

paveldo apsaugos reglamentai pateikiami nekilnojamojo kultūros paveldo specialiuosiuose 

planuose. Konkrečios priemonės, skirtos kultūros paveldo vertybių išsaugojimui ir 

pritaikymui, nustatytos Anykščių regioninio parko tvarkymo schemoje.  

Atlikus planuojamoje teritorijoje esančių vertybių esamos būklės analizę, akivaizdu, kad 

esamos priemonės ir reglamentai nėra pakankami vertybių išsaugojimui, nes dalis jų (ypač, 

urbanistinis, architektūrinis ir etnokultūrinis paveldas) toliau nyksta, praranda savo vientisumą 

ir autentiškumą. 

Anykščių miesto neužstatytų erdvių kraštovaizdžio formavimo ir poilsio 

organizavimo specialusis planas, patvirtintas Anykščių rajono savivaldybės tarybos 2012 m. 

spalio 25 d. sprendimu Nr. TS-333, nagrinėja Anykščių miesto viešųjų erdvių, atskirųjų 

rekreacinės paskirties želdynų (parkų, skverų, aikščių ir žaliųjų jungčių) teritorija, rekreacinių 

miškų (miško parkų ir miesto miškų) teritorija. Anykščių miesto bendrojo plano 

sprendiniuose miesto viešosios erdvės ir atskirieji rekreacinės paskirties želdynai priskiriami 

urbanizuotoms ir urbanizuojamoms teritorijoms, o rekreaciniai miškai – neurbanizuojamoms 

teritorijoms. Kaip svarbūs viešosios erdvės elementai analizuojamos jungtys – pagrindinės 

(reprezentacinės) trasos, takai, keliai, jungiantys rekreacines teritorijas į bendrą tinklą, 

išskiriami pagrindiniai traukos centrai (esami ir planuojami). 

Utenos apskrities miškų tvarkymo schemos (T00053857 (100822000014), 2012-01-

02) ir Anykščių rajono savivaldybės teritorijos miškų išdėstymo žemėtvarkos schemos 

(T00006611 (000342000397), 2005-11-24), patvirtintos Anykščių rajono savivaldybės 

tarybos 2005 m. lapkričio 24 d. sprendimu Nr. TS-342, numato žemdirbystei netikslingos 

naudoti žemės apsodinimą mišku, didinti rajono miškingumą. 

Vandens telkinių Anykščiuose apsaugines juostas ir zonas nustato Paviršinių vandens 

telkinių Anykščių miesto administracinėse ribose apsauginių juostų ir zonų nustatymo 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 109 

specialusis planas (T00006560 (100342000848), 2012-12-13), patvirtintas Anykščių rajono 

savivaldybės tarybos 2012 m. lapkričio 29 d. sprendimu Nr. TS-369. 

Anykščių miesto ir rajono teritorijoms parengti įvairios infrastruktūros specialieji 

planai detaliau nenagrinėjami (Esamos būklės brėžinyje pažymėtas numatomas aplinkkelis, 

12 skyriuje „Socialinė ir ekonominė apžvalga“ aptarti įvairių kategorijų keliai), nes 

aplinkosauginiai Anykščių regioninio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų bei 

tvarkymo planai infrastruktūros klausimų nesprendžia (inžinerinė ir socialinė infrastruktūra 

saugomose teritorijose numatoma rengiant kompleksinio teritorijų planavimo dokumentus ar 

inžinerinės infrastruktūros vystymo planus), juose nustatomos tik kraštovaizdžio formavimo ir 

rekreacinės infrastruktūros kūrimo priemonės. Esamos būklės analizės stadijoje susipažinta su 

šiais specialiaisiais infrastruktūros planais:  

• Anykščių rajono savivaldybės teritorijos vietinės reikšmės viešųjų kelių tinklo 

išdėstymo žemėtvarkos schema, T00007164 (009002000689), 2010-09-14; 

• Anykščių rajono savivaldybės teritorijos vietinės reikšmės viešųjų kelių tinklo 

išdėstymo žemėtvarkos schemos keitimas, T00082514, 2018-10-11; 

• Anykščių miesto šiaurinio aplinkkelio specialusis planas, T00074464, 2014-12-30; 

• UAB „TELE2“ mobiliojo ryšio bazinių stočių išdėstymas Anykščių rajono 

savivaldybės teritorijoje, T00006573 (000342000437), 2006-09-28; 

• Anykščių miesto šilumos tiekimo tinklų plėtros specialusis planas, T00073289, 

2014-09-29; 

• Anykščių rajono šilumos ūkio specialusis planas, T00008009 (100342000837), 

2012-11-06; 

• Anykščių rajono vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros 

specialusis planas 2008 – 2014 metų laikotarpiui, T00007533 (000342000699), 

2011-01-03; 

• Anykščių rajono degalinių išdėstymo schemos keitimo specialusis planas, 

T00076587, 2015-08-06. 

Anykščių rajono savivaldybės administracija taip pat yra parengusi nemažai rekreacijai 

ir turizmui skirtų specialiųjų planų: 

• Anykščių miesto turizmo ir rekreacijos specialusis planas T00008855 

(000342000478), 2007-03-29; 

• Anykščių rajono turizmo ir rekreacinių teritorijų specialusis planas, T00008006 

(000342000835), 2012-10-26; 

• Mažasis Anykščių regioninio parko dviračių žiedo įrengimo Anykščių sen., 

Anykščių r. sav., specialusis planas, T00006640 (000342000774), 2012-01-02;  

• Mažojo Anykščių regioninio parko dviračių žiedo įrengimo Anykščių sen., 

Anykščių r. sav., specialiojo plano koregavimo specialusis planas, patvirtintas 

Anykščių rajono savivaldybės tarybos 2013 m. kovo 28 d. sprendimu Nr. 1-TS-103; 

• Mažojo dviračių tako nuo šaltinio „Karalienės liūnas“ iki Anykščių miesto ribos, 

Anykščių sen., specialusis planas, T00068213 (000342000909), 2013-10-03. 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 110 

18. Probleminės situacijos ir arealai 

Biologinės įvairovės apsaugą įtakojančios probleminės situacijos 

Būdragaidžio gamtinis rezervatas apima vos vieną Puntuko miško kvartalą, o jo ribos 

neatitinka gamtinio komplekso ribų. Dabartinis rezervato plotas (65,7 ha) yra per mažas, kad 

jis galėtų iš tikrųjų atlikti gamtinio rezervato funkcijas, ypač – išsaugoti vertingas natūralias 

ekosistemas ir užtikrinti natūralią gamtinių procesų eigą. Už rezervato ribų lieka didelė 

gamtinės ekosistemos (ežero ir upelio baseino) dalis, kurią sudaro miškai, iš ežero ištekančio 

upelio slėnio atkarpa ir apsausinta pelkės dalis (pievos) į rytus nuo ežero (55 pav.). 

Svarstytina plėsti Būdragaidžio gamtinį rezervatą, kad jis apimtų visą gamtinį kompleksą. 

Tačiau galimą rezervato plėtrą komplikuoja žemėvalda – rezervatą daugiausia supa privatūs 

miškų ir žemės ūkio paskirties sklypai.  

 

55 pav. Būdragaidžio gamtinis rezervatas. 

Anykštos hidrografinio draustinio dalis bei biologiniu požiūriui vertingos Ąžuolynės 

ir Kiškelių miškų dalys Aplinkos ministro 2021 m. gruodžio 17 d. įsakymu Nr. D1-752 

įtrauktos į vietovių, atitinkančių gamtinių buveinių apsaugai svarbių teritorijų atrankos 

kriterijus, sąrašą kaip „Anykštos apylinkės“ (LTANY20025). Į šią vietovę patenkančios 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 111 

Ąžuolynės ir Kiškelių miškų dalys šiuo metu yra ekologinės apsaugos funkcinio prioriteto 

zonoje (III miškų grupė), o toks režimas gali būti nepakankamas miško buveinių 

išsaugojimui. 

Virintos hidrografinis draustinis. Dalis Virintos upės BAST (LTANY0004), kurios 

plotas 834,4 ha, patenka į Anykščių regioninį parką (283,3 ha), o likusi dalis (551,1 ha) yra už 

regioninio parko ribų. Virintos upės BAST įsteigtas siekiant saugoti europinės svarbos 

buveines: 6270 *Rūšių turtingi smilgynai, 6450 Aliuvinės pievos, 9050 Žolių turtingi eglynai, 

9180 *Griovų ir šlaitų miškai ir 6510 Šienaujamos mezofitų pievos. Išsaugoti palankioje 

apsaugos būklėje šias buveines: 3260 Upių sraunumos su kurklių bendrijomis, 6210 Stepinės 

pievos, 6270 *Rūšių turtingi smilgynai, 6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai, 6450 Aliuvinės 

pievos, 6510 Šienaujamos mezofitų pievos, 9020 *Plačialapių ir mišrūs miškai, 9050 Žolių 

turtingi eglynai, 9180 *Griovų ir šlaitų miškai, 8220 Silikatinių uolienų atodangos, 

paprastajam kūjagalviui tinkamas buveines Virintos upėje užtikrinti atvirus migracijos kelius 

ir išsaugoti palankioje apsaugos būklėje Baltijos lašišai tinkamas buveines. Įvertinus 

teritorijos biologinę įvairovę ir europinės svarbos buveines, taip pat atsižvelgus į teritorijos 

vientisumą, manome, kad už parko ribų esančią Virintos upės BAST dalį tikslinga prijungti 

prie Anykščių regioninio parko. Taip pakoregavus ribas, visa buveinių apsaugai svarbi 

teritorija turėtų vienodą teisinį statusą, būtų paprasčiau vykdyti buveinių apsaugą ir tvarkymą. 

Siūlomos prie Anykščių regioninio parko prijungti Virintos upės BAST dalis turėtų 

sutapti su Virintos hidrografinio draustinio ribomis. Deja, šio pasiūlymo negalime realizuoti, 

nes planuojama teritorija neapima Virintos hidrografinio draustinio dalies, esančios Molėtų r. 

savivaldybėje. 

Didžiąją Gečionių botaninio draustinio dalį užima valstybinės reikšmės miškai, 

draustinyje inventorizuota nemažai EB svarbos ir kertinių miško buveinių, taip pat aptinkama 

nemažai saugomų rūšių. Tačiau šis draustinis iki šiol neįtrauktas į „Natura 2000“ teritorijų 

tinklą, nes jame inventorizuotos buveinės nesiekia BAST atrankos kriterijuose nustatytų 

minimalių ploto reikalavimų. 

Regioninio parko BAST nustatyta 1 330 ha buveinių, iš jų geros būklės yra 1 073,5 ha 

(80,7 %). Tačiau didžiąją dalį geros būklės buveinių ploto sudaro Rubikių ežeras (938 ha). 

Skaičiuojant be Rubikių ežero, iš 392 ha buveinių ploto geros būklės yra vos trečdalis (34,6 % 

arba 135,6 ha). Pagal nustatytus apsaugos tikslus, daugeliui BAST buveinių reikia atkurti 

palankią būklę arba pasiekti buveinės susiformavimą. 

91D0 Pelkinių miškų buveinė, užimanti 7,9 ha plotą, inventorizuota netoli regioninio 

parko ribos, Šilinės miške esančioje pelkėje. Buveinės būklė kol kas nėra įvertinta, tačiau šio 

tipo buveinių ploto trūksta šalies mastu. Buveinės įjungimas į regioninį parką komplikuotas, 

kadangi pelkę supa privatūs žemės sklypai. 

Miško laukymės – natūralios miško pievos, buvusios šienaujamos pievos ir ganyklos, 

upių, upelių ir ežerų pakrančių pievos. Miško laukymes, kurios sparčiai apželia medžiais ir 

krūmais, tikslinga reguliariai valyti bei šienauti, norint išsaugoti ir palaikyti atvirus vertingus 

biotopus ir juose įsikūrusias retai aptinkamas rūšis. Anykščių regioninio parko miškų 

teritorijoje iš viso nustatyta 48,44 ha saugotinų nuo apaugimo medžiais ir krūmais miško 

laukymių. [35] 

Miškų grupės daug kur neatitinka saugomos teritorijos zonavimo. Parengta nauja 

Utenos apskrities miškų tvarkymo schema kurioje pateikiami siūlymai miškų grupių 

tikslinimui, šiuo metu (2021 m. gruodžio mėn.) vyksta viešojo informavimo procedūros. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 112 

Rengiant Anykščių regioninio parko planavimo schemą svarbu į tai atsižvelgti ir suderinti 

sprendinius. 

Miškų grupės ne visur atitinka galiojančiuose regioninio parko planavimo 

dokumentuose (2008 m.) nustatytas funkcinio prioriteto bei kraštovaizdžio tvarkymo zonas – 

daugiausia neatitikimų pastebima Anykščių mieste (rekreaciniai miškai), statesniuose 

šlaituose (priešeroziniai miškai), taip pat Burbiškio miško šiaurinėje dalyje ir Latavos miško 

vakarinėje dalyje. Be to, pagal šiuo metu galiojančius miškų priskyrimo miškų grupėms 

normatyvus, nebeišskiriamas 2.2 pogrupis (saugomų gamtinio kraštovaizdžio objektų, 

buveinių ir gamtos išteklių sklypų miškai). 

Bandomieji miško medžių želdiniai (46ABZ015). Mickūnų girininkija, 1541 kv., 

25 skl. priklauso regioninio parko ekologinės apsaugos prioriteto zonai, miškų grupė 

nepriskirta. Parengtoje ir šiuo metu viešinamoje Utenos apskrities miškų tvarkymo schemoje 

(TPD. Nr. S-NC-00-20-563) siūloma nustatyti III miškų grupę, tuo tarpu pagal Valstybinės 

miškų tarnybos Anykščių RP planavimo schemos rengimui išduotas planavimo sąlygas juos 

reikalaujama priskirti IV grupei. Panaši situacija ir su sėklinėmis miško medžių plantacijomis, 

kurioms nustatyta III miškų grupė, o pagal Valstybinės miškų tarnybos išduotas planavimo 

sąlygas reikalaujama priskirti IV miškų grupei. Sėklinės plantacijos ir bandomieji želdiniai 

yra objektai skirti ūkinei veiklai (sėklų ruošai ir selekcijai vykdyti), todėl jie turi būti priskirti 

IV miškų grupei ir jiems turi būti nustatyta atitinkama KTZ. 

Ąžuolo sėkliniame medyne (Mickūnų girininkija, 909 kv., 1–4, 22 skl., kodas 

Genetinių miško medžių išteklių informacinėje sistemoje – 46 ASM022) buvo inventorizuota 

potenciali kertinė miško buveinė „Plačialapiai miškai“ (neįtraukta į VĮ VMU Anykščių 

regioninio padalinio saugomų kertinių ir potencialių kertinių miško buveinių sąrašą) ir 

europinės svarbos buveinė 9050 Žolių turtingi eglynai (apsaugos tikslai nenustatyti). Sėkliniai 

medynai – produktyvūs ir geros kokybės medynai, skirti sėklai ruošti. Visi atrinkti, aprobuoti 

sėklinės miško bazės objektai, laikantis ES Tarybos 1999 m. gruodžio 22 d. direktyvoje 

1999/105/EB dėl prekybos miško dauginamąja medžiaga ir ją įgyvendinančiuose 

reglamentuose nustatytos tvarkos registruoti viešojoje ES Miško dauginamosios medžiagos 

informacinėje sistemoje (https://ec.europa.eu/forematis/index.xhtml) ir turėtų būti tvarkomi 

taip, kad neprarastų savo vertės. Todėl šiame ąžuolo sėkliniame medyne ir kitose sėklinės 

miško bazės objektuose neturi būti nustatomi buveinių apsaugai svarbių teritorijų apsaugos 

tikslai, išskiriamos saugomos kertinės ar potencialios kertinės miško buveinės. 

Užtvankų rekonstrukcijos. Ties Anykščiais ir Kavarsku Šventoji patvenkta. Anykšta 

taip pat buvo patvenkta trijose vietose: Anykščių mieste (ties buvusiu vandens malūnu), 

Žažumbrio kaime ir ties ištaka iš Rubikių ežero. Pirmųjų dviejų Anykštos užtvankų likę tik 

liekanos. Anykščių mieste (Malūno g.) esančioje užtvankos liekanas planuojama sutvarkyti ir 

įrengti slenkstinį žuvitakį. Žažumbrio užtvankos liekanas siūloma nugriauti ir renatūralizuoti 

upės atkarpą. 

Parengtame 2022–2027 m. periodo Nemuno upių baseinų rajono valdymo plane ir 

priemonių programoje numatyta taikyti šias priemones: 

• užtvanka ant Šventosios upės Anykščių mieste – parinkti aplinkosauginiu ir 

ekonominiu bei socialiniu požiūriu optimalų sprendimą upės vientisumui atstatyti ir 

jį įgyvendinti; 

• užtvanka ant Anykštos upės Anykščių mieste (ties buvusiu vandens malūnu) – 

atverti upę panaikinant arba pertvarkant slenkstį upės vagoje; 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 113 

• užtvanka ant Anykštos upės Žažumbrio kaime – atverti upę panaikinant arba 

pertvarkant slenkstį upės vagoje; 

• užtvanka su HE ant Šventosios upės Kavarske – parinkti aplinkosauginiu ir 

ekonominiu bei socialiniu požiūriu optimalų sprendimą upės vientisumui atstatyti ir 

jį įgyvendinti. Priklausomai nuo sprendimo, vykdyti atitinkamas kitas poveikio 

mažinimo priemones, tokias kaip: įrengti žuvis apsaugantį ekraną, įrengti prie upės 

debito pritaikytą ir draugišką aplinkai turbiną, įsirengti hidrotechninius įrenginius 

tranzitiniam debitui matuoti ir organizuoti tvenkinio taisyklių keitimą gamtosauginio 

debito pagal ekologinį nuotėkį perskaičiavimui. 

Rubikių ir Mūšėjaus ežerai. Parengtame 2022–2027 m. periodo Nemuno upių baseinų 

rajono valdymo plane šie ežerai priskirti rizikos vandens telkiniams ir neatitinka geros būklės 

kriterijų, todėl jiems priemonių programoje numatyta taikyti šias priemones: 

Rubikių ež. – biofiltrų, dirbtinių šlapynių, tvenkinėlių sėsdintuvų įrengimas ant į ežerą 

įtekančių ištiesintų upių ar melioracijos sistemų (griovių) žiočių; inventorizuoti išleistuvus į 

vandens telkinį ir į jį įtekančius intakus netoli telkinio, ieškant Aplinkos apsaugos agentūros 

duomenų bazėse neregistruojamų, neteisėtų arba į kuriuos neteisėtai pajungtos nuotekos, ir 

užtikrinti, kad nuotekos į ežerą nebebūtų išleidžiamos; vykdyti aktyvią informacijos sklaidą 

šio vandens telkinio regiono gyventojams apie prastą telkinio būklę nulemiančią sutelktąją ir 

pasklidąją taršą, jos priežastis, taršos iš namų ūkių mažinimo bei tvaraus žemės ūkio 

galimybes ir to atnešamą abipusę ekonominę ir aplinkosauginę naudą bei galimybes už tai 

gauti ES paramą; 

Mūšėjaus ež. – biofiltrų, dirbtinių šlapynių, tvenkinėlių sėsdintuvų įrengimas ant į ežerą 

įtekančių ištiesintų upių ar melioracijos sistemų (griovių) žiočių; vykdyti savivaldybių 

monitoringą vandens telkinio intakuose, siekiant nustatyti į ežerą patenkančių maistinių 

medžiagų kiekį; Vykdyti aktyvią informacijos sklaidą šio vandens telkinio regiono 

gyventojams, ūkininkams, apie prastą telkinio būklę nulemiančią pasklidąją taršą, jos 

priežastis, tvaraus žemės ūkio galimybes ir jo atnešamą abipusę ekonominę ir aplinkosauginę 

naudą bei galimybes už tai gauti ES paramą. 

Kultūros paveldo apsaugą įtakojančios probleminės situacijos 

Vadovaujantis Saugomų teritorijų specialiųjų planų rengimo taisyklių 20 punktu, 

„funkcinio prioriteto zonos, apimančios valstybinio parko ar biosferos rezervato teritorijoje 

esančią kultūros paveldo vietovę ir (ar) kompleksinį kultūros paveldo objektą, kuriam 

kultūros ministro ir aplinkos ministro nustatyta tvarka gali būti rengiamas tvarkymo planas 

(toliau – kompleksinis kultūros paveldo objektas), ribos nustatomos taip, kad sutaptų su 

nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos aktu nustatytomis kultūros paveldo 

vietovių ir kompleksinių kultūros paveldo objektų ribomis“. Regioniniame parke yra 3 

vertybės (1 vietovė ir 2 kompleksiniai objektai), kuriems yra parengti ir gali būti rengiami 

tvarkymo planai:  

• Anykščių miesto istorinė dalis (u. o. k. 17071), kuriai 2010 m. parengtas ir 

patvirtintas Anykščių miesto istorinės dalies (u. o. k. 17071, buvęs kodas UV2) 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialusis planas;  

• Siaurojo geležinkelio komplekso Panevėžio–Rubikių ruožas (u. o. k. 21901), kuriam 

2009 m. parengtas ir patvirtintas teritorijos ir apsaugos zonų ribų bei paveldotvarkos 

specialusis planas. 

• Šlavėnų dvaro sodyba (u. o. k. 69).  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 114 

Anykščių senamiesčio urbanistinis draustinis (GEr), kuriam nustatytas 

kraštovaizdžio atnaujinimo tvarkymo režimas apima Anykščių miesto istorinės dalies (u. o. k. 

17071) ir Anykščių senojo miesto vietos (u. o. k. 17147) vertybių teritorijas, tačiau jo ribos 

nevisai sutampa su kultūros paveldo ribomis šiaurinėje ir rytinėje dalyse. Tikslinant tvarkymo 

plano sprendinius, siūloma šias ribas sutapdinti su esamų kultūros paveldo vertybių ribomis 

(56 pav.). Taip pat KVR nėra žymima Anykščių miesto istorinės dalies specialiuoju planu 

[27] nustatyta apsaugos zona, kurios šiaurrytinė dalis yra už Anykščių regioninio parko ribos 

(54 pav.). 

 

56 pav. Anykščių senamiesčio urbanistinis draustinio, Anykščių miesto istorinės dalies 

(u. o. k. 17071) ir Anykščių senojo miesto vietos (u. o. k. 17147) vertybių teritorijos. 

Siaurojo geležinkelio komplekso Panevėžio–Rubikių ruožas (u. o. k. 21901) 

kertantis Anykščių regioninio parko zonas: gyvenamojo prioriteto (GŪi – intensyvaus 

bendrojo tvarkymo gyvenvietės), rekreacinio prioriteto (NRu – urbanizuotos rekreacinės 

aplinkos rekreaciniai sklypai), ekologinės apsaugos prioriteto (MAs – specializuoto 

apsauginio ūkininkavimo apsauginiai miškai) ir nusitiesiantis buferine zona iki Rubikių ežero 

(57 pav.). Ties Rubikių stotimi dalis vertybės teritorijos lieka už parko buferinės zonos ribų 

(58 pav.). Darniam šios teritorijos dalies vystymui siūloma parko buferinės zonos ribas 

sutapdinti su vertybės teritorijos ribomis arba išplėsti regioninį parką. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 115 

Šlavėnų dvaro sodybos (u. o. k. 69) teritorija sutampa (siūloma nežymiai tikslinant 

teritorijas, sutapdinant su esamų kadastrinių sklypų ribomis) su reguliuojamos apsaugos 

kultūros paveldo objektų teritorijų zona – KOr.  

Likusioje Anykščių regioninio parko dalyje zonų ir vertybių teritorijų ribų nesutapimai 

yra nežymūs ir neesminiai. 

  

57 pav. Siaurojo geležinkelio komplekso Panevėžio–

Rubikių ruožas Anykščių regioniniame parke. 

58 pav. Regioninio parko buferinės 

zonos ir kultūros vertybės ribų 

nesutapimas ties Rubikių stotimi. 

Dar viena kultūros paveldo požiūriu probleminė situacija – Vorutos pilies atstatymas. 

2000 m. pastatytas pirmasis būsimos medinės pilies komplekso statinys – tiltas į piliavietę per 

Varelį. 2004 ir 2017 m. greta piliakalnio įrengti du mediniai apžvalgos bokštai, sujungti 

galerija, įrengtas papilio kiemelis, skirtas edukacinei veiklai. 2016 m., pagal parengtą ir 

suderintą projektą, ant Šeimyniškėlių piliakalnio buvo pradėta statyti medinė pilis, tačiau 

vėliau rangos sutartis nutraukta. Parko tvarkymo plano įgyvendinimo ataskaitoje nurodoma, 

kad numatyta pilies atstatymo priemonė nebus įgyvendinama. Anykščių r. sav. administracijai 

pilies atstatymas būtų per didelė finansinė našta, reikėtų pasitelkti privačius investuotojus. 

Kad pilies atstatymas būtų tęsiamas, būtina atnaujinti ir patvirtinti techninį projektą.  

Kitos probleminės situacijos 

Keturiose rekreacinio prioriteto zonose (Gudelių k., Pavirinčių k., prie Kavarsko HE 

tvenkinio, Rubikių ežero šiaurvakarinėje pakrantėje) nėra viešos rekreacinės infrastruktūros ir 

neteikiamos rekreacinės paslaugos. Dalies šių rekreacinių zonų (ypač Pavirinčių ir Gudelių) 

tikslingumas abejotinas. Taip pat abejotina prie Mieliaušiškių tvenkinio išskirtos rekreacinio 

prioriteto zonos perspektyva, kadangi didelė šios rekreacinės zonos dalis 2021 m. pabaigoje 

buvo įtraukta į „Natura 2000“ teritorijų tinklą (vietovę "Anykštos apylinkės"). Tuo tarpu prie 

Kavarsko HE tvenkinio išskirtos rekreacinio prioriteto zonos dalis (tvenkinys ir jo pakrantės) 

patenka į BAST „Šventosios upės vidurupis“, čia yra nustatyta saugomų rūšių buveinių. 

Dalis Šeimyniškėlių kaime, buvusių kolektyvinių sodų vietoje, išskirtos 

urbanizuojamos kraštovaizdžio tvarkymo zonos (GRi) patenka į vidutinės tikimybės (1 %) 

potvynių užliejamas teritorijas. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 116 

Apleistų gamybinių kompleksų likvidavimas. Dauguma galiojančiame Anykščių 

regioninio parko tvarkymo plane pažymėtų bešeimininkių pastatų buvo likviduota ir 

teritorijos sutvarkytos. Likusiuose gamybiniuose kompleksuose savininkai vykdo ūkinę 

veiklą, todėl siūlyti juos likviduoti neverta. Pagal Anykščių RP direkcijos pateikiamus 

2021 m. kraštovaizdžio monitoringo ataskaitos duomenis Anykščių regioniniame parke 

registruota 15 aplinką darkančių statinių. Visi jie privatūs, todėl reikia versti savininkus juos 

likviduoti arba susitvarkyti. 

 

  



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 117 

LITERATŪRA IR KITI ŠALTINIAI 

 

[1]  R. Baškytė, G. Raščius, P. Kavaliauskas, T. Tukačiauskas, Lietuvos saugomos teritorijos. 

Informacinis leidinys, Vilnius: Lututė, Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba, 2019.  

[2]  „Lietuvos Respublikos kultūros vertybių registras,“ Kultūros paveldo departamentas prie 

Kultūros ministerijos, [Tinkle]. Available: https://kvr.kpd.lt. [Kreiptasi 14 10 2021]. 

[3]  „Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastras,“ Valstybinė saugomų 

teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos, [Tinkle]. Available: https://stk.am.lt/portal/. 

[Kreiptasi 27 11 2021]. 

[4]  „Triskelionas,“ Vikipedia, [Tinkle]. Available: https://lt.wikipedia.org/wiki/Triskelionas. 

[Kreiptasi 30 12 2021]. 

[5]  Lietuvos nacionalinis atlasas, t. 1, Vilnius: Distancinių tyrimų ir geoinformatikos centras 

"Gis-Centras", 2016.  

[6]  „Anykščių regioninio parko kraštovaizdžio struktūros schema ir aprašas,“ VĮ Valstybės 

žemės fondas, Vilnius, 2018. 

[7]  A. Grigienė, Erdvinis geologinis kartografavimas 1:50 000 masteliu Anykščių plote. Reg. 

Nr. 4237-2014, Vilnius: Lietuvos geologijos tarnyba, 2018.  

[8]  A. Jusienė, Erdvinis geologinis kartografavimas 1:50 000 masteliu Ukmergės plote. Reg. 

Nr. 5758-2016, Vilnius: Lietuvos geologijos tarnyba, 2018.  

[9]  Jankevičienė R., Lekavičius A., Tučienė A., Venckus Z. (red.), Anykščių šilelis, Vilnius: 

Mokslas, 1979.  

[10]  Grigienė A., Mikulėnas V., „Baltųjų smėlynų kraštas: Geologinio paveldo diena, 

Anykščių kraštas, 2016 m. rugsėjo 23–24 d.: lauko išvykos vadovas,“ Lietuvos 

geologijos tarnyba, 2016. [Tinkle]. Available: 

https://www.lgt.lt/images/LGT_leidiniai/Balyuju%20smelynu%20krastas%20gidas.pdf. 

[11]  „Viešintų kalvagūbris,“ Vikipedija, [Tinkle]. Available: 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Vie%C5%A1int%C5%B3_kalvag%C5%ABbris. [Kreiptasi 

29 12 2021]. 

[12]  A. Galvonaitė, J. Kilpys, Z. Kitrienė, D. Valiukas, Lietuvos kurortų klimatas, Vilnius: 

Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba, 2015.  

[13]  Keršytė, D., Rimkus, E., Kažys, J., „Klimato rodiklių scenarijai Lietuvos teritorijoje XXI 

a.,“ Geologija. Geografija, t. 1, nr. 1, 2015.  

[14]  Kęstutis Kilkus, Edvinas Stonevičius, „Lietuvos vandenų geografija,“ 2011. [Tinkle]. 

Available: http://www.hkk.gf.vu.lt/publikacijos/2011_Lietuvos_vandenu_geografija.pdf. 

[15]  Gailiušis, B., Jablonskis, J., Kovalenkovienė, M., Lietuvos upės. Hidrografija ir nuotėkis, 

Kaunas: Lietuvos energetikos institutas, 2001.  

[16]  „Potvynių grėsmės ir rizikos žemėlapis,“ Alinkos apsaugos agentūra, [Tinkle]. Available: 

https://potvyniai.aplinka.lt/map. [Kreiptasi 30 12 2021]. 

[17]  Jonė Leščinskaitė, Ieva Zamaraitė, „Užtvankų reikšmės žuvų migracijai ir Lietuvos 

situacijos analizė,“ 2020. [Tinkle]. Available: http://kurklt.lt/wp-

content/uploads/2020/03/Lietuvos-situacijos-analiz%C4%97.pdf. 

[18]  „Lietuvos pelkių ir durpynų duomenų rinkinys,“ VĮ „GIS-Centras”, Vilnius, 2018. 

[19]  Lietuvos raudonoji knyga, Vilnius: Aplinkos ministerija, 2021.  

[20]  „Skirtingų tipų kertinių miško buveinių palaikymo ir tvarkymo rekomendacijos,“ 

[Tinkle]. Available: 

http://www.amvmt.lt/images/veikla/kmb/KMB_tvarkymo_rekomendacijos.pdf. 

[21]  G. Brazaitis, V. Marozas, D. Augutis, Ž. Preikša, S. Šaudytė-Manton, „Naturalių misko 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 118 

buveinių tvarkymo rekomendacijos,“ 02 2021. [Tinkle]. Available: https://naturalit.lt/wp-

content/uploads/2021/02/Naturaliu-misko-buveiniu-tvarkymo-rekomendacijos.pdf. 

[22]  Obelevičius, „Anykščių regioninio parko Anykščių šilelio kraštovaizdžio draustinio 

papėdgrybių, floros ir augalijos tyrimai,“ Anykščiai, 2006. 

[23]  „Saugomų rūšių informacinė sistema,“ Aplinkos ministerija, [Tinkle]. Available: 

https://sris.am.lt. [Kreiptasi 25 11 2021]. 

[24]  „Nacionalinis kraštovaizdžio tvarkymo planas,“ UAB "Urbanistika“, Vilnius, 2015. 

[25]  „Anykščių miesto istorinė dalis. Aktas Nr. KPD-AV-1535“. 

[26]  „Kultūros vertybių registras, u.k. 17071,“ KPD, [Tinkle]. Available: 

https://kvr.kpd.lt/#/static-heritage-detail/DAA54A25-F752-431D-B73E-FE2332A593A5. 

[Kreiptasi 01 12 2021]. 

[27]  „Anykščių miesto istorinės dalies (unikalus kodas 17071) nekilnojamojo kultūros 

paveldo apsaugos specialusis planas,“ UAB „Projektavimo ir restauravimo institutas“, 

Vilnius, 2011. 

[28]  M. Marozas, A. Makrickas, A. Šeduikytė, V. Marozienė, „Anykščių miesto centro 

vizija,“ [Tinkle]. Available: 

https://issuu.com/mbmmap/docs/201223_centro_vizija_compressed. 

[29]  „Burbiškio dvaras,“ [Tinkle]. Available: http://www.burbiskis.lt/. 

[30]  „Pavirinčių dvaro sodybos fragmentai, u. o. k. 33161,“ Kultūros vertybių registras, 

[Tinkle]. Available: https://kvr.kpd.lt/#/static-heritage-detail/525febce-595d-4d8e-bb83-

9dfaa53f503f. [Kreiptasi 15 12 2021]. 

[31]  „Šlavėnų dvaro sodyba,“ Kultūros vertybių registras, [Tinkle]. Available: 

https://kvr.kpd.lt/#/static-heritage-search. [Kreiptasi 15 12 2021]. 

[32]  J. Petrauskienė, „Lietuvos gyventojai 2021 metais. Lietuvos Respublikos 2021 metų 

visuotinio gyventojų ir būstų surašymo rezultatai,“ 2021. [Tinkle]. Available: 

https://storymaps.arcgis.com/stories/d7ac6efa3e99480992e956f440a1b3ec. [Kreiptasi 29 

12 2021]. 

[33]  Lietuvos durpynų kadastras, t. 1, Vilnius: Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos 

ministerija, Kraštotvarkos departamentas, 1995, p. 87. 

[34]  „Valstybinė geologijos informacinė sistema (GEOLIS),“ Lietuvos geologijos tarnyba 

prie Aplinkos ministerijos, [Tinkle]. Available: 

https://www.lgt.lt/epaslaugos/pages/trees/geolis.xhtml. [Kreiptasi 15 11 2021]. 

[35]  „VĮ VMU patikėjimo teise valdomų Anykščių regioninio padalinio administruojamų 

miškų vidinės miškotvarkos projektas,“ Valstybinis miškotvarkos institutas, Kaunas, 

2019. 

[36]  „Geoinformacija apie miškus (M-GIS),“ Valstybinė miškų tarnyba, [Tinkle]. Available: 

https://bit.ly/2XOCesI. [Kreiptasi 25 11 2021]. 

[37]  „Lietuvos nacionalinis FSC miškų valdymo standartas,“ Forest Stewardship Council, 

2020. [Tinkle]. Available: https://lt.fsc.org/sites/default/files/2021-10/STD-LTU-01-

2020%201-0.pdf#viewer. 

[38]  „Lietuvos sėklinės miško bazės objektų sąrašai,“ 2021. [Tinkle]. Available: 

http://www.amvmt.lt/index.php/misko-seklines-bazes-savadas/2021. [Kreiptasi 7 12 

2021]. 

[39]  Utenos apskrities teritorijos bendrasis (generalinis) planas, IĮ "Atkulos projektai", 2011.  

[40]  „Anykščių rajono savivaldybės 2021–2027 metų aplinkos monitoringo programa,“ 

Vilnius, 2020. 

[41]  „Lietuvos Respublikos teritorijos bendrasis planas „Lietuva 2030“,“ UAB 

"Plentprojektas", 2021. 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 119 

[42]  „Anykščių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo sprendinių 

įgyvendinimo stebėsenos ataskaita už 2018–2019 metus,“ Anykščių rajono savivaldybės 

administracija, Anykščiai, 2021. 

[43]  „Utenos apskrities nekilnojamojo kultūros paveldo tinklų schema,“ UAB "Aplinkos 

inžinerija", 2009. 

[44]  „Anykščių rajono savivaldybės nekilnojamojo kultūros paveldo tinklų schema,“ UAB 

"Aplinkos inžinerija", 2009. 

[45]  Anykščių miesto istorinės dalies nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialusis 

planas, UAB "Projektavimo ir restauravimo institutas", 2010.  

[46]  Lietuvos klimatas, Vilnius: Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba, 2007.  

[47]  A. Basalykas, Lietuvos TSR fizinė geografija, t. II, Vilnius: Mintis, 1965.  

[48]  „Lietuvos Respublikos upių, ežerų ir tvenkinių kadastras (UETK),“ Aplinkos apsaugos 

agentūra, [Tinkle]. Available: https://uetk.am.lt. [Kreiptasi 27 12 2021]. 

[49]  „Oficialiosios statistikos portalas,“ Lietuvos statistikos departamentas, [Tinkle]. 

Available: https://osp.stat.gov.lt. [Kreiptasi 30 11 2021]. 

[50]  „Regionų geoinformacinės aplinkos paslauga (Regia),“ VĮ Registrų centras, [Tinkle]. 

Available: https://regia.lt. [Kreiptasi 23 12 2021]. 

[51]  V. Rašomavičius, Mont., EB svarbos natūralių buveinių inventorizavimo vadovas, 

Vilnius: Petro ofsetas, 2012.  

 

Planavimo dokumentai 

Lietuvos Respublikos bendrasis planas „Lietuva 2030“ (2021 m.) 

Nacionalinis kraštovaizdžio tvarkymo planas (2015 m.) 

Utenos apskrities bendrasis planas (2010 m.) 

Utenos apskrities turizmo ir rekreacijos plėtros specialusis planas (2010 m.) 

Utenos apskrities nekilnojamojo kultūros paveldo tinklų schema (2009 m.) 

Utenos apskrities miškų tvarkymo schema (2015 m.) 

Anykščių rajono savivaldybės bendrasis planas (2008 m.) 

Anykščių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo dokumentas (2016 m.) 

Anykščių miesto teritorijos bendrasis planas (2010 m.) 

Anykščių regioninio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų planas (2008 m.) 

Anykščių regioninio parko tvarkymo planas (2008 m.) 

Anykščių regioninio parko tvarkymo plano pakeitimas (2012 m.) 

Anykščių regioninio parko tvarkymo plano pakeitimas (2015 m.) 

Anykščių regioninio parko kraštovaizdžio struktūros schema ir aprašas (2018 m.) 

Anykščių rajono kraštovaizdžio specialusis planas (2014 m.) 

Anykščių rajono savivaldybės teritorijos miškų išdėstymo žemėtvarkos schema (2005 m.) 

Anykščių rajono savivaldybės kultūros paveldo tinklų schema (2009 m.) 

Anykščių miesto istorinės dalies (u. o. k. 17071, buvęs kodas UV2) nekilnojamojo kultūros 

paveldo apsaugos specialusis planas (2010 m.) 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 120 

Siaurojo geležinkelio komplekso (G10KP) ruožo Panevėžys–Rubikiai, Panevėžio ir Utenos 

apskrityse, teritorijos ir apsaugos zonų ribų bei paveldotvarkos specialusis planas (teritorijos 

ir apsaugos zonos ribų planas ir paveldotvarkos projektas) (2009 m.) 

A. Vienuolio namo-muziejaus (unikalus kodas 10476, buvęs IR145), A. Baranausko klėtelės 

(unikalus kodas 10475, buvęs-IR144), A. Vienuolio kapo (unikalus kodas 10477, buvęs-

IR146), A. Vienuolio g. 4, Anykščiai, nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialusis 

planas (2015 m.) 

Anykščių miesto neužstatytų erdvių kraštovaizdžio formavimo ir poilsio organizavimo 

specialusis planas (2012 m.)  

Paviršinių vandens telkinių Anykščių miesto administracinėse ribose apsauginių juostų ir 

zonų nustatymo specialusis planas (2012 m.) 

Anykščių miesto turizmo ir rekreacijos specialusis planas (2007 m.) 

Anykščių rajono turizmo ir rekreacinių teritorijų specialusis planas (2012 m.) 

Mažasis Anykščių regioninio parko dviračių žiedo įrengimo Anykščių sen., Anykščių r. sav., 

specialusis planas (2012 m.);  

Mažojo Anykščių regioninio parko dviračių žiedo įrengimo Anykščių sen., Anykščių r. sav., 

specialiojo plano koregavimo specialusis planas (2013 m.) 

Mažojo dviračių tako nuo šaltinio „Karalienės liūnas“ iki Anykščių miesto ribos, Anykščių 

sen., specialusis planas (2013 m.) 

Anykščių rajono savivaldybės teritorijos vietinės reikšmės viešųjų kelių tinklo išdėstymo 

žemėtvarkos schema (2010 m.) 

Anykščių rajono savivaldybės teritorijos vietinės reikšmės viešųjų kelių tinklo išdėstymo 

žemėtvarkos schemos keitimas (2018 m.) 

Anykščių miesto šiaurinio aplinkkelio specialusis planas (2014 m.) 

UAB „TELE2“ mobiliojo ryšio bazinių stočių išdėstymas Anykščių rajono savivaldybės 

teritorijoje (2006 m.) 

Anykščių miesto šilumos tiekimo tinklų plėtros specialusis planas (2014 m.) 

Anykščių rajono šilumos ūkio specialusis planas (2012 m.) 

Anykščių rajono vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialusis 

planas 2008–2014 metų laikotarpiui (2011 m.) 

Anykščių rajono degalinių išdėstymo schemos keitimo specialusis planas (2015 m.) 

 

Naudoti erdviniai duomenys 

Biologinės įvairovės duomenų bazė – BĮDB © Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie 

Aplinkos ministerijos, 2022. 

Anykščių regioninio parko planavimo schemos skaitmeniniai duomenys © Valstybinė 

saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos, Gamtos paveldo fondas, 2008. 

Europos Bendrijos svarbos natūralių buveinių erdvinių duomenų rinkinys © Gamtos tyrimų 

centro Botanikos institutas, 2015. 

Georeferencinio pagrindo kadastro (GRPK) erdvinių duomenų rinkinys © Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerija, 2021. 

Lietuvos erdvinės informacijos portalas. Prieiga internete: https://www.geoportal.lt/ 



Anykščių regioninio parko planavimo schemos parengimas. Esamos būklės analizė 

Gamtos paveldo fondas, Vilnius, 2022 121 

Lietuvos Respublikos teritorijos apleistų žemių erdvinių duomenų rinkinys (AŽ_DRLT) © 

Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, 2021. 

Lietuvos Respublikos kultūros vertybių registro skaitmeniniai duomenys © Kultūros paveldo 

departamentas prie Kultūros ministerijos, 2021. 

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto kadastro ir registro duomenys © VĮ Registrų 

centras, 2021. 

Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastro skaitmeniniai duomenys © Valstybinė miškų 

tarnyba, 2021. 

Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastro skaitmeniniai duomenys © 

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos, 2022. 

Lietuvos Respublikos teritorijos apskaitytų valstybinės žemės plotų erdvinių duomenų 

rinkinys (VŽA_DRLT) © Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, 2021. 

Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:10 000 skaitmeninis rastrinis ortofotografinis žemėlapis 

ORT10LT © Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, 1995–2021. 

Lietuvos Respublikos teritorijos M1:10 000 specialiųjų žemės naudojimo sąlygų duomenų 

bazė – SŽNS_DR10LT © Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, 2018. 

Lietuvos Respublikos teritorijos skaitmeninis erdvinis žemės paviršiaus modelis (DTM-LT 

1m) © Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, Lietuvos Respublikos Žemės 

ūkio ministerija, Aplinkos apsaugos agentūra, UAB Hnit-Baltic, 2020. 

Saugomų rūšių informacinės sistemos (SRIS) skaitmeniniai duomenys © Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerija, 2021-11-25. 

Žemės gelmių registro duomenys © Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos, 

2021 



 

 122 

PRIEDAI 

1 priedas. Planuojamoje teritorijoje esantys gamtos paveldo objektai, registruoti STVK 

Eil.

Nr. 
Pavadinimas Tipas Reikšmė Koordinatės Vieta 

Skelbimo 

data 

Aukštis, 

m 
Pastabos 

1. Žažumbrio 

ąžuolas 

Botaninis Savivaldybės 

saugomas 

573978, 

6154625 

Anykščių r. sav. Anykščių sen., Anykščių g-jos 

534 kv., 20 skl., Žažumbrio k., Anykščių RP, 

Anykštos hidrografinis draustinis 

2003-10-30 30,5 Kamieno apimtis 

5,55 m 

2. Pavarių liepa Botaninis Savivaldybės 

saugomas 

569814, 

6159526 

Anykščių r. sav. Anykščių sen., Pavarių g-jos 59 

kv., 26 skl., Anykščių RP, ekologinės apsaugos 

prioriteto zona 

2003-10-30 20,7 Kamieno apimtis 

4,71 m, liepos 

kamiene 2 didžiulės 

drevės 

3. Šventieji ąžuolai Botaninis Savivaldybės 

saugomas 

566821, 

6150273 

Anykščių r. sav. Anykščių sen., Anykščių g-jos 

12 kv., 18 skl., Anykščių RP, Anykščių šilelio 

kraštovaizdžio draustinis 

2003-10-30 27,2 Kamieno apimtis 

3,45 m, vienas iš 

dviejų Šventųjų 

ąžuolų nulūžo ir 

pasodintas naujas 

ąžuoliukas 

4. Variaus ąžuolas Botaninis Savivaldybės 

saugomas 

568785, 

6158987 

Anykščių r. sav. Anykščių sen., Pavarių k, 

Anykščių RP, Variaus botaninis draustinis 

2003-10-30 21 Kamieno apimtis 

5,13 m 

5. Uoksinė pušis Botaninis Savivaldybės 

saugomas 

567991, 

6152988 

Anykščių r. sav. Anykščių sen., Anykščių g-jos 3 

kv., 6 skl., Anykščių RP, Anykščių šilelio 

kraštovaizdžio draustinis 

2003-10-30 21,5 Kamieno apimtis 

2,25 m, pušyje virš 

20 drevių 

6. Elmės šešiaka-

mienis ąžuolas 

Botaninis Savivaldybės 

saugomas 

572719, 

6160065 

Anykščių r. sav. Anykščių sen., Paelmio k., 

Anykščių RP, Elmės kraštovaizdžio draustinis 

2003-10-30 30 Ąžuolas turi 6 

kamienus. Visų 

kamienų apimtis 

7,31 m 

7. Pušis Šventosios 

gamtiniame-

rekreaciniame 

take 

Botaninis Savivaldybės 

saugomas 

567508, 

6152210 

Anykščių r. sav. Anykščių sen., Anykščių g-jos 6 

kv., 13 skl., Anykščių RP, Anykščių šilelio 

kraštovaizdžio draustinis 

2003-10-30 31,2 I kamieno apimtis-

3,33, II – 2,20 m 

8. Buivydų uosis Botaninis Savivaldybės 

saugomas 

583403, 

6148187 

Anykščių r. sav. Skiemonių sen., Anykščių g-jos 

552 kv., 89 skl., Anykščių RP, Rubikių 

hidrografinis draustinis 

2003-10-30 20,7 Kamieno apimtis 

3,8 m. Iš medžio 

šaknų susidaręs 

vientisas skydas, 

užimantis 8 m²  



 

 123 

Eil.

Nr. 
Pavadinimas Tipas Reikšmė Koordinatės Vieta 

Skelbimo 

data 

Aukštis, 

m 
Pastabos 

9. *Akmuo Puntuko 

brolis 

Geologinis Valstybės 

saugomas 

567639, 

6153076 

Anykščių r. sav., Anykščių sen., Šeimyniškių k., 

Pavarių g-jos 578 kv., 16 skl., Penionių miškas, 

Anykščių RP, Anykščių šilelio kraštovaizdžio 

draustinis 

1964-03-27 1,85 Ilgis 5,94 m, plotis 

4,7 m, perimetras 

18,57 m 

10. Pavarių akmuo Geologinis Valstybės 

saugomas 

569650, 

6159473 

Anykščių r. sav., Anykščių sen., Pavarių II k., 

Pavarių g-jos 861 kv., 50 skl., Pavarių miškas, 

Anykščių RP, Variaus hidrografinis draustinis 

1964-03-27 2 Ilgis 4,35 m, plotis 

3,89 m, perimetras 

13,8 m 

11. *Akmuo Puntukas Geologinis Valstybės 

saugomas 

566979, 

6150419 

Anykščių r. sav., Anykščių sen., Dvaronių k., 

Anykščių RP, Anykščių šilelio kraštovaizdžio 

draustinis 

1964-03-27 5,7 
 

12. *Variaus 

atodanga 

Geologinis Valstybės 

saugomas 

570043, 

6160859 

Anykščių r. sav. Anykščių sen., Pavarių II k., 

Pavarių g-jos 1495 kv., 20, 21 skl., Anykščių RP, 

Variaus hidrografinis draustinis 

1987-03-03 11,6 
 

13. *Vetygalos 

atodanga 

Geologinis Valstybės 

saugomas 

563396, 

6147017 

Anykščių r. sav. Kavarsko sen., Vetygalos k., 

Kavarsko g-jos 1290 kv., 19, 29, 31 skl., 

Anykščių RP, Anykščių šilelio kraštovaizdžio 

draustinis 

1964-03-27 26 
 

14. Daumantų 

atodanga 

Geologinis Valstybės 

saugomas 

562511, 

6146065 

Anykščių r. sav. Kavarsko sen., Daumantų k., 

Kavarsko g-jos 1290 kv., 98-102, 104, 105 skl., 

Anykščių RP 

2013-11-07 27 
 

15. Abromiškio 

atodanga 

Geologinis Valstybės 

saugomas 

563786, 

6148704 

Anykščių r. sav. Anykščių sen., Abromiškio k., 

Kavarsko g-jos 1274 kv., 9 skl., Anykščių RP 

2007-07-07 15,1 
 

16. Šlavės atodanga Geologinis Valstybės 

saugomas 

568180, 

6152288 

Anykščių r. sav. Anykščių sen., Katlėrių k., 

Pavarių g-jos 874 kv., 7, 12 skl., Anykščių šilelis, 

Anykščių RP, Anykščių šilelio kraštovaizdžio 

draustinis 

2007-07-07 19 
 

17. Vildžiūnų 

atodanga 

Geologinis Valstybės 

saugomas 

563906, 

6146888 

Anykščių r. sav. Kurklių sen., Kavarsko g-jos 584 

kv.,17, 315, 318 skl., Pavirinčių miškas, Anykščių 

RP, Virintos kraštovaizdžio draustinis 

2007-07-07 10 
 

18. Šaltinis 

Karalienės liūnas 

Hidrogeologinis Valstybės 

saugomas 

566891, 

6151232 

Anykščių r. sav. Anykščių sen., Kavarsko g-jos 

581 kv., 3, 4, 9, 10 skl., Anykščių šilelis, 

Anykščių RP, Anykščių šilelio kraštovaizdžio 

draustinis 

1964-03-27 
  

19. Kavarsko tufų 

šaltinis 

Hidrogeologinis Valstybės 

saugomas 

558767, 
6144439  

Anykščių r. sav. Kavarsko sen., Kavarsko m. 1985-11-25 
  

* – Gamtos paminklai 

  



 

 124 

2 priedas. Anykščių regioniniame parke esančios kultūros paveldo vertybės, registruotos Kultūros vertybių registre. 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas u. o.k. Adresas Statusas 

Reikšmin-

gumo lygmuo 
Sandara 

Teritori

ja [m²] 

Apsaugos 

zona [m²] 

Vertingųjų 

savybių pobūdis 
Aktas 

Reglamentas, 

specialusis 

planas 

1.  Akmuo, vad. 

Marčiupio 

akmeniu  

1893 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Šlavėnų k. 

Valstybės 

saugomas 

− Pavienis 

objektas 

170 − Archeologinis − 
 

2.  Liudiškių 

senovės 

gyvenvietė 

17150 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių vs. 

Valstybės 

saugomas 

− Pavienis 

objektas 

5000 − Archeologinis −   

3.  Anykščių 

senojo miesto 

vieta 

17147 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m. 

Valstybės 

saugomas 

R Pavienis 

objektas 

357200 − Archeologinis KPD-RM-796   

4.  Anykščių, 

Šeimyniškėlių 

kaimavietė 

17148 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m. 

Valstybės 

saugomas 

R Pavienis 

objektas 

2902 − Archeologinis KPD-VL-770   

5.  Kiškelių 

kapinynas 

43866 Anykščių r. sav., 

Skiemonių sen., 

Kiškelių k. 

Registrinis N Pavienis 

objektas 

6735 − Archeologinis KPD-VL-1473   

6.  Šeimyniškėlių 

kapinynas 

1887 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Šeimyniškėlių k. 

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

5893 − Archeologinis KPD-VL-769   

7.  Bijeikių 

piliakalnis su 

gyvenviete 

24533 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Bijeikių k. 

Valstybės 

saugomas 

− Kompleksas 44000 (F) 9000; 

(V) 164000 

Archeologinis −   

8.  Piliakalnio 

piliakalnis su 

gyvenviete 

24543 Anykščių r. sav., 

Skiemonių sen., 

Piliakalnio vs. 

Valstybės 

saugomas 

− Kompleksas 18000 (F) 4000 Archeologinis −   

9.  Buivydų 

piliakalnis su 

gyvenviete 

24535 Anykščių r. sav., 

Skiemonių sen. 

Valstybės 

saugomas 

− Kompleksas 7000 (F) 8000 Archeologinis −   

10.  Pilkapynas II 3224 Anykščių r. sav., 

Kavarsko sen., 

Vilkatėnų k. 

Valstybės 

saugomas 

− Pavienis 

objektas 

60800 (V) 604000 Archeologinis −   

11.  Judinio 

pilkapynas 

3223 Anykščių r. sav., 

Kavarsko sen., 

Judinio k. 

Valstybės 

saugomas 

− Pavienis 

objektas 

18000 (F) 4000 Archeologinis −   

12.  Anykščių 

dvarvietė 

17146 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m. 

Registrinis R Pavienis 

objektas 

47200 − Archeologinis; 

Istorinis 

KPD-RM-

1694 

  



 

 125 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas u. o.k. Adresas Statusas 

Reikšmin-

gumo lygmuo 
Sandara 

Teritori

ja [m²] 

Apsaugos 

zona [m²] 

Vertingųjų 

savybių pobūdis 
Aktas 

Reglamentas, 

specialusis 

planas 

13.  Palatavio 

piliakalnis 

25974 Anykščių r. sav., 

Andrioniškio sen., 

Andrioniškio k. 

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

13579 (V) 785000 Archeologinis; 

Istorinis; 

Kraštovaizdžio 

KPD-VL-935   

14.  Šeimyniškėlių 

piliakalnis su 

papiliais ir 

gyvenviete 

1886 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m. 

Valstybės 

saugomas 

N Kompleksas 122859 − Archeologinis; 

Istorinis; 

Kraštovaizdžio 

KPD-VL-768 Individualus 

apsaugos 

reglamentas 

2017-10-30; 

Nr. IRUS-3 

15.  Burios 

piliakalnis 

42946 Anykščių r. sav., 

Kavarsko sen., 

Burios k. 

Registrinis N Pavienis 

objektas 

6614 − Archeologinis; 

Kraštovaizdžio 

KPD-VL-1316   

16.  Dvaronių 

dvarvietė 

25184 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Dvaronių k. 

Valstybės 

saugomas 

R Pavienis 

objektas 

26857 − Archeologinis; 

Kraštovaizdžio 

KPD-VL-1752   

17.  Liudiškių 

piliakalnis su 

gyvenviete 

17149 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Liudiškių k. 

Valstybės 

saugomas 

N Kompleksas 37394 − Archeologinis; 

Kraštovaizdžio 

KPD-VL-03   

18.  Pašventupio 

pilkapynas 

1898 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Šeimyniškių k., 

Registrinis R Pavienis 

objektas 

3608 − Archeologinis; 

Kraštovaizdžio 

 KPD-VL-

1452 

  

19.  Peniankų 

pilkapynas 

16277 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Peniankų k. 

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

25474 − Archeologinis; 

Kraštovaizdžio 

KPD-VL-843   

20.  Vilkatėnų 

piliakalnis 

38561 Anykščių r. sav., 

Kavarsko sen., 

Vilkatėnų k. 

Registrinis N Pavienis 

objektas 

5175 − Archeologinis; 

Kraštovaizdžio 

KPD-VL-783   

21.  Namas 42962 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Žvejų g. 6 

Registrinis V Pavienis 

objektas 

416 − Architektūrinis KPD-RM-

2731 

  

22.  Namas 42968 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Šaltinio g. 12 

Registrinis V Pavienis 

objektas 

639 − Architektūrinis; 

Archeologinis 

KPD-RM-

2730 

  

23.  Anykščių 

mokyklos 

pastatų 

kompleksas 

4818 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

J. Biliūno g. 53, 55 

Registrinis V Kompleksas 3071 − Architektūrinis; 

Archeologinis  

KPD-AV-

1489 

  



 

 126 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas u. o.k. Adresas Statusas 

Reikšmin-

gumo lygmuo 
Sandara 

Teritori

ja [m²] 

Apsaugos 

zona [m²] 

Vertingųjų 

savybių pobūdis 
Aktas 

Reglamentas, 

specialusis 

planas 

24.  Rūmai, vad. 

Okuličiūtės 

dvareliu 

30776 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Paupio g. 10 

Registrinis R Pavienis 

objektas 

800 − Architektūrinis; 

Dailės 

KPD-RM-74/1   

25.  Anykščių Šv. 

apaštalo 

evangelisto 

Mato bažnyčios 

statinių 

kompleksas 

32801 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g. 8 

Registrinis R Kompleksas 6961 − Architektūrinis; 

Dailės; 

Kraštovaizdžio; 

Sakralinis 

KPD-RM-

1060 

  

26.  Burbiškio 

dvaro sodybos 

fragmentai 

1319 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Burbiškio k. 

Valstybės 

saugomas 

R Kompleksas 64111 − Architektūrinis; 

Dailės; 

Kraštovaizdžio; 

Želdynų 

KPD-AV-

585/1 

  

27.  Šlavėnų dvaro 

sodyba 

69 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Šlavėnų k. 

Registrinis V Kompleksas 136355 − Architektūrinis; 

Etnokultūrinis; 

Istorinis; 

Kraštovaizdžio; 

Želdynų 

AN-RM-12; 

KPD-VL-1752 

  

28.  Jono Biliūno 

gimtoji sodyba 

36708 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Niūronių k., 

K. Trajecko g. 5 

Registrinis R Kompleksas 7730 (V) 113000 Architektūrinis; 

Etnokultūrinis; 

Kraštovaizdžio; 

Memorialinis 

KPD-AV-898   

29.  Burbiškio 

vandens 

malūnas 

22043 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Burbiškio k. 

Valstybės 

saugomas 

R Pavienis 

objektas 

6805 − Architektūrinis; 

Inžinerinis 

KPD-RM-

2433 

  

30.  Siaurojo 

geležinkelio 

komplekso 

Panevėžio–

Rubikių ruožas 

21901 Panevėžio miesto 

sav. 

Paminklas N Kompleksas 
 

– Architektūrinis; 

Inžinerinis; 

Istorinis; 

Kraštovaizdžio 

KPD-RM-

1118/2 

Dėl teritorijos ir 

apsaugos zonų 

ribų bei 

paveldotvarkos 

specialiojo pla-

no patvirtinimo; 

2009-02-18; 

Nr. ĮV-76;  



 

 127 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas u. o.k. Adresas Statusas 

Reikšmin-

gumo lygmuo 
Sandara 

Teritori

ja [m²] 

Apsaugos 

zona [m²] 

Vertingųjų 

savybių pobūdis 
Aktas 

Reglamentas, 

specialusis 

planas 

31.  Poeto Antano 

Baranausko ir 

rašytojo Antano 

Žukausko-

Vienuolio 

sodyba  

38500 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

A. Vienuolio g. 2 

Valstybės 

saugomas 

N Kompleksas 5970 (V) Architektūrinis; 

Istorinis; 

Memorialinis; 

Želdynų 

KPD-RM-

2215 

Individualus 

apsaugos 

reglamentas 

IRUS-6 

32.  Pavirinčių 

dvaro sodybos 

fragmentai 

33161 Anykščių r. sav., 

Kurklių sen., 

Pavirinčių k. 

Registrinis V Kompleksas 96381 − Architektūrinis; 

Kraštovaizdžio 

KPD-RM-

1161 

  

33.  Rašytojos 

Bronės 

Buivydaitės 

namas 

16972 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g. 21 

Registrinis V Pavienis 

objektas 

1473 − Architektūrinis; 

Memorialinis; 

Archeologinis 

KPD-AV-

1138 

Individualus 

apsaugos regla-

mentas ir jo 

tvirtinimo 

aktas; 2019-03-

14; Nr. 7-KP-

11 

34.  Anykščių 

sinagogos 

pastatas 

38595 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., S. 

Daukanto g. 9 

Registrinis V Pavienis 

objektas 

1143 − Architektūrinis; 

Sakralinis; 

Urbanistinis 

AN-RM-10   

35.  Ligoninės 

pastatas 

38591 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g. 10 

Registrinis V Pavienis 

objektas 

1632 − Architektūrinis; 

Urbanistinis 

AN-RM-06   

36.  Pastatas 38593 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Tilto g. 3 

Registrinis V Pavienis 

objektas 

479 − Architektūrinis; 

Urbanistinis 

AN-RM-08 Individualus 

apsaugos regla-

mentas ir jo 

tvirtinimo aktas; 

2019-02-08;  

Nr: 7-KP-07 

37.  Pastatas 38594 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g. 11 

Registrinis V Pavienis 

objektas 

1193 − Architektūrinis; 

Urbanistinis 

AN-RM-09   

38.  Pastatas 38592 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g. 16 

Registrinis V Pavienis 

objektas 

435 − Architektūrinis; 

Urbanistinis 

AN-RM-07   



 

 128 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas u. o.k. Adresas Statusas 

Reikšmin-

gumo lygmuo 
Sandara 

Teritori

ja [m²] 

Apsaugos 

zona [m²] 

Vertingųjų 

savybių pobūdis 
Aktas 

Reglamentas, 

specialusis 

planas 

39.  Kryžius 2752 Anykščių r. sav., 

Kurklių sen., 

Moliakalnio k. 

Registrinis − Pavienis 

objektas 

− − Dailės − − 

40.  Stogastulpis su 

Nukryžiuotojo 

ir 3 nežinomų 

šventųjų 

skulptūromis 

20131 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Storių k. 

Registrinis − Pavienis 

objektas 

− − Dailės −   

41.  1863–1864 m. 

sukilimo daly-

vio, knygnešio 

Gustavo 

Bžozovskio 

kapas  

17244  Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g.  

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

11 (F) 6 Dailės; Istorinis; 

Memorialinis 

KPD-KP-2535   

42.  Gydytojo, 

draudžiamosios 

lietuviškos 

spaudos 

platintojo Juozo 

Brazaičio kapas 

17243 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g.  

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

6 (F) 2 Dailės; Istorinis; 

Memorialinis 

KPD-KP-2470   

43.  Tremtinių 

paminklas  

15690 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g.  

Registrinis V Pavienis 

objektas 

465 − Dailės; 

Memorialinis 

KPD-AV-

1430 

  

44.  Rašytojo 

Antano 

Žukausko-

Vienuolio 

paminklas  

15283  Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

A. Vienuolio g. 

Registrinis R Pavienis 

objektas 

3154 − Dailės; 

Memorialinis  

KPD-AV-

1459 

  

45.  II-ojo pas. karo 

dviejų vokiečių 

karių kapas 

12364 Anykščių r. sav., 

Andrioniškio sen., 

Latavos k. 

Registrinis − Pavienis 

objektas 

600 (F) 1000 

(nežymimas 

KVR) 

Istorijos  −   



 

 129 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas u. o.k. Adresas Statusas 

Reikšmin-

gumo lygmuo 
Sandara 

Teritori

ja [m²] 

Apsaugos 

zona [m²] 

Vertingųjų 

savybių pobūdis 
Aktas 

Reglamentas, 

specialusis 

planas 

46.  Lietuvos karių 

savanorių 

Liudviko 

Biriuko ir 

Prano 

Grušausko 

kautynių ir 

žūties vieta 

17248 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Rubikių k. 

Registrinis N Pavienis 

objektas 

73 − Istorinis KPD-KP-1044   

47.  Lietuvos 

partizanų 

kautynių ir 

žūties vieta 

42534 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Niūronių k. 

Registrinis N Pavienis 

objektas 

118 − Istorinis KPD-KP-1966   

48.  Lietuvos 

partizanų 

priesaikos vieta 

42596 Anykščių r. sav., 

Skiemonių sen., 

Kurklelių k. 

(Burbiškio 

miškas) 

Registrinis N Pavienis 

objektas 

24 − Istorinis KPD-KP-1984   

49.  Antrojo 

pasaulinio karo 

Sovietų 

Sąjungos karių 

palaidojimo 

vieta  

10805 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g.  

Registrinis V Pavienis 

objektas 

1581 (F) Istorinis; 

Memorialinis 

KPD-AV-703 Individualus 

apsaugos 

reglamentas ir 

jo tvirtinimo 

aktas; 2018-02-

19; Nr: 7-KP-

01 

50.  Anykščių žydų 

žudynių vieta ir 

kapai 

10806 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Liudiškių g. 

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

300 − Istorinis; 

Memorialinis 

KPD-RM-815   

51.  Knygnešio 

Felikso Kairio 

kapas 

25695  Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g.  

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

8  − Istorinis; 

Memorialinis 

KPD-RM-814   

52.  Knygnešio 

Valerijono 

Laskausko 

kapas 

17245 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g.  

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

10 − Istorinis; 

Memorialinis 

KPD-RM-813   



 

 130 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas u. o.k. Adresas Statusas 

Reikšmin-

gumo lygmuo 
Sandara 

Teritori

ja [m²] 

Apsaugos 

zona [m²] 

Vertingųjų 

savybių pobūdis 
Aktas 

Reglamentas, 

specialusis 

planas 

53.  Lietuvos karių 

Prano 

Damijonaičio ir 

Alfredo Eglės 

kapai 

17246 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g.  

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

8  − Istorinis; 

Memorialinis 

KPD-KP-1123   

54.  Lietuvos 

partizanų kapai 

11562 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

J. Biliūno g. 

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

344 100 Istorinis; 

Memorialinis 

KPD-KP-254   

55.  Lietuvos 

partizanų kapai 

17247 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Niūronių k. 

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

32 − Istorinis; 

Memorialinis 

KPD-KP-244   

56.  Knygnešio 

Jono Tumo 

kapas 

12152 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Rubikių k. 

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

6 
 

Istorinis; 

memorialinis 

KPD-RM-741   

57.  Sodybos vieta 

ir paminklinis 

akmuo 

16973 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Liudiškių k. 

Registrinis − Pavienis 

objektas 

− − Memorialinis −   

58.  Rašytojos 

Bronės 

Buivydaitės-

Tyrų Duktės 

kapas 

16782 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Vilniaus g.  

Valstybės 

saugomas 

R Pavienis 

objektas 

8 (F) 6 Memorialinis KPD-KP-2471   

59.  Sabaliūnų 

kaimo senosios 

kapinės 

12363 Anykščių r. sav., 

Andrioniškio sen., 

Sabaliūnų k. 

Registrinis V Pavienis 

objektas 

6968 − Memorialinis KPD-KP-1563   

60.  Rašytojo, 

visuomenės 

veikėjo Jono 

Biliūno kapas ir 

obeliskas, vad. 

Laimės žiburiu 

10480 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Liudiškių g. 

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

25979 − Memorialinis; 

Architektūrinis; 

Dailės; Istorinis; 

Kraštovaizdžio  

KPD-KP-1410   

61.  Dvaronių 

akmuo, vad. 

Puntuku 

1891 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Dvaronių k. 

Valstybės 

saugomas 

N Pavienis 

objektas 

932 − Memorialinis; 

Dailės; 

Mitologinis 

KPD-VL-1400   



 

 131 

Eil. 

Nr. 
Pavadinimas u. o.k. Adresas Statusas 

Reikšmin-

gumo lygmuo 
Sandara 

Teritori

ja [m²] 

Apsaugos 

zona [m²] 

Vertingųjų 

savybių pobūdis 
Aktas 

Reglamentas, 

specialusis 

planas 

62.  Anykščių m. 

žydų senosios 

kapinės 

11953 Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m., 

Kęstučio g. 

Valstybės 

saugomas 

R Pavienis 

objektas 

21678 − Memorialinis; 

Kraštovaizdžio 

KPD-RM-

1936 

  

63.  Pašventupio 

akmuo, vad. 

Puntuko broliu  

1899  Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Šeimyniškių k. 

Valstybės 

saugomas 

R Pavienis 

objektas 

205 − Mitologinis; 

Kraštovaizdžio 

KPD-VL-1451   

64.  Anykščių 

miesto istorinė 

dalis 

17071  Anykščių r. sav., 

Anykščių sen., 

Anykščių m. 

Registrinis V Vietovė 427600 − Urbanistinis; 

Archeologinis; 

Architektūrinis; 

Kraštovaizdžio  

KPD-AV-

1535 

Anykščių 

miesto istorinės 

dalies (u. k. 

17071, UV 2) 

nekilnojamojo 

kultūros pavel-

do apsaugos 

specialusis 

planas / 2010 m. 

N – Nacionalinis reikšmingumo lygmuo 

R – Regioninis reikšmingumo lygmuo 

V – Vietinis reikšmingumo lygmuo  

(F) – Apsaugos zonos apsaugos nuo fizinio poveikio pozonis 

(V) – Apsaugos zonos vizualinės apsaugos pozonis 

 



 

 132 

3 priedas. Anykščių miesto istorinės dalies vertingosios savybės. 

 

Anykščių miesto istorinės dalies (u. o. k. 17071) 2021-01-21 patikslintame KP Vertinimo 

tarybos akte pažymėtos vertybės (XV a. vid. – XX a. pr.) vertingosios savybės KPD-AV-1535 

yra: 

 

7.2.1.1. planinės struktūros tipas – mišraus plano struktūra: linijinė, iš dalies nereguliari 

su reguliarios planinės struktūros bei sodybinio užstatymo fragmentais; 

7.2.1.2. planinės struktūros tinklas – istorinių gatvių tinklas (-; iš dalies pakitęs); 

7.2.1.3. kvartalai – istorinių kvartalų ribos (-; iš dalies pakitusios);  

7.2.1.4. valdos (posesijos) – istorinių valdų ribos (-; iš dalies pakitusios);  

7.2.1.5. keliai, gatvės, aikštė, įvažiavimai, pravažiavimai, takai, jų tipai, trasos, dangos – 

Lauko akmenų grindinių tipai – aikštelėje tarp pastatų Vilniaus g. 13 ir Vilniaus g. 19, 

praėjime tarp pastatų A. Baranausko a. 12 ir A. Baranausko a. 13, S. Daukanto g., Sinagogos 

g., skvere priešais pastatą S. Daukanto g. 9, Praėjime tarp Dariaus ir Girėno g. ir Sinagogos g.; 

A. Baranausko aikštė (-; iš dalies pakitusi); 

7.2.1.6. vietovei reikšmingo buvusio užstatymo vietos – A. Baranausko a. pietų dalies 

užstatymas, A. Baranausko a. šiaurės dalies tarp Paupio ir M. Valančiaus gatvių (-; 

pakitusios);  

7.2.1.7. gamtiniai elementai – lygus reljefas su Šventosios upės vagos slėniu (išskyrus 

renovuojant supiltas Taikos – Šaltinio, Vilniaus – Šaltinio gatvių sankryžas ir Žvejų gatvę; iš 

dalies pakitęs;); Šventosios upės vaga su hidrotechniniu įrenginiu – užtvanka; Šaltupio 

upelio vaga; kultūrinis sluoksnis (objektas patenka į Anykščių senojo miesto vietos teritoriją 

u. o. k. 17147); 

7.2.2.1. tūrinės erdvinės struktūros sandara – daugialypė smulkiatūrė erdvinė struktūra, 

susidedanti iš nekilnojamojo kultūros paveldo objektų, vertingųjų savybių požymių 

turinčių objektų, urbanistinės struktūros objektų, kultūros paveldo vietovės tūrinės 

erdvinės struktūros sandarai reikšmingų ir jai būdingų užstatymo bruožų ir/arba 

užstatymo tipų (morfotipų) požymius atitinkančių objektų, formuojančių vyraujantį 

šiaurinės ir pietinės dalių sodybinį XIX a. pab.–XX a. pr. užstatymą su dominuojančiais 

pagrindiniais istoriniais funkciniais ir kompoziciniais centrais: Šv. Apaštalo evangelisto 

Mato bažnyčia, buvusia turgaus aikšte centrinėje dalyje, perimetrinių A. Baranausko a. 

P pusės užstatymu ir Šventosios upės vaga (-; iš dalies pakitusi);  

7.2.2.2. užstatymo tipai – perimetrinis – centro A. Baranausko a. užstatymas, Vilniaus g. 

šiaurės rytų dalies užstatymas, Paupio g. pietų dalies užstatymas, sklypai: S. Daukanto 

g. 7, J. Biliūno g. 17, 19 1–2 a. su pastoge pastatais (-; iš dalies pakitęs); atskirai stovintys 

pastatai: Šv. Apaštalo evangelisto Mato bažnyčia; pastatas S. Daukanto g. 9; pastatas 

Tilto g. 10; miesto vilų užstatymo tipas - Paupio g. 10 ir sklypo Vilniaus g. 10 šiaurės 

vakarų dalyje; vyraujantis sodybinis užstatymas 1–2 a. su pastoge pastatais (išskyrus 

perimetrinio – centro, komponentinio, miesto vilų, atskirai stovinčių pastatų ir statinių, laisvo 

planavimo, pakitusių, nesusiformavusių urbanistinių struktūrų ir viešų erdvių teritorijas; 

pakitęs); 

7.2.2.3. atviros erdvės – A. Baranausko (buv. turgaus) aikštės šiaurinė dalis (išskyrus 

buvusią užstatytą teritoriją pietinėje dalyje; pakitusi); Vyskupo skveras; Šventosios upės 

slėnis; 

7.2.2.4. uždaros erdvės – praėjimas tarp A. Baranausko pastatų 12 ir 13 – buv. Pirties 

gatvelės fragmentas (likusi tik gatvelės pradžia – sankirta su A. Baranausko a); skveras 

priešais pastatą S. Daukanto g. 9;  

7.2.2.5. panoramos – panorama nuo Šv. Apaštalo evangelisto Mato bažnyčios į užtvanką 

(iš dalies pakitusi, išskyrus dešiniąją krantinę); 

7.2.2.6. siluetai – siluetas; 



 

 133 

7.2.2.7. perspektyvos: praėjimo tarp A. Baranausko pastatų 12 ir 13 perspektyva – buv. 

Pirties gatvelės fragmentas (išskyrus pastato A. Baranausko a. 12 priestatą; pakitusi); S. 

Daukanto g. perspektyva (išskyrus A. Baranausko a. 11 ūkinius pastatus; pakitusi; S. 

Daukanto g. 4 ūkinius pastatus; pastatus S. Daukanto g. 10, 16; neužstatytą erdvę tarp A. 

Baranausko a. 10 ir S. Daukanto g. 3); Sinagogos g. perspektyva (išskyrus: neužstatytą erdvę 

tarp pastatų A. Baranausko g. 10 ir Sinagogos g. 4, neužstatytą erdvę tarp pastatų Sinagogos 

g. 4 ir 6, A. Baranausko a. 9 pietinį priestatą, pastatus Šaltupio g. 8, 10, 12; pakitusi); 

Praėjimo tarp Dariaus ir Girėno g. ir Sinagogos g. pietinės pusės perspektyva vakarų 

kryptimi (išskyrus neužstatytą erdvę tarp gyvenamo pastato Šaltupio g. 4 ir pastato 

Sinagogos g. 3, praėjimo tarp Dariaus ir Girėno g. ir Sinagogos g. šiaurinę pusę; pakitusi); 

Šventosios upės vagos perspektyva (išskyrus: dešinįjį krantą ties užtvanka, A. Baranausko 

tiltą; pakitusi); Šaltinio g. perspektyva (išskyrus pastatą Šaltinio g. 2; pakitusi); Dariaus ir 

Girėno g. perspektyva į Šv. Apaštalo evangelisto Mato bažnyčią vakarų kryptimi 

(išskyrus Dariaus ir Girėno g. užstatymą; pakitusi); A. Baranausko a. pietų pusės 

perspektyva (išskyrus neužstatytą erdvę tarp Šaltupio g. ir A. Baranausko a. 6, A. 

Baranausko a. 7, 8, neužstatytą erdvę tarp Taikos g. ir A. Baranausko a. 13; pakitusi); Taikos 

g. perspektyva šiaurės kryptimi (išskyrus: neužstatytą erdvę tarp Šaltinio g. ir pastato 

Taikos g. 6, atkarpą tarp Vilniaus g. 1 pietų pastato ir pastato Taikos g. 4, neužstatytą erdvę 

tarp A. Baranausko a. ir pastato Taikos g. 3, neužstatytą erdvę tarp pastato Taikos g. 5 ir 

pastato Taikos g. 7, atkarpą tarp pastato Taikos g. 9 ir pastato Taikos g. 13, neužstatytą erdvę 

tarp Pastato Taikos g. 13 ir Šaltinio g.; pakitusi); Vilniaus g. perspektyvos fragmentas nuo 

A. Baranausko a. iki pastato Vilniaus g. 16 (išskyrus: pastatą A. Baranausko a. 14, 

neužstatytą erdvę tarp pastatų Vilniaus g. 19 ir 21, pastatą Vilniaus g. 23; pakitusi); 

7.2.2.8. išklotinės – A. Baranausko a. pietinė išklotinė nuo pastato A. Baranausko a. 6 iki 

pastato A. Baranausko a. 13 (išskyrus: neužstatytą erdvę tarp Šaltupio g. ir A. Baranausko a. 

6, A. Baranausko a. 7, A. Baranausko a. 8, neužstatytą erdvę tarp Taikos g. ir A. Baranausko 

a. 13; pakitusi); Vilniaus g. pietinė išklotinė nuo pastato Vilniaus g. 1 iki pastato Vilniaus 

g. 21 (išskyrus neužstatytą erdvę tarp pastatų Vilniaus g. 19 ir 21; pakitusi); Vilniaus g. 

šiaurės rytų išklotinė tarp pastatų Vilniaus g. 4 ir Vilniaus g. 16; Šaltupio g. vakarų 

išklotinė nuo pastato Šaltupio g. 4 iki pastato Šaltupio g. 6; Praėjimo tarp Dariaus ir 

Girėno g. ir Sinagogos g. pietų pusės išklotinė (išskyrus neužstatytą erdvę tarp gyvenamo 

pastato Šaltupio g. 4 ir pastato Sinagogos g. 3; pakitusi); Sinagogos g. išklotinės (išskyrus: 

neužstatytą erdvę tarp pastatų A. Baranausko g. 10 ir Sinagogos g. 4, neužstatytą erdvę tarp 

pastatų Sinagogos g. 4 ir 6, A. Baranausko a. 9 pietinį priestatą, pastatus Šaltupio g. 8, 10, 12; 

pakitusios); Skvero priešais pastatą S. Daukanto g. 9 šiaurinė išklotinė; S. Daukanto g. 

išklotinės (išskyrus A. Baranausko a. 11 ūkinius pastatus, S. Daukanto g. 4 ūkinius pastatus, 

pastatus S. Daukanto g. 10, 16, neužstatytą erdvę tarp A. Baranausko a. 10 ir S. Daukanto g. 

3; pakitusios); Taikos g. išklotinės (išskyrus: neužstatytą erdvę tarp Šaltinio g. ir pastato 

Taikos g. 6, atkarpą tarp Vilniaus g. 1 pietų pastato ir pastato Taikos g. 4, neužstatytą erdvę 

tarp A. Baranausko a. ir pastato Taikos g. 3, neužstatytą erdvę tarp pastato Taikos g. 5 ir 

pastato Taikos g. 7, atkarpą tarp pastato Taikos g. 9 ir pastato Taikos g. 13, neužstatytą erdvę 

tarp pastato Taikos g. 13 ir Šaltinio g.; pakitusios); Šaltinio g. šiaurinės išklotinės 

fragmentas tarp pastatų Vilniaus g. 21 ir Šaltinio g. 12 (išskyrus ūkinį pastatą Vilniaus g. 

21; pakitęs); Šaltupio g. rytų išklotinė tarp pastatų Šaltupio g. 1 ir Šaltupio g. 33 (išskyrus 

sklypus Šaltupio g. 15 ir Šaltupio g. 17; pakitusi); Panevėžio g. šiaurės išklotinė; Panevėžio 

g. pietų išklotinė (išskyrus pastato Panevėžio g. 4 stogą; pakitusi; J. Biliūno g. šiaurinė 

išklotinė tarp pastatų J. Biliūno g. 5 iki J. Biliūno g. 19 (išskyrus praėjimą tarp pastatų 

J. Biliūno g. 7 ir J. Biliūno g. 11, atkarpą tarp pastatų J. Biliūno g. 13 ir J. Biliūno g. 19); 

7.2.2.9. dominantės – bendramiestinė dominantė – Šv. Apaštalo evangelisto Mato 

bažnyčia; lokali dominantė – pastatas S. Daukanto g. 9; lokali dominantė – pastatas 

Tilto g. 10; lokali dominantė – pastatas Paupio g. 10; 



 

 134 

7.2.3. užstatymo bruožai – A. Baranausko a., Sinagogos, S. Daukanto, Rašytojų, Šaltinių, 

Vilniaus, Taikos, Panevėžio, K. Donelaičio, Žvejų, Muziejaus, Tilto, J. Jablonskio, 

Kęstučio, Aleliūnų, K. Ladigos, Šaltupio g. užstatymo 1–2 a su pastoge vyraujančiais 

mediniais ir mūriniais pastatais su šlaitiniais stogais, 1 a. su mansarda namų mediniais 

prieangiais dvišlaičiais stogeliais ir dvivėrėmis medinėmis durimis į gatvę, tipas. [26] 

 

 

 

 

 

 

 

4 priedas. Anykščių miesto istorinės dalies vertingųjų savybių požymių turintys objektai. 

 

Anykščių miesto istorinės dalies (u. o. k. 17071) 2021-01-21 patikslintame KP 

Vertinimo tarybos akte KPD-AV-1535 pažymėti vertingųjų savybių turintys objektai. Tai 

svarbūs Anykščių miesto istorinės urbanistinės dalies formantai.  

 

Eil. Nr. Pavadinimas Adresas 

1. – 3. Namai Žvejų g. Nr. 1, Nr. 3, Nr. 5 

4. –8. Namai Tilto g. Nr. 5, Nr. 8, Nr. 10, Nr. 15, Nr. 21 

9. Svirnas Tilto g. Nr. 9 

10. Elektrinės pastatas Tilto g. Nr. 10A 

11. Namas J. Biliūno g. Nr. 19 

12. Namas K. Ladygos g. Nr. 29 

13. Namas  A. Baranausko a. Nr. 3 

14. – 19. Pastatai A. Baranausko a. Nr. 6, Nr. 7, Nr. 9, Nr. 10, Nr. 11, Nr. 13 

20. – 26. Namai Vilniaus g. Nr. 1, Nr. 3, Nr. 4, Nr. 5, Nr. 7, Nr. 12, Nr. 19 

27. Klebonija Vilniaus g. Nr. 8A 

28. Parapijos namų 

pastatas 

Vilniaus g. Nr. 10 

29. Namas Paupio g. Nr. 8 

30. Namas Šaltinio g. Nr. 9 

31. – 35. Namai Šaltupio g. Nr. 23, Nr. 25, Nr. 27, Nr. 29, Nr. 31 

36. Namas Leliūnų g. Nr. 16 

 



 

 135 

5 priedas. Anykščių miesto istorinės dalies teritorijos ribų planas ir vertingosios savybės. 

 
 



 

 136 

6 priedas. Valstybinės reikšmės miškai 

 



 

 137 

7 priedas. Miškų grupės 

 



 

 138 

8 priedas. Miškų augavietės 

 



 

 139 

9 priedas. Medynai pagal vyraujančias medžių rūšis 

 



 

 140 

10 priedas. Medynų brandumo klasės 

 



 

 141 

11 priedas. Miško ūkinės priemonės 

 



 

 142 

12 priedas. Kertinės ir potencialios miškų buveinės 

 



 

 143 

13 priedas. Rekreaciniai miškai 

 



 

 144 

 

 

 

ESAMOS BŪKLĖS ANALIZĖS BRĖŽINYS M 1:30 000 

 

 

 

 


